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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2902 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5
Μεταρρύθμιση για την εισαγωγή της έννοιας της «ευελιξίας» στα 
ΤΠΣ προανήγγειλε το ΥΠΕΝ
- Ξεκινάει διάλογος εντός διμήνου για αλλαγή του κανονισμού 
πυροπροστασίας
Σελ 1 και 6
Σε δύο άξονες οι παρεμβάσεις για τα ακίνητα, τον τουρισμό και την 
βραχυχρόνια μίσθωση 
- Όλο το νέο πλαίσιο και οι βασικές ρυθμίσεις   
Σελ 1 και 7
Ψηφιακής Διακυβέρνησης: Τα επόμενα βήματα για μια καινούργια 
ψηφιακή Αυτοδιοίκηση
Σελ 1 και 8
Υποδομών: Ανακοινώσεις για σειρά έργων με στόχο τη βελτίωση της 
καθημερινότητας των πολιτών και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας
Σελ 3, 4
Αγορά ακινήτων: Οι αποδόσεις και οι τιμές 
- Γιατί η Άνω Δάφνη και η Πλατεία Αμερικής υπερτερούν από το 
Κολωνάκι - Το φαινόμενο Ελληνικό   
Σελ 9
Αλλαγές στα προγράμματα «Εξοικονομώ» για μείωση κόστους και 
επιτάχυνση των επενδύσεων
Σελ 10
ΥΠΕΝ: Επενδύσεις για εγχώρια παραγωγή «πράσινων» αεροπορι-
κών καυσίμων
Σελ 10, 11
«Ανοίγει τα φτερά του στις υπερπόντιες αγορές το “Ελευθέριος 
Βενιζέλος”»
- Συνέντευξη της διευθύντριας Επικοινωνίας και Μάρκετινγκ του ΔΑΑ   
Σελ 12
ΥΠΑΑΤ: Ποσό 65 εκατ. ευρώ για έργα αγροτικής οδοποιίας - Από 
27 Νοεμβρίου οι αιτήσεις
Σελ 12, 13
ΣΤΑΣΥ: Προκήρυξη δύο διαγωνισμών αλλαγής σιδηροτροχιάς 
στις Γραμμές 2 και 3 του Μετρό ύψους 8 εκατ. ευρώ   
- Τι λέει για το ρεκόρ εισπράξεων και τα μέτρα για αναβάθμιση των 
υποδομών του δικτύου ο πρόεδρος της εταιρείας
Σελ 14
Δύο συσκέψεις για την αντιπλημμυρική προστασία της Αττικής
- Β. Κικίλιας: Προετοιμαζόμαστε με βάση το πιο δύσκολο σενάριο 
Σελ 14, 15
Οι χείμαρροι της περιφέρειας Ηπείρου στο μικροσκόπιο ερευνη-
τών του ΔΠΘ για την εκτίμηση του πλημμυρικού κινδύνου 
- Πώς μπορεί να εφαρμοστεί στην Αττική 
Σελ 16
Σε ανώτατο επίπεδο η εκπροσώπηση της Ελλάδας στη Διάσκεψη 
του ΟΗΕ για την κλιματική αλλαγή που ξεκινά σήμερα
Σελ 17
Προ των πυλών η λύση για την «παγίδα» των τεκμηρίων – Τι 
προωθεί το οικονομικό επιτελείο
Σελ 18
«Μαγνήτης» τα ελληνικά αμοιβαία κεφάλαια
- Στα 21 δις ευρώ το ενεργητικό τους αυξημένο κατά 5,3 δις από 
τις αρχές του 2024 
Σελ 19
Επιβραδύνθηκε σημαντικά ο ρυθμός ανόδου του πληθωρισμού 
στο 2,4% τον Οκτώβριο
Σελ 20
Το ελληνικό εργοστάσιο Τεχνητής Νοημοσύνης, το νατοϊκό πρό-
γραμμα καινοτομίας DIANA και η δυναμική των ελληνικών startups   
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 21, 22
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Μεταρρύθμιση, η οποία εισάγει στα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(ΤΠΣ) την έννοια της «ευελιξίας» προανήγγειλε ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θόδωρος Σκυλακάκης, κατά την 
ομιλία του στο «Ετήσιο Τακτικό Συνέδριο της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ)», που διεξήχθη στη Ρόδο από τις 7 έως 
τις 10 Νοεμβρίου 2024.
«Εκτός από τις χρήσεις γης για τις οποίες είμαστε έτοιμοι να 
πούμε ότι μπορεί να υπάρχουν σε μία περιοχή, θα εισηγηθώ 
στο Υπουργικό Συμβούλιο, να βάλουμε και χρήσεις γης, υπό 
προϋποθέσεις πραγματοποίησης των αναγκαίων έργων που τις 
καθιστούν εφικτές, με βάση τη νομολογία του Συμβουλίου της 

Επικρατείας (ΣτΕ)» δήλωσε ο κ. Σκυλακάκης.
Όπως είπε ο υπουργός, πρόκειται για μία μεταρρύθμιση - πρό-
νοια για την αναπτυξιακή προοπτική περιοχών της χώρας, οι 
οποίες σήμερα περιορίζονται από συγκεκριμένες χρήσεις γης, 
διότι ελλείψει βασικών έργων υποδομών (π.χ. ύδρευσης, απο-
χέτευσης, ενέργειας, αφαλάτωσης, οδοποιίας, κ.λπ.) η φέρουσα 
ικανότητα είναι περιοριστική. Ο υπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας αναφέρθηκε και στο ζήτημα των πυρκαγιών και 
συγκεκριμένα στον αντιπυρικό κανονισμό, τονίζοντας ότι εντός 
του επόμενου διμήνου θα ξεκινήσει διάλογος για την αλλαγή 
του. Αναλυτικά στη σελ 5

Σε δύο άξονες κινούνται οι παρεμβάσεις της κυβέρνησης για τα 
ακίνητα και την τουριστική βιομηχανία, όπως περιγράφονται 
στο φορολογικό νομοσχέδιο που δόθηκε προς διαβούλευση στις 
αρχές της εβδομάδος. Βασική επιδίωξη είναι, αφενός, η προστα-
σία του τουριστικού προϊόντος μέσω της αύξησης των εσόδων, 
μέρος των οποίων θα κατευθυνθεί στους Δήμους για τη βελτίωση 
των υποδομών, αφετέρου, η αύξηση της προσφοράς κατοικίας, 
κάτι που ελπίζεται - αν επιτευχθεί - να φέρει μείωση στις τιμές των 
ενοικίων.
Το πακέτο περιλαμβάνει τη θέσπιση τέλους ανθεκτικότητας στα 

τουριστικά καταλύματα, ενώ στο κομμάτι των παρεμβάσεων 
για την αύξηση της προσφοράς κατοικίας περιλαμβάνονται φο-
ρολογικά κίνητρα. Στο υπουργείο Οικονομικών ελπίζουν ότι ένα 
σημαντικό μέρος των διαμερισμάτων που παραμένουν σήμερα 
κλειστά θα μπορέσουν να επιστρέψουν στην αγορά, όπως επίσης 
ότι το ίδιο θα συμβεί με τη θέσπιση κινήτρων για μετατροπή βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων σε μακροχρόνιες. Επίσης, επιβάλλονται 
για ένα έτος αυστηροί περιορισμοί στην επέκταση του Airbnb σε 
κορεσμένες περιοχές, με τους παραβάτες να καλούνται να πληρώ-
σουν πρόστιμα έως και 40.000 ευρώ. Αναλυτικά στη σελ 6

«Να τρέξουμε γρήγορα σε μία καινούργια ψηφιακή εποχή, το 
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μαζί με το υπουργείο 
Εσωτερικών είναι δίπλα σας» τόνισε ο υπουργός Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου, στο πλαίσιο του ετήσιου 
τακτικού συνεδρίου της ΚΕΔΕ, στη Ρόδο, ο οποίος παρουσίασε τα 
επόμενα βήματα σε μία καινούργια ψηφιακή αυτοδιοίκηση, σε μία 
καινούργια ψηφιακή Ελλάδα.
Μεταξύ άλλων, ο κ. Παπαστεργίου αναφέρθηκε στο πρόγραμμα 

smart cities, με προϋπολογισμό πρόσκλησης τα 235.285.163 
ευρώ. Μέχρι στιγμής καταγράφονται 90 εντάξεις δήμων, «θα 
φτάσουμε τις 120 μέχρι το τέλος του χρόνου με στόχο μέχρι τον 
Μάρτιο να έχουμε τελειώσει με όλες τις εντάξεις. Από τις 90 προ-
τάσεις δημοπρατήθηκαν, όμως, μόνο οι 27 και έχουμε μόνο τρεις 
συμβάσεις», επεσήμανε ο υπουργός και πρόσθεσε: «Πρέπει να 
τρέξουμε λίγο περισσότερο» στους 17 δήμους που εντάσσονται 
στη χρηματοδότηση του RRF. Αναλυτικά στη σελ 7

Ένα «μπαράζ» έργων που στόχο έχουν να βελτιώσουν την κα-
θημερινότητα των πολιτών σχεδιάζει και υλοποιεί το υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, καθώς οι τομείς της Παιδείας, της 
Υγείας και της Δικαιοσύνης έχουν τεθεί σε άμεση προτεραιότητα, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Όπως δήλωσε ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, Χρήστος Σταϊκούρας, πέρα από τα μεγάλα εμβλημα-

τικά έργα, σε εξέλιξη βρίσκονται εκατοντάδες μικρότερης κλίμακας 
έργα σε όλη την Ελλάδα, με έμφαση και σε έργα που αφορούν 
στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας απέναντι 
στις συνέπειες της κλιματικής αλλαγής. 
Αναλυτικά στη σελ 8

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΕΝΝΟΙΑΣ ΤΗΣ «ΕΥΕΛΙΞΙΑΣ» 
ΣΤΑ ΤΠΣ ΠΡΟΑΝΗΓΓΕΙΛΕ ΤΟ ΥΠΕΝ
Ξεκινάει διάλογος εντός διμήνου για αλλαγή του κανονισμού πυροπροστασίας

ΣΕ ΔΥΟ ΑΞΟΝΕΣ ΟΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ, ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑ ΜΙΣΘΩΣΗ 
Όλο το νέο πλαίσιο και οι βασικές ρυθμίσεις

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ: ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΙΑ 
ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΣΕΙΡΑ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ
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Το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και το Μετσόβιο Κέντρο Διε-
πιστημονικής Έρευνας, σε συνεργασία με το Ίδρυμα Ανάπτυξης 
του ΜΕ.Κ.Δ.Ε. του Ε.Μ.Π. διοργανώνουν στις 25 - 27 Σεπτεμ-
βρίου του 2025 το 11ο Συνέδριο με θέμα «Θέσεις, έρευνα και 
δράσεις για την αναγέννηση των ορεινών και απομονωμένων 
περιοχών». 
Το Συνέδριο θα πραγματοποιηθεί στις εγκαταστάσεις του 
ΜΕ.Κ.Δ.Ε. του Ε.Μ.Π. στο Μέτσοβο. 
Συμπληρώνονται φέτος 30 χρόνια από το 1ο Συνέδριο του 
Μετσόβιου Κέντρου Διεπιστημονικής Έρευνας του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Το Εθνικό Μετσόβιο Πο-
λυτεχνείο για το Μέτσοβο. Επιστρέφοντας ένα μέρος του Χρέ-

ους». Το Ε.Μ.Π. δεν ξεχνά την μεγάλη ώθηση στη φυσιογνωμία 
και τις προοπτικές που του χάρισαν οι διορατικές δωρεές των 
μεγάλων Μετσοβιτών ευεργετών, προς την κατεύθυνση να 
αναπτυχθεί «εν λαμπρόν Πολυτεχνείον» (Ν. Στουρνάρης), ως 
επείγουσα εθνική προτεραιότητα. Από τότε και παράλληλα με 
την ανάπτυξη του ΜΕ.Κ.Δ.Ε. ως εξειδικευμένου ερευνητικού 
κέντρου στην ανάπτυξη της ορεινής Ελλάδας και των απο-
μονωμένων περιοχών, η θεματολογία διευρύνθηκε ώστε να 
καλύπτει το σύνολο αυτής της επικράτειας που για δεκαετίες 
βρίσκεται στο περιθώριο της ανάπτυξης. 
Τα συνέδρια του ΜΕ.Κ.Δ.Ε.-Ε.Μ.Π. αποτελούν πια ένα σταθερό 
σημείο συνάντησης και επικοινωνίας της ακαδημαϊκής-ερευ-
νητικής κοινότητας με τις ορεινές και απομονωμένες κοινωνίες, 
όπου καινοτόμες ιδέες γονιμοποιούνται, ανατρέπουν στην πρά-
ξη παγιωμένα στερεότυπα, στηρίζουν την πορεία αναγέννησης 
των περιοχών αυτών.
Στο 11ο Συνέδριο του ΜΕΚΔΕ-ΕΜΠ θα λάβει χώρα τιμητική 
εκδήλωση για τον Δ. Ρόκο, εμπνευστή και ιδρυτή του ΜΕΚΔΕ, 
και αποκάλυψη της προτομής του που φιλοτέχνησε ο διακεκρι-
μένος γλύπτης Κυριάκος Ρόκος, αδελφός του εκλιπόντος.
Καλούνται οι επιστήμονες και ερευνητές που ασχολούνται με 
τα ζητήματα των ορεινών και απομονωμένων περιοχών, οι 
εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης αλλά και οι άνθρωποι 
των βουνών και απομονωμένων περιοχών να συμμετάσχουν 
ενεργά στο 11ο συνέδριο, να μεταφέρουν τις ιδέες, την εμπειρία 
και την κριτική ματιά τους, ώστε να συμβάλλουν στον κοινό 
στόχο της αναγέννησης των ορεινών περιοχών και απομονω-
μένων περιοχών.

Ενδεικτικές θεματικές ενότητες του συνεδρίου είναι:
•Ποιοτικά και ποσοτικά χαρακτηριστικά (φυσικά και κοινωνικά) 
των ορεινών και απομονωμένων περιοχών
•Ανάδειξη και προστασία φυσικού περιβάλλοντος
•Ανάδειξη και προστασία υλικής και άυλης πολιτιστικής κληρο-
νομιάς
•Δυνατότητες προσέλκυσης νέων κατοίκων στις ορεινές/απο-
μονωμένες περιοχές
•Πολιτική για τις ορεινές περιοχές: Διεθνή παραδείγματα και 
ελληνική εμπειρία
•«Ψηφιακοί νομάδες» και ορεινές/απομονωμένες περιοχές
•Επιχειρηματικότητα στις ορεινές και απομονωμένες περιοχές
•Αποτίμηση εθνικών και ευρωπαϊκών προγραμμάτων ενίσχυ-
σης των ορεινών και απομονωμένων περιοχών
•Ενέργεια και ορεινές περιοχές
•Παιδεία, έρευνα και τεχνολογία για τις ορεινές και απομονωμέ-
νες περιοχές
Σημαντικές ημερομηνίες
•Υποβολή περιλήψεων: 20 Ιανουαρίου 2025
•Αξιολόγηση περιλήψεων και αποδοχή: 14 Φεβρουαρίου 2025
•Υποβολή τελικού κειμένου: 30 Μαΐου 2025
•Αξιολόγηση τελικών κειμένων και αποδοχή: 21 Ιουνίου 2025 
Υποβολή Περίληψης
Για περισσότερες πληροφορίες  οι ενδιαφερόμενοι που θέλουν 
να συμμετάσχουν στο Συνέδριο ως εισηγητές, μπορούν να επι-
σκεφθούν την παρακάτω ιστοσελίδα :  https://mirc.ntua.gr/el/
conference2025/about

Στις 21 - 23 Φεβρουαρίου 2025 θα πραγματοποιηθεί η 
7η έκθεση Verde.tec 2025, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην 
Παιανία, για το Περιβάλλον και την Κυκλική Οικονομία. Η 
έκθεση έχει συνδέσει το όνομά της με τις Τεχνολογίες Περι-
βάλλοντος, την Κυκλική Οικονομία και τις Έξυπνες Πόλεις. 
https://verde-tec.gr/

O Σύλλογος Διπλ. Πολιτικών Μηχανικών Ευβοίας διοργα-
νώνει ημερίδα με θέμα: «Αποτίμηση και ενίσχυση κατα-
σκευών από Οπλισμένο Σκυρόδεμα και Φέρουσα Τοιχοποι-
ία», η οποία θα διεξαχθεί το Σάββατο 16 Νοεμβρίου 2024, 
στο Ξενοδοχείο Παλίρροια στη Χαλκίδα.   Ώρα Προσέλευσης 
09:30. Η συμμετοχή στην Ημερίδα είναι δωρεάν.
Περισσότερες πληροφορίες και πρόγραμμα: https://www.
spmevias.gr/imerida-16-11-2024

11O ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΜΠ ΚΑΙ ΜΕΚΔΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΟΜΟΝΩΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ

7Η ΕΚΘΕΣΗ VERDE.TEC 2025

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

12 Νοεμβρίου 2024 26ο Συνέδριο Infocom https://infocomworld.gr/

13 Νοεμβρίου 2024 Thessaloniki Investment Forum CNN Greece

15-22 Νοεμβρίου 2024

Διαδικτυακό Σεμινάριο 
Εκπαίδευσης Υποψηφίων 
Συμβούλων Ασφαλούς Χερσαί-
ας Μεταφοράς Επικίνδυνων 
Εμπορευμάτων  ADR/RID

Εργαστήριο Οχημάτων του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
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Σε διαρκή αναζήτηση ευκαιριών στην αγορά ακινήτων 
στη χώρα μας βρίσκονται Έλληνες και διεθνείς επενδυ-
τές και αγοραστές, σε μια αγορά που διανύει τον έβδομο 
χρόνο συνεχούς ανάπτυξης, τονίζεται σε ρεπορτάζ του 
ΑΠΕ-ΜΠΕ. Το ενδιαφέρον τους για οικιστικά ακίνητα σε 
γειτονιές της Αθήνας αλλά και σε εξοχικά αναδεικνύει 
περιοχές-έκπληξη αναφορικά με τις αποδόσεις και τις 
τιμές πώλησης τους. Την ίδια στιγμή το Ελληνικό, όπου 
δημιουργείται η πρώτη έξυπνη πράσινη πόλη από τα 
θεμέλια της στην Ευρώπη, αποτελεί ένα ξεχωριστό case 
study στον τομέα των ακινήτων. Ποιες όμως περιοχές του 
κέντρου της Αθήνας ξεχωρίζουν αναφορικά με τις αποδό-
σεις; Πού κινούνται οι τιμές; Ποιες οι τάσεις στην εξοχική 
κατοικία;   

Οι περιοχές με τις υψηλότερες αποδόσεις ακινή-
των   
Νέες γειτονιές της Αθήνας αναδεικνύονται ως κορυφαίες 
επιλογές για επενδυτές και ιδιοκτήτες ακινήτων που ανα-
ζητούν ελκυστικές αποδόσεις και ευκαιρίες αξιοποίησης. Η 
πιο πρόσφατη ανάλυση της Protio αποκάλυψε τις περιο-
χές που έχουν πλέον μετατραπεί σε εστίες επενδυτικού εν-
διαφέροντος, φωτίζοντας έτσι τη συνεχιζόμενη δυναμική 
της αγοράς ακινήτων εισοδήματος στο κέντρο της Αθήνας 
και στα προάστια. Στην κορυφή της λίστας των περιο-
χών με την υψηλότερη απόδοση ακινήτων εισοδήματος 
βρίσκεται η Άνω Δάφνη και η Πλατεία Αμερικής, με την 
τελευταία να συνεχίζει να βρίσκεται στην κορυφή, και οι 
δύο με 7,1%, υποδεικνύοντας τη σημαντική αύξηση των 
τιμών ενοικίων σε αυτές τις γειτονιές. Το Πολυτεχνείο με 
7% και το Αιγάλεω με 6,9% διατηρούν τις υψηλές απο-
δόσεις τους, αποτέλεσμα που οφείλεται στην ανάπτυξη 
των γύρω περιοχών και την προσβασιμότητά τους σε 
συγκοινωνίες και κεντρικά σημεία. Η δυναμική αυτή 
επεκτείνεται επίσης στη γειτονιά του Σταθμού Λαρίσης - 
Πλατείας Βάθης με απόδοση 6,6% και στον Κορυδαλλό με 
6,5%, όπου το ενδιαφέρον για την επενδυτική αξιοποίηση 
ακινήτων παραμένει ισχυρό, και ολοένα και περισσότεροι 
προχωρούν με ανακαινίσεις ακινήτων προκειμένου να 
τα εκμεταλλευτούν μέσω της ενοικίασης. Σταθερή είναι η 
απόδοση και στην Κυψέλη με 6,4%, μια περιοχή με ιστορι-
κή γοητεία που εξακολουθεί να προσελκύει επενδυτές για 

μακροχρόνια απόδοση. Ακολουθεί το Περιστέρι με 6,3%, 
το οποίο, ως μία από τις μεγαλύτερες περιοχές της Αττι-
κής, προσφέρει ελκυστικές ευκαιρίες λόγω του μεγέθους 
και της ζήτησής του για ενοικιαζόμενα διαμερίσματα. Στη 
λίστα ξεχωρίζουν επίσης ο Παράδεισος στο Μαρούσι με 
6,1%, που αντιπροσωπεύει την έντονη ανάπτυξη των 
βορείων προαστίων, και το Κάτω Χαλάνδρι με 5,6%, το 
οποίο προστίθεται ως μια ακόμη νέα επιλογή με αξιόλογες 
προοπτικές αναβάθμισης.
Οι περιοχές αυτές, όπως εκτιμά η Protio, αποτελούν μια 
«νέα πνοή» στις επενδύσεις, προσφέροντας πολλές δυ-
νατότητες για την ανακαίνιση παλαιών ακινήτων και την 
αναβάθμιση ενεργειακών υποδομών. Οι ιδιοκτήτες και οι 
επενδυτές μπορούν να επωφεληθούν από τις υψηλές απο-
δόσεις με στρατηγικές αναβαθμίσεις, που αυξάνουν την 
αξία των ακινήτων και παράγουν μεγαλύτερες αποδόσεις 
σε σχέση με την παραδοσιακή αγορά.  
 
Τι σημαίνει ο όρος απόδοση - Γιατί η Άνω Δάφνη 
και η Πλ. Αμερικής υπερτερούν από το Κολωνάκι   
Με τον όρο υψηλότερη απόδοση εννοούμε το ποσοστό 
των ετήσιων εσόδων από ενοίκια σε σχέση με την αξία 
του ακινήτου, εκφράζοντας έτσι την «επιστροφή» της 
επένδυσης μέσω των εσόδων από ενοίκια. Με απλά λό-
για, η απόδοση μάς δείχνει πόσα έσοδα φέρνει το ακίνητο 
κάθε χρόνο από τα ενοίκια, σε σχέση με το κόστος αγοράς 
του. Ας δούμε το παράδειγμα της ‘Ανω Δάφνης με απόδο-
ση 7,1%. Όπως επεξηγεί η Protio, αυτή η τιμή σημαίνει ότι 
εάν κάποιος αγοράσει ένα ακίνητο εκεί, τα ετήσια έσοδα 
από το ενοίκιο αντιστοιχούν στο 7,1% της αξίας αγοράς 
του ακινήτου.
Πιο συγκεκριμένα με ένα παράδειγμα σε ακίνητο 70 τμ:
* Η τιμή πώλησης ανά τ.μ. στην Άνω Δάφνη είναι περίπου 
2.409 ευρώ.
* Το μέσο μηνιαίο ενοίκιο ανά τ.μ. είναι 14,3 ευρώ.
Άρα:
* Τιμή πώλησης: 70 τ.μ. x 2.409 ευρώ/τ.μ. = 168.658 
ευρώ
* Μηνιαίο ενοίκιο: 70 τ.μ. x 14,3 ευρώ/τ.μ. = 1.001 ευρώ
* Ετήσια έσοδα από ενοίκια: 1.001 ευρώ x 12 μήνες = 
12.012 ευρώ
Για να υπολογίσουμε την απόδοση, διαιρούμε τα ετήσια 

έσοδα από ενοίκια με την τιμή αγοράς και πολλαπλασιά-
ζουμε με το 100:
Απόδοση = (12.012/168.658)x100=7,1%
Όσο για το Κολωνάκι, η απόδοση κυμαίνεται σε αρκετά 
χαμηλότερα επίπεδα, γύρω στο 3-4%. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία, η τιμή πώλησης στο Κολωνάκι είναι περίπου 
6.097 ευρώ ανά τ.μ., ενώ το μηνιαίο ενοίκιο ανέρχεται σε 
20,1 ευρώ ανά τ.μ. Η χαμηλότερη απόδοση στο Κολωνάκι 
είναι αποτέλεσμα της υψηλής αξίας των ακινήτων στην 
περιοχή, γεγονός που μειώνει την αναλογία ενοικίου-α-
γοράς. Παρόλο που η περιοχή παραμένει ελκυστική λόγω 
του κύρους και της αυξημένης ζήτησης, η απόδοσή της 
είναι πιο συγκρατημένη σε σχέση με περιοχές όπως η Άνω 
Δάφνη ή η Πλατεία Αμερικής.   

Τιμές ακινήτων   
Σε βάθος δεκαετίας, η μέση αύξηση της αξίας κάθε τύπου 
διαμερίσματος μετρήθηκε πάνω από 78%, οδεύοντας 
προς τον διπλασιασμό της τιμής, σύμφωνα με το Παρα-
τηρητήριο Διαμερισμάτων της GEOAXIS, πιστοποιημένης 
εταιρείας εκτιμήσεων ακινήτων στην Ελλάδα. Το επίπεδο 
της αύξησης των αξιών για τα νεόδμητα διαμερίσματα 
προσδιορίζεται στο 8,51% σε σχέση με ένα χρόνο πριν 
και στο καθόλου ευκαταφρόνητο 24,7% σε σχέση με δύο 
χρόνια πριν. Για τα διαμερίσματα παλαιότητας, η αύξηση 
είναι επίσης πολύ μεγάλη (7,81% σε σχέση με ένα χρόνο 
πριν και 22,68% σε σχέση με δύο χρόνια πριν).   

Ετήσιες μεταβολές - Οι περιοχές που ξεχωρίζουν   
Ειδικότερα σύμφωνα με το Παρατηρητήριο της GEOAXIS, 
μεταξύ του 3ου τριμήνου 2023 και του 3ου τριμήνου 
2024 καταγράφεται διάμεση ετήσια άνοδος 8,51% για 
τα νεόδμητα και 7,81% για τα παλαιότερα διαμερίσματα. 
Στα νέα σε ηλικία διαμερίσματα, μέσης επιφανείας 105 τμ, 
διάμεσης ηλικίας μόλις 1 έτους και 2ου ορόφου, η έρευνα 
αγοράς οδήγησε στο συμπέρασμα ότι οι υψηλότερες αξίες 
καταγράφονται στον Χολαργό (4.267 ευρώ/τμ από 4.048 
ευρώ/τμ, με ετήσια άνοδο 5,41%), και εν συνεχεία κατά 
σειρά: 
Συνέχεια στη σελ 4
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Συνέχεια από σελ 3

στο Παλαιό Φάληρο (3.715 ευρώ/τμ από 3.400 ευρώ/τμ 
με ετήσια άνοδο 9,26%), στο Μαρούσι (3.600 ευρώ/τμ 
από 3.304 ευρώ/τμ με ετήσια άνοδο 8,96%), στους Αμπε-
λόκηπους (3.080 ευρώ/τμ από 2.795 ευρώ/τμ με ετήσια 
άνοδο 10,20%) και τέλος στο Περιστέρι (2.610 ευρώ/τμ 
από 2.401 ευρώ/τμ με ετήσια άνοδο 8,70%). Με βάση τα 
παραπάνω, οι Αμπελόκηποι κατέγραψαν τη μεγαλύτερη, 
ενώ ο Χολαργός τη μικρότερη ετήσια αύξηση, σε σχέση με 
όλες τις άλλες περιοχές
Όσον αφορά στα διαμερίσματα παλαιότητας, μέσης επι-
φανείας 106 τμ, διάμεσης ηλικίας 44 ετών και 2ου ορό-
φου, η έρευνα κατέδειξε ότι οι υψηλότερες αξίες καταγρά-
φονται στον Χολαργό (2.432 ευρώ/τμ από 2.235 ευρώ/τμ 
με ετήσια άνοδο 8,81%) και εν συνεχεία κατά σειρά: στο 
Μαρούσι (2.000 ευρώ/τμ από 1.850 ευρώ/τμ με ετήσια 
άνοδο 8,11%), στο Παλαιό Φάληρο (1.893 ευρώ/τμ από 
1.751 ευρώ/τμ με ετήσια άνοδο 8,11%), στο Περιστέρι 
(1.588 ευρώ/τμ από 1.487 ευρώ/τμ με ετήσια άνοδο 
6,79%) και τέλος στην περιοχή των Αμπελοκήπων (1.562 
ευρώ/τμ από 1.457 ευρώ/τμ με ετήσια άνοδο 7,21%).
Με βάση τα παραπάνω, ο Χολαργός κατέγραψε την με-
γαλύτερη ετήσια αύξηση ενώ το Περιστέρι την μικρότερη 
ετήσια αύξηση, σε σχέση με όλες τις άλλες περιοχές.
Η έρευνα αγοράς πραγματοποιήθηκε με επί τόπου συλλο-
γή στοιχείων μέσω αυτοψιών που διενήργησε η GEOAXIS 
καθώς και μέσω αγγελιών που δημοσιεύθηκαν σε εφη-
μερίδες και στο διαδίκτυο, για πέντε ενδεικτικές αγορές 
διαμερισμάτων, στο διάστημα του 3ου τριμήνου 2024. 
Ως περιοχές μελέτης ορίστηκαν οι εξής: Αμπελόκηποι (Κέ-
ντρο), Μαρούσι (Βόρεια), Παλαιό Φάληρο (Νότια), Περι-
στέρι (Δυτικά), Χολαργός (Ανατολικά)
Σύμφωνα με την GEOAXIS, η ασφάλεια που προσφέρει η 
χώρα, σε συνδυασμό με το πρόγραμμα Golden Visa και 
το γεγονός ότι το εγχώριο real estate εξακολουθεί να εί-
ναι φτηνό σχετικά με την Ευρώπη και άλλα κράτη (π.χ. 
Ισραήλ), θα συνεχίσει να οδηγεί σημαντικά ξένα κεφάλαια 
στην αγορά οικιστικών ακινήτων. Η ζήτηση από εγχώρι-
ους επενδυτές (θεσμικούς και μη) φαίνεται να διατηρείται 
καθώς υπάρχουν διαθέσιμα κεφάλαια παρά τα υψηλά 
επιτόκια. Το rebound των αξιών βορείων προαστίων 
(από Μαρούσι και επάνω) παραμένει βέβαιο, αν και θα 

περιμένει μερικά εξάμηνα ακόμη. Σε καμία περίπτωση η 
αγορά δεν βιώνει συνθήκες φούσκας καθώς το επίπεδο 
της προσφοράς (ιδιαίτερα νεόδμητων διαμερισμάτων) 
εξακολουθεί να είναι πολύ περιορισμένο, σε σχέση με τη 
ζήτηση.   

Εξοχική κατοικία: Θα συνεχιστεί η αυξητική τάση 
τουλάχιστον για μια πενταετία   
Ανοδική πορεία έχει η αγορά εξοχικών ακίνητων ειδικά 
στις παραθαλάσσιες περιοχές. Είναι μια τάση που φαίνεται 
να έχει μία αυξητική πορεία τουλάχιστον για τα επόμενα 4 
με 5 χρόνια. Οι τιμές θα συνεχίσουν να αυξάνονται αλλά 
με χαμηλότερους ρυθμούς αναφέρει η Κορίνα Σαΐα, διευ-
θύνουσα σύμβουλος της Premier Realty.
Οι επενδυτές αγοράζουν ολοένα και περισσότερο ακίνητα 
με σκοπό να τα μετατρέψουν σε βραχυχρόνια μίσθωση, 
προσελκύονται από τη δυνατότητα υψηλών αποδόσεων 
κατά τη διάρκεια της τουριστικής περιόδου. Συγκεκριμέ-
να η Μύκονος και η Σαντορίνη κατέγραψαν αποδόσεις 
ενοικίων που ξεπερνούν το 8%, από τις υψηλότερες στην 
Ευρώπη, προσθέτει
Αναφορικά με την πορεία των τιμών η κυρία Σαΐα ανα-
φέρει ότι παρέμειναν σχετικά χαμηλότερες από τις περισ-
σότερες ευρωπαϊκές χώρες - προσελκύοντας πολλούς 
ξένους επενδυτές στη χώρα. Η ζήτηση για εξοχικά ακί-
νητα προς πώληση στα ελληνικά νησιά και στα νότια της 
Αθήνας παραμένει υψηλή, ιδίως από διεθνείς αγοραστές 
και επενδυτές (κυρίως από την Αμερική, την Αγγλία, το 
Ισραήλ, την Τουρκία, τη Γαλλία και την Ελβετία) αλλά και 
από Έλληνες κατά κύριο λόγο ομογενείς.

Οι περιοχές που υπάρχει η μεγαλύτερη ζήτηση
H μεγαλύτερη ζήτηση σύμφωνα με την Premier Realty 
υπάρχει στις εξής περιοχές: Ιδιαίτερα στα Νότια Προάστια 
(όπως Βουλιαγμένη, Βούλα, Γλυφάδα) όπου υπάρχει και 
μεγάλη ανάπτυξη έργων, στις Κυκλάδες, στους Παξούς, 
στην Ύδρα, στη Κρήτη και στη Λευκάδα. Επίσης έχουμε 
δει αυξημένη ζήτηση και στην Εύβοια τον τελευταίο και-
ρό.
Από τα πιο ακριβά νησιά, στις Κυκλάδες είναι η Μύκονος 
(μέση τιμή 6.500 ευρώ/τμ) ενώ στο Ιόνιο είναι οι Παξοί 
(μέση τιμή 4.900 ευρώ/τμ). Η μέση τιμή πώλησης για τη 
Κρήτη κυμάνθηκε γύρω στα 2.100 ευρώ/τ.μ., στην Ύδρα 

5.500 ευρώ και στη Λευκάδα 3,700 ευρώ/ τ.μ. Στη Βούλα 
η μέση τιμή πώλησης ήταν γύρω στα 6.200 ευρώ/τμ.   

Ελληνικό: Αυξάνεται η ζήτηση από ξένους - Πέ-
ραν των προσδοκιών η ζήτηση   
Ξεχωριστή περίπτωση που επηρεάζει όμως γενικότερα 
τις εξελίξεις στη αγορά οικιστικών ακινήτων αποτελεί το 
Ελληνικό, καθώς σε πλήρη εξέλιξη είναι η κατασκευή εκα-
τοντάδων κατοικιών που απευθύνονται σε υψηλών αλλά 
και μεσαίας κατηγορίας εισοδηματικών κριτηρίων αγο-
ραστών στο πλαίσιο του μεγάλου έργου ανάπλασης που 
είναι σε πλήρη εξέλιξη. Όπως ανέφερε πριν μερικές ημέρες 
ο διευθύνων σύμβουλος της LAMDA Development Οδυσ-
σέας Αθανασίου, μετά την έναρξη της διεθνούς καμπάνιας 
για το έργο του Ελληνικού η ζήτηση για αγορά κατοικι-
ών γνωρίζει ακόμη μεγαλύτερη ανάπτυξη. «Το τμήμα 
πωλήσεων δεν προλαβαίνει να κλείνει ραντεβού, το εν-
διαφέρον είναι μεγαλύτερο από το αναμενόμενο και ό,τι 
βγαίνει προς πώληση γίνεται sold out. Αυτό που αλλάζει 
είναι το μείγμα των αγοραστών, καθώς δεν είναι αποκλει-
στικά Έλληνες. Μετά την έναρξη της διεθνούς καμπάνιας 
ενημέρωσης το ενδιαφέρον είναι ιδιαίτερα έντονο με απο-
τέλεσμα περίπου 40% των αγοραστών να είναι από τις 
διεθνείς αγορές. Η ζήτηση για οικιστικές αναπλάσεις από 
Ελλάδα και εξωτερικό είναι μεγαλύτερη από τις αρχικές 
προσδοκίες», ανέφερε χαρακτηριστικά.
Όπως έχει ανακοινώσει η εταιρςία όλες οι οικιστικές μο-
νάδες του παράκτιου μετώπου της πρώτης φάσης του 
έργου (Βίλες, Riviera Tower, the Cove Residences) είναι 
«sold out». Αναφορικά με τη νέα οικιστική γειτονιά «Little 
Athens», που συνολικά θα περιλαμβάνει 1.115 κατοικίες 
και 115 χώρους που θα εξυπηρετούν καθημερινές ανά-
γκες της γειτονιάς, οι προπωλήσεις και προκρατήσεις για 
τα διαμερίσματα που βγαίνουν σταδιακά από τα τέλη του 
2023 στην αγορά «τρέχουν» με συνεχώς αυξανόμενο 
ρυθμό. Όπως αναφέρθηκε στη τελευταία ενημερωτική 
συνάντηση οι τιμές πώλησης την τρέχουσα χρονική περί-
οδο στην Little Athens, που θα κάνει πραγματικότητα την 
«15 λεπτών πόλη», δηλαδή την πόλη όπου όλα βρίσκο-
νται σε απόσταση 15 λεπτών χωρίς αυτοκίνητο, κινούνται 
μεταξύ 7.000 και 17.000 ευρώ το τ.μ.
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Μεταρρύθμιση, η οποία εισάγει στα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια 
(ΤΠΣ) την έννοια της «ευελιξίας» προανήγγειλε ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θόδωρος Σκυλακάκης, κατά την 
ομιλία του στο «Ετήσιο Τακτικό Συνέδριο της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ)», που διεξήχθη στη Ρόδο από τις 7 έως 
τις 10 Νοεμβρίου 2024.
«Εκτός από τις χρήσεις γης για τις οποίες είμαστε έτοιμοι να 
πούμε ότι μπορεί να υπάρχουν σε μία περιοχή, θα εισηγηθώ 
στο Υπουργικό Συμβούλιο, να βάλουμε και χρήσεις γης, υπό 
προϋποθέσεις πραγματοποίησης των αναγκαίων έργων που 
τις καθιστούν εφικτές, με βάση τη νομολογία του Συμβουλίου 
της Επικρατείας (ΣτΕ)» δήλωσε ο κ. Σκυλακάκης, τονίζεται στη 
σχετική ανακοίνωση του υπουργείου Περιβάλλοντος.
Όπως είπε ο υπουργός, πρόκειται για μία μεταρρύθμιση - πρό-
νοια για την αναπτυξιακή προοπτική περιοχών της χώρας, οι 
οποίες σήμερα περιορίζονται από συγκεκριμένες χρήσεις γης, 
διότι ελλείψει βασικών έργων υποδομών (π.χ. ύδρευσης, απο-
χέτευσης, ενέργειας, αφαλάτωσης, οδοποιίας, κ.λπ.) η φέρουσα 
ικανότητα είναι περιοριστική.
Μιλώντας για την αξία αυτής της μεταρρύθμισης, ζήτησε τη 
συνεργασία των Δήμων για την υλοποίησή της. Εξέφρασε την 
εκτίμηση ότι η συγκεκριμένη πρωτοβουλία θα μπορέσει να 
λύσει πάρα πολλά προβλήματα, όταν θα κληθούν τόσο η κυ-
βέρνηση όσο και οι Δήμοι να πάρουν αποφάσεις για την επιλογή 
περιοχών σε σχέση με τις χρήσεις γης. Και αυτό, διότι μετά, όταν 
θα γίνουν τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια, η πιθανότητα αλλα-
γής τους ή ο χρόνος αλλαγής τους, θα είναι πολύ πιο δύσκολος.  
Αναφερόμενος σε ενεργειακά ζητήματα, σημείωσε πως οι επεν-
δύσεις σε αυτό το πεδίο θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τους 
ποιο θα είναι το πραγματικό ενεργειακό περιβάλλον. «Θα έρ-
θουν πολύ χαμηλές τιμές. Πρέπει να μπορείτε να τις απολαύσετε 
ως Δήμοι και ως Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης - Αποχέτευ-
σης (ΔΕΥΑ)» υπογράμμισε ο υπουργός.

Ανάγκη για αποτελεσματικές επενδύσεις στις ΔΕΥΑ
Με αφορμή την επικείμενη προκήρυξη προγράμματος, ύψους 
40 εκατ. ευρώ, του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
για την ενεργειακή απόδοση, κάλεσε τους άμεσα ενδιαφερόμε-
νους να καταθέσουν -όταν έρθει η ώρα- προτάσεις για πραγμα-
τικά, αποτελεσματικές επενδύσεις. 
Όπως είπε, χαρακτηριστικά, αναφερόμενος στο ενεργειακό 
προφίλ των Δήμων: «Οι γεωτρήσεις, πολλές φορές, πρέπει να 
δουλεύουν σε 24ωρη βάση, όπως και οι αφαλατώσεις το κα-
λοκαίρι. Συνεπώς, στο πρόγραμμα των 40 εκατ. ευρώ για την 
ενεργειακή απόδοση, μην φέρετε προτάσεις για φωτοβολταϊκά. 
Φέρτε επενδύσεις που να έχουν πραγματική αποτελεσματικότη-
τα και παραγωγικότητα, διότι δεν μας περισσεύουν πόροι για μη 

αποτελεσματικές επενδύσεις ή για επενδύσεις που δεν λαμβά-
νουν υπόψη το ευρύτερο περιβάλλον».
Σε σχέση με τη διαχείριση των υδάτων ο υπουργός σημείωσε 
πως η λειψυδρία και οι πλημμύρες είναι βέβαιο, ότι θα αποτε-
λούν τεράστια προβλήματα, τα οποία θα έχουμε μπροστά μας. 
«Η λειψυδρία όχι παντού, σε κάποιες περιοχές θα είναι δεινή, σε 
άλλες περιοχές, όπως η Δυτική Ελλάδα, ελπίζουμε ότι δεν θα έχει 
τέτοια χαρακτηριστικά. Στην Αττική μόνον, υπολογίζουμε πως 
θα μας κοστίσει περίπου 700 εκατ. - 1 δισ. ευρώ. Στην Αττική, 
επειδή η ΕΥΔΑΠ είναι εισηγμένη, οι πόροι αυτοί, με διάφορους 
τρόπους, μπορούν να βρεθούν μέσα από δανεισμό και να 
“απλωθούν” στον χρόνο», επισήμανε.
Υπενθύμισε ότι 80 εκατ. ευρώ από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας διατίθενται για έργα που αφορούν, αποκλειστικά, στην 
«τοπική» λειψυδρία (όχι έργα της ΕΥΔΑΠ), σε περιοχές υψηλής 
λειψυδρίας, δηλαδή σε νησιά, στην Ανατολική Πελοπόννησο, 
κ.λπ. 
Επιπρόσθετα, απευθυνόμενος στους εκπροσώπους της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης τόνισε πως στη μεταρρύθμιση για τις ΔΕΥΑ, η 
οποία αποτυπώνεται σε υπό κατάρτιση νομοσχέδιο του υπουρ-
γείου, «θα πρέπει στο τέλος να εξασφαλίσουμε ότι θα έχουμε ορ-
γανισμούς με αρκετό μέγεθος και υπόσταση, ώστε να μπορούν 
να “σηκώσουν” δανεισμό στην αγορά, προκειμένου αθροιζό-
μενα με τα χρήματα που θα έρχονται από το κεντρικό κράτος -τα 
οποία μπορούμε να διασφαλίσουμε- να μπορούμε να κάνουμε 
τα έργα που χρειαζόμαστε στο μέλλον, στην ύδρευση και στην 
αποχέτευση. Αυτό είναι, για εμένα, το σημείο “κλειδί” της μεταρ-
ρύθμισης». 
Απαντώντας στο ερώτημα: «Γιατί πρέπει να δανειστούν αυτοί 
οι οργανισμοί;», ο υπουργός σημείωσε: «Σε όλο τον κόσμο, 
οι επιχειρήσεις ύδατος δανείζονται για να κάνουν επενδύσεις. 
Κομμάτια των επενδύσεων καλύπτονται από πόρους κεντρι-
κούς, όπου διατίθενται από πλεονάσματα και άλλα κομμάτια 
των επενδύσεων τα πληρώνει η ίδια η επένδυση. Αν, δηλαδή, 
πάρεις 1 εκατομμύριο και μειώσεις τις απώλειες του δικτύου από 
το 40 στο 15, αυτή -χωρίς να πειράξεις καθόλου τα τιμολόγιά 
σου- είναι μια πολύ υψηλής απόδοσης επένδυση, που θα πλη-
ρώσει τον “εαυτό” της».
Όπως πρόσθεσε ο κ. Σκυλακάκης «σε μια περίοδο δημοσιο-
νομικής δυσκολίας και μεγάλων προκλήσεων, δεν πρέπει να 
κλείνουμε τα μάτια σε όλες τις δυνατότητες που έχουμε για να 
κάνουμε έργα και προσπάθειες… Μακάρι η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση να φτιάξει ένα Ταμείο αντιστοίχου μεγέθους με το Ταμείο 
Ανάκαμψης, αποκλειστικά και μόνο για την προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή. Αυτό θα είναι η δική μου προσπάθεια στην 
ευρωπαϊκή πτυχή. Δεν ξέρω αν μπορεί να πετύχει. Η Ευρώπη 

είναι σε μετάβαση αυτή τη στιγμή, αλλά αξίζει τον κόπο να το 
επιδιώξουμε. Σε κάθε περίπτωση, όμως, πρέπει να προσπαθή-
σουμε η οργάνωση του νερού να είναι πιο αποτελεσματική».

Διάλογος για αλλαγή του κανονισμού πυροπροστα-
σίας
Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναφέρθηκε και στο 
ζήτημα των πυρκαγιών και συγκεκριμένα στον αντιπυρικό κα-
νονισμό. «Η αλήθεια είναι ότι αυτός ο κανονισμός προηγήθηκε 
της δικής μου εποχής. Είχε θεσπιστεί αρκετούς μήνες πριν πάω 
στο υπουργείο. Όταν έφτασε η ώρα της εφαρμογής, ήμασταν 
πολύ κοντά στην αντιπυρική περίοδο. Και ήμασταν στην πολύ 
δύσκολη θέση είτε να στείλουμε το λάθος μήνυμα -έχοντας τον 
πιο άνυδρο χειμώνα και την πιο ζεστή χρονιά από τότε που με-
τράμε- είτε να ακολουθήσουμε την πολιτική που εφαρμόσαμε 
τελικά. Κάναμε μία πρώτη παρέμβαση: βγάλαμε την υποχρεω-
τικότητα και είπαμε ότι όλες οι σχετικές δράσεις είναι ενδεικτικές. 
Παράλληλα, διαθέσαμε 30 εκατ. ευρώ στους Δήμους για τις 
αντιπυρικές ζώνες, τα οποία πρέπει να αξιοποιηθούν μέχρι την 
αρχή της επόμενης αντιπυρικής περιόδου». 
Ακόμη, τόνισε πως τότε δεν ήταν η εποχή -παραμονές αντιπυ-
ρικής περιόδου- για να ανοίξει η συζήτηση περί αναθεώρησης 
του κανονισμού. Τώρα, όμως, είναι η στιγμή και πρέπει να 
αναθεωρηθεί για να γίνει ρεαλιστικός, να διασφαλίζει -όσο είναι 
δυνατόν- και όπου πρέπει τα ελάχιστα (π.χ. να μην ακουμπάει το 
πεύκο πάνω στο σπίτι, σε περιοχή που είναι δίπλα στο δάσος και 
όπου αν ξεσπάσει φωτιά τίθεται σε κίνδυνο). «Μέσα στο επό-
μενο δίμηνο πρέπει να κάνουμε και το διάλογο και την αλλαγή 
αυτού του κανονισμού» δήλωσε ο κ. Σκυλακάκης.
Τέλος, σε σχέση με άρθρο νόμου του υπουργείου που αφορά 
στον «Εθνικό και Περιφερειακό Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλή-
των» τόνισε: «Δεν έχουμε καμία απολύτως πρόθεση υφαρπα-
γής οποιασδήποτε αρμοδιότητας, σε σχέση με τα απορρίμμα-
τα».
Καθησυχάζοντας την Τοπική Αυτοδιοίκηση, εξήγησε τις περι-
πτώσεις κατά τις οποίες θα βρίσκει εφαρμογή το σχετικό άρθρο 
του ν.5151/2024: «Θα σας θυμίσω την κατάσταση στον Πύργο 
το 2016. Για δύο χρόνια τα απορρίμματα ήταν στους δρόμους. 
Κανείς εκείνη την περίοδο δεν παρενέβη. Ο Δήμος δήλωνε αδυ-
ναμία, η Περιφέρεια δήλωνε αδυναμία και το κεντρικό κράτος 
δήλωνε ανυπαρξία. Αυστηρά για τέτοιου είδους περιστατικά 
ή για περιστατικά που έχουμε ένα πρόστιμο που πληρώνουμε 
ως κεντρικό κράτος και δεν γίνονται αυτά που πρέπει, μόνο για 
τέτοιου είδους περιστατικά που είναι πραγματικά έκτακτης ανά-
γκης, υπάρχει πρόθεση να αξιοποιηθεί αυτό το άρθρο». 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΕΝΝΟΙΑΣ ΤΗΣ «ΕΥΕΛΙΞΙΑΣ» ΣΤΑ ΤΠΣ ΠΡΟΑΝΗΓΓΕΙΛΕ ΤΟ ΥΠΕΝ
Ξεκινάει διάλογος εντός διμήνου για αλλαγή του κανονισμού πυροπροστασίας
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Σε δύο άξονες κινούνται οι παρεμβάσεις της κυβέρνησης για τα 
ακίνητα και την τουριστική βιομηχανία, όπως περιγράφονται 
στο φορολογικό νομοσχέδιο που δόθηκε προς διαβούλευση 
στις αρχές της εβδομάδος. Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, βασική 
επιδίωξη είναι, αφενός, η προστασία του τουριστικού προϊόντος 
μέσω της αύξησης των εσόδων, μέρος των οποίων θα κατευ-
θυνθεί στους Δήμους για τη βελτίωση των υποδομών, αφετέ-
ρου, η αύξηση της προσφοράς κατοικίας, κάτι που ελπίζεται - αν 
επιτευχθεί - να φέρει μείωση στις τιμές των ενοικίων, οι οποίες 
βρίσκονται κοντά στα ιστορικά υψηλά τους, σε μια περίοδο που 
το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών υφίσταται συρρίκνω-
ση λόγω της ακρίβειας.
Το πακέτο περιλαμβάνει τη θέσπιση τέλους ανθεκτικότητας στα 
τουριστικά καταλύματα, αυστηρότερους περιορισμούς στη 
βραχυχρόνια μίσθωση και την επιβολή φόρου κρουαζιέρας.
Στο κομμάτι των παρεμβάσεων για την αύξηση της προσφο-
ράς κατοικίας, περιλαμβάνονται φορολογικά κίνητρα και στο 
υπουργείο Οικονομικών ελπίζουν ότι ένα σημαντικό μέρος των 
διαμερισμάτων που παραμένουν σήμερα κλειστά θα μπορέ-
σουν να επιστρέψουν στην αγορά, όπως επίσης ότι το ίδιο θα 
συμβεί με τη θέσπιση κινήτρων για μετατροπή βραχυχρόνιων 
μισθώσεων σε μακροχρόνιες. Επίσης, επιβάλλονται για ένα έτος 
αυστηροί περιορισμοί στην επέκταση του Airbnb σε κορεσμένες 
περιοχές, με τους παραβάτες να καλούνται να πληρώσουν βα-
ρύτατα πρόστιμα, έως και 40.000 ευρώ.
Αυτές οι δράσεις θα συνοδευτούν και από σειρά άλλων πα-
ρεμβάσεων προς την ίδια κατεύθυνση, όπως το «Ανακαινίζω 
- Ενοικιάζω».
Ας δούμε αναλυτικά τα μέτρα του νέου νομοσχεδίου, όπως κα-
τηγοριοποιούνται στις προαναφερόμενες δράσεις:
1. Τέλος Ανθεκτικότητας. Το τέλος ανθεκτικότητας αφορά τις 
τουριστικές επιχειρήσεις και προβλέπει επιβολή ημερήσιας χρέ-
ωσης στα καταλύματα, ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, και στοχεύει 
στην υποστήριξη πρωτοβουλιών που θα αντιμετωπίζουν τις 
προκλήσεις της κλιματικής κρίσης. Ο υπολογισμός του τέλους 
διαφέρει ανά κατηγορία καταλύματος και χρονική περίοδο:
Κατά τους μήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο:
• Ξενοδοχεία:
§ 1-2 αστέρων: 2 ευρώ
§ 3 αστέρων: 5 ευρώ
§ 4 αστέρων: 10 ευρώ
§ 5 αστέρων: 15 ευρώ
• Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια και διαμερίσματα: 2 

ευρώ
• Ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης: 8 
ευρώ
§ Για μονοκατοικίες άνω των 80 τ.μ., το τέλος διαμορφώνεται 
σε 15 ευρώ.
• Αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες 
επαύλεις (βίλες): 15 ευρώ
• Αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επιπλωμένες 
κατοικίες:
§ 8 ευρώ για επιφάνεια κάτω των 80 τ.μ.
§ 15 ευρώ για επιφάνεια άνω των 80 τ.μ.
Κατά τους μήνες Νοέμβριο έως Μάρτιο:
• Ξενοδοχεία:
§ 1-2 αστέρων: 0,5 ευρώ
§ 3 αστέρων: 1,5 ευρώ
§ 4 αστέρων: 3 ευρώ
§ 5 αστέρων: 4 ευρώ
• Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια και διαμερίσματα: 0,5 
ευρώ
• Ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης: 2 ευρώ
§ Για μονοκατοικίες άνω των 80 τ.μ., το τέλος διαμορφώνεται 
στα 4 ευρώ.
• Αυτοεξυπηρετούμενες επαύλεις και τουριστικές επιπλωμένες 
κατοικίες:
§ Βίλες: 4 ευρώ
§ Τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες: 2 ευρώ για επιφάνειες 
κάτω των 80 τ.μ., 4 ευρώ για μεγαλύτερες.
Τα έσοδα από το τέλος ανθεκτικότητας θα διατίθενται για δρά-
σεις πρόληψης και αποκατάστασης από φυσικές καταστροφές, 
έργα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και βελτίωση των 
τουριστικών υποδομών.
2. Τέλος Κρουαζιέρας. Στη λογική της στήριξης των τοπικών 
υποδομών και της διαχείρισης των τουριστικών ροών, θεσπί-
ζεται τέλος κρουαζιέρας, το οποίο απευθύνεται κυρίως στους 
ξένους επισκέπτες. Το τέλος επιβάλλεται ανά επιβάτη κρουαζι-
ερόπλοιου που αποβιβάζεται σε ελληνικό λιμάνι και κυμαίνεται 
από 1 έως 20 ευρώ, ανάλογα με το λιμάνι και την τουριστική 
περίοδο. Τα έσοδα από το τέλος κρουαζιέρας θα καταλήγουν 
στους δήμους των λιμένων, στο Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, και στο Υπουργείο Τουρισμού για έργα 
βελτίωσης των λιμενικών εγκαταστάσεων και των τουριστικών 
υποδομών.

3. Περιορισμοί στη Βραχυχρόνια Μίσθωση. Για τον έλεγχο 
της αυξανόμενης ζήτησης στη βραχυχρόνια μίσθωση και την 
προστασία της διαθεσιμότητας μακροχρόνιας στέγης, το νο-
μοσχέδιο θέτει περιορισμούς σε περιοχές με υψηλή πυκνότητα 
τουριστικών ακινήτων. Από την 1η Ιανουαρίου 2025 έως και 
την 31η Δεκεμβρίου 2025, αναστέλλεται η εγγραφή νέων ακι-
νήτων για βραχυχρόνια μίσθωση στις 1η, 2η και 3η Δημοτική 
Κοινότητα του Δήμου Αθηναίων. Τα ακίνητα στις περιοχές αυτές 
δεν θα μπορούν να εγγραφούν στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυ-
χρόνιας Διαμονής, ενώ η μη συμμόρφωση με το μέτρο επισύρει 
υψηλά πρόστιμα:
• Πρόστιμο ίσο με το 50% του εισοδήματος από τη βραχυχρόνια 
μίσθωση, με ελάχιστο ποσό τις 20.000 ευρώ.
• Σε περίπτωση υποτροπής, το πρόστιμο ανέρχεται στο 100% 
του εισοδήματος από τη βραχυχρόνια μίσθωση, με ελάχιστο 
ποσό τις 40.000 ευρώ.
4. Φορολογικά Κίνητρα για Μακροχρόνια Μίσθωση. Με 
στόχο την αύξηση της προσφοράς στέγης για μακροχρόνια 
μίσθωση, το νομοσχέδιο προβλέπει φορολογικά κίνητρα για 
τους ιδιοκτήτες ακινήτων που θα προσφέρουν μακροχρόνιες 
μισθώσεις. Συγκεκριμένα, ιδιοκτήτες που διαθέτουν τα ακίνητά 
τους για μακροχρόνια μίσθωση θα επωφεληθούν από απαλλα-
γή φόρου εισοδήματος για τρία χρόνια. Αυτό αφορά κατοικίες:
• Με επιφάνεια έως 120 τ.μ.
• Για τις οποίες θα συναφθεί συμβόλαιο μακροχρόνιας μίσθω-
σης διάρκειας τουλάχιστον τριών ετών μεταξύ 8ης Σεπτεμβρίου 
2024 και 31ης Δεκεμβρίου 2025.
• Οι κατοικίες αυτές είτε είχαν δηλωθεί ως κενές για τα έτη 2022, 
2023, και 2024, είτε διατίθεντο μέσω βραχυχρόνιας μίσθωσης 
κατά τα ίδια έτη.
Οι νέες ρυθμίσεις αποτελούν μια ολοκληρωμένη στρατηγική 
που αποσκοπεί στην προώθηση της βιώσιμης τουριστικής ανά-
πτυξης και την εξασφάλιση προσιτής στέγης για τους μόνιμους 
κατοίκους.
Οι νέες ρυθμίσεις, σύμφωνα με την κυβέρνηση και το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, συνιστούν μία ολο-
κληρωμένη στρατηγική που αποσκοπεί στην προώθηση της 
βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης και στην εξασφάλιση προσι-
τής στέγης για τους μόνιμους κατοίκους. Παράλληλα, η Πολιτεία 
επιχειρεί να αυξήσει τα φορολογικά έσοδα από τις αυξανόμενες 
τουριστικές ροές, διοχετεύοντας τα σε δράσεις που βελτιώνουν 
τις υποδομές και ενισχύουν την οικονομική ανθεκτικότητα.

Στην ανέγερση δύο νέων νηπιαγωγείων -με χρηματοδότηση 
μέσω του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη 
2021-2027»- θα προχωρήσει ο Δήμος Αλεξανδρούπολης μετά 
και την έγκριση της σχετικής μελέτης από την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑ-
ΚΗ».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε σχετική με την 

κατασκευή των εν λόγω εκπαιδευτικών ιδρυμάτων ανακοίνω-
ση, πρόκειται για έργο προϋπολογισμού 2.258.000,00 ευρώ 
με ΦΠΑ το οποίο θα καλύψει τις σχολικές ανάγκες του 16ου και 
23ου νηπιαγωγείου Αλεξανδρούπολης. Ειδικότερα βάσει των 
μελετών που εκπονήθηκαν από την τεχνική υπηρεσία του Δή-
μου, τα δύο κτίρια -δυναμικότητας 75 νηπίων έκαστο- θα περι-
λαμβάνουν αίθουσες διδασκαλίας κλασικού τύπου, αίθουσα δι-

δασκαλίας ολοήμερου τμήματος, πολυδύναμο χώρο, χώρους 
φαγητού, υγιεινής και βοηθητικούς και γραφείο νηπιαγωγών. 
Τα δύο σχολικά κτίρια θα ανεγερθούν σε οικόπεδο ιδιοκτησίας 
του Δήμου Αλεξανδρούπολης επιφάνειας 3.400 τ.μ.

ΣΕ ΔΥΟ ΑΞΟΝΕΣ ΟΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ, ΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΑ ΜΙΣΘΩΣΗ 
Όλο το νέο πλαίσιο και οι βασικές ρυθμίσεις   

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΝΕΓΕΡΣΗΣ ΔΥΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 
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«Να τρέξουμε γρήγορα σε μία καινούργια ψηφιακή εποχή, το 
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μαζί με το υπουργείο 
Εσωτερικών είναι δίπλα σας» τόνισε ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου, στο πλαίσιο του 
ετήσιου τακτικού συνεδρίου της ΚΕΔΕ, στη Ρόδο, ο οποίος 
παρουσίασε τα επόμενα βήματα σε μία καινούργια ψηφιακή 
αυτοδιοίκηση, σε μία καινούργια ψηφιακή Ελλάδα.
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Παπαστεργίου μίλη-
σε για το «πακέτο» πρωτοβουλιών εστιάζοντας:
- Στις smart cities, με προϋπολογισμό πρόσκλησης τα 
235.285.163 ευρώ, μέχρι στιγμής καταγράφονται 90 εντάξεις 
δήμων, «θα φτάσουμε τις 120 μέχρι το τέλος του χρόνου με 
στόχο μέχρι τον Μάρτιο να έχουμε τελειώσει με όλες τις εντάξεις. 
Από τις 90 προτάσεις δημοπρατήθηκαν, όμως, μόνο οι 27 και 
έχουμε μόνο τρεις συμβάσεις. Θέλει προσπάθεια από όλους 
μας», επεσήμανε ο υπουργός και πρόσθεσε: «Πρέπει να τρέξου-
με λίγο περισσότερο» στους 17 δήμους που εντάσσονται στη 
χρηματοδότηση του RRF.
- Στο έργο Ενιαίο ΠΣ ΤΑΠ ΔΤ/ΔΦ σχετικά με τη χρέωση των 
δημοτικών τελών, ώστε να γνωρίζουν οι δήμοι τι χρεώνουν, 
τι χρεώνεται ο πολίτης και τι εισπράττουν. Το χρονοδιάγραμ-
μα υλοποίησης είναι δύο έτη και η συνολική χρηματοδότηση 
8.432.000 ευρώ. «Είναι ένα έργο οριζόντιο, δεν θα χρειαστεί να 
κάνετε κάτι εσείς ως δήμοι», ανέφερε ο κ. Παπαστεργίου.
- Στην έναρξη λειτουργίας πλατφόρμας κατασχέσεων οφειλε-
τών ΟΤΑ. Κύριος στόχος του έργου είναι η αντικατάσταση της 
έντυπης επικοινωνίας μεταξύ των δήμων και των τραπεζών 
για τη διαδικασία κατασχέσεων. Οι δήμοι που έχουν ενταχθεί 
στην πλατφόρμα αποστέλλουν αποκλειστικά ηλεκτρονικά και 
τις άρσεις κατασχετηρίων. Η χρηματοδότηση από την Ένωση 
Ελληνικών Τραπεζών υπολογίζεται σε 372.000 ευρώ.
- Στο νέο έργο του 0.5% τέλους παρεπιδημούντων, το οποίο 
δίνει τη δυνατότητα να γνωρίζουν οι δήμοι τι θα εισπράξουν, 
από ποια επιχείρηση, για ποιον μήνα.
- Στο νέο έργο σχετικά με την κυβερνοασφάλεια στους ΟΤΑ, 
με προϋπολογισμό 8 εκατ. ευρώ. Το έργο αφορά προμήθεια 
εξοπλισμού και υπηρεσιών κυβερνοασφάλειας και υποστήριξη 
των ΟΤΑ από την Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας. Στόχος του 
έργου είναι η πρόληψη, αντιμετώπιση και αποτροπή των κυ-
βερνοεπιθέσεων για τα συστήματα δικτύου και πληροφοριών 
που χρησιμοποιούνται για την παροχή βασικών υπηρεσιών. 
«Πρέπει να κλείσουμε κενά και τρύπες ασφάλειας που έχουμε 
στα συστήματά μας», σημείωσε ο κ. Παπαστεργίου.
- Στο GovHub, τον εξειδικευμένο επιχειρησιακό κόμβο υπηρεσι-
ών και αμφίδρομο δίαυλο με τους δήμους και τους εποπτευό-
μενους φορείς τους με την κεντρική κυβέρνηση. «Αυτό το έργο 
έχει να κάνει με την κατάργηση βημάτων, την εξυπηρέτηση 
πολιτών και την κατάργηση πιστοποιητικών»,. σύμφωνα με 
τον υπουργό.
- Στις ηλεκτρονικές επιδόσεις, οι οποίες βάζουν τέλος στις συ-

στημένες επιστολές. «Η βεβαίωση των προστίμων θα έχει στη 
θυρίδα του πολίτη θέση κανονικής, νόμιμης επίδοσης, είναι 
θέμα εβδομάδων η θυρίδα του πολίτη να εμφανιστεί και στο 
gov.wallet», δήλωσε ο κ. Παπαστεργίου.
- Στις κάμερες ταχύτητας, οι οποίες επιτρέπουν τη συλλογή όλων 
των δεδομένων από κάμερες και τάμπλετ των αστυνομικών στο 
Ενιαίο Πληροφοριακό Σύστημα, την άμεση, γρήγορη και εύκο-
λη ψηφιακή βεβαίωση παραβάσεων της Τροχαίας, επίδοση της 
βεβαίωσης παράβασης ψηφιακά μέσω της θυρίδας του gov.gr 
ή μέσω viber, email στις περιπτώσεις μη ύπαρξης τηλεφωνικής 
επικοινωνίας.
- Στο έργο «Λευκές Περιοχές», με προϋπολογισμό 20 εκατ. ευρώ, 
σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται εγκατάσταση συμπληρω-
ματικών σταθμών κάλυψης με διανομή τηλεοπτικού σήματος. 
Όπως ανέφερε ο υπουργός, πολίτες 47 παραμεθόριων και ακρι-
τικών περιοχών της χώρας, όπως Αν. Μακεδονία και Θράκη, 
βόρειο και νότιο Αιγαίο, θα είναι σε θέση να απολαμβάνουν τα 
προγράμματα των τηλεοπτικών σταθμών ελεύθερης λήψης.
- Στο έργο τηλεπικοινωνιακής κάλυψης, με προϋπολογισμό 5 
εκατ. ευρώ, όπου προβλέπεται τοποθέτηση παθητικού εξο-
πλισμού για την τηλεπικοινωνιακή κάλυψη παραμεθόριων 
περιοχών. Όπως σημειώθηκε, δημιουργούνται υποδομές 
ώστε οι πάροχοι να μπορέσουν να κάνουν την εγκατάσταση 
των κεραιοσυστημάτων τους για την αποφυγή καταστάσεων 
έλλειψης σήματος σε ακριτικές περιοχές. «Να σταματήσει αυτό 
το ντροπιαστικό φαινόμενο στα σύνορά μας, μέσα στη δική μας 
επικράτεια να συνδέονται τα κινητά τηλέφωνα σε δίκτυα γειτο-
νικών χωρών.
- Στο πρόγραμμα των μικροδορυφόρων, οι οποίοι θα δίνουν 
πολύτιμα δεδομένα για ένα μεγάλο εύρος πεδίων, όπως πολι-
τική προστασία, πολεοδομία, πρόγνωση φυσικών καταστρο-
φών, ποιότητα των νερών, αγροτική καλλιέργεια κ.ά., ενώ 
δημιουργείται και ένας κυβερνητικός κόμβος.
- Στο AI Framework, που αφορά σε εφαρμογές διαθέσιμες για 
όλους τους δήμους οι οποίοι επιθυμούν να ενσωματώσουν την 
τεχνητή νοημοσύνη στις υπηρεσίες τους, θα παρέχονται κοινές 
και εύκολα προσβάσιμες λύσεις βοηθώντας τους δήμους να 
αναπτύξουν και να υλοποιήσουν εργαλεία ΑΙ για τις καθημερι-
νές ανάγκες των πολιτών.
- Στον ψηφιακό μετασχηματισμό των περιφερειών με το 
e-perifereies, όπου προβλέπεται υλοποίηση 250 ψηφιακών 
υπηρεσιών κοινών για όλες τις περιφέρειες. Ο κ. Παπαστεργί-
ου, τόνισε, μεταξύ άλλων, ότι με τη χρήση της πλατφόρμας θα 
μπορούν να ψηφιοποιηθούν από τις ίδιες τις περιφέρειες όλες οι 
υπηρεσίες.
- Στο Σύζευξις ΙΙ και την Ανάπτυξη Υποδομής Υπερυψηλής Ευ-
ρυζωνικότητας UFBB.
- Στο WiFi4GR, με προϋπολογισμό 15 εκατ. ευρώ, όπου προβλέ-
πεται εγκατάσταση και λειτουργία περίπου 5.600 WiFi σημείων 
ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο σε διάφορες περιοχές, 

αλλά και κάλυψη 2.500 περιοχών ασύρματης WiFI πρόσβασης 
σε όλη την επικράτεια, καθώς και υποστήριξη λειτουργίας του 
ασύρματου δικτύου για τουλάχιστον τρία χρόνια.
Τέλος, ο κ. Παπαστεργίου έκανε λόγο για ανάγκη απόκτησης 
νέων δεξιοτήτων για την επιμόρφωση των στελεχών και σε 
θέματα κυβερνοασφάλειας, Τεχνητής Νοημοσύνης, και πιο 
προηγμένες γνώσεις πληροφορικής και ψηφιοποίησης.
Από την πλευρά του, και ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Κωνσταντίνος Κυρανάκης, αναφερόμενος στο Κτημα-
τολόγιο επεσήμανε ότι «κάνουμε τεράστια προσπάθεια για να 
βάλουμε σε τάξη μία εκκρεμότητα δύο αιώνων. Ξέρουμε ότι δεν 
είναι μία εύκολη εξίσωση, είμαστε, όμως, εδώ για να βρούμε λύ-
σεις», ενώ μίλησε και για την κατάργηση υποχρέωσης προσκό-
μισης πιστοποιητικού περί μη οφειλής ΤΑΠ σε μια μεταβίβαση. 
«Είναι ένα μέτρο που μείωσε τη γραφειοκρατία και έχει βοηθή-
σει τις μεταβιβάσεις», υπογράμμισε και συμπλήρωσε: «Είμαστε 
έτοιμοι και σήμερα κιόλας να δώσουμε σε όποιον δήμο το αιτη-
θεί το σύνολο των μεταβιβάσεων που έχουν γίνει στα όρια του 
κάθε δήμου ξεχωριστά. Μόλις ολοκληρωθεί το Κτηματολόγιο 
στο τέλος του 2025 θα υπάρχει και το σύστημα πρόσβασης σε 
πραγματικό χρόνο όπου θα φαίνονται οι μεταβιβάσεις».
Ο κ. Κυρανάκης έκανε λόγο και για τη δυνατότητα, σε όποιον 
δήμο το αιτηθεί, τα υποθηκοφυλακεία που έχουν καταργηθεί να 
λειτουργήσουν ως αρχειοφυλακεία, ενώ αναφέρθηκε και στην 
ατέλεια των δήμων στη νομοθέτηση εξωδικαστικών διαδικα-
σιών, διόρθωσης στο Κτηματολογικό Γραφείο για περιπτώσεις 
ακινήτων «των λεγόμενων αγνώστων».
Εν τω μεταξύ, μίλησε και για το σήμα και το διαδίκτυο στους 
παραμεθόριους δήμους λέγοντας ότι «θα βγάλουμε σύντομα 
έργο για νέα κεραιοσυστήματα ώστε να πιάνει ελληνικό σήμα. 
Είναι ντροπή να είσαι εντός της Ελλάδας και να εμφανίζεται σήμα 
άλλης χώρας, για παράδειγμα της Τουρκίας». Μάλιστα, σημεί-
ωσε ότι «έχουμε δεσμεύσει ένα κομμάτι του προϋπολογισμού 
του Ελληνικού Κέντρου Διαστήματος για δορυφοικό ίντερντερ 
υψηλών ταχυτήτων, αφού θα αργήσει να φτάσει η οπτική ίνα 
λόγω των αντικειμενικών δυσκολιών σε υποδομές σχολείων, 
μικρών ιατρείων, όπου υπάρχουν κρίσιμες υποδομές σε ακρι-
τικούς δήμους».
Τέλος, ο πρόεδρος της Επιτροπής Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ΚΕΔΕ, δήμαρχος Λαρισαίων, Αθανάσιος Μαμάκος, τόνισε ότι 
ο «ψηφιακός μετασχηματισμός και η Τεχνητή Νοημοσύνη 
είναι δύο σημαντικοί παράγοντες που αναδιαμορφώνουν την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση». Ο ίδιος επεσήμανε ότι «η Τεχνητή Νο-
ημοσύνη μπορεί να συμβάλλει, μεταξύ άλλων, στη βελτίωση 
της ποιότητας υπηρεσιών και παροχών προς τους πολίτες, στην 
αύξηση της αποτελεσματικότητας, στην προστασία του περι-
βάλλοντος και τη βιωσιμότητα, στην πιο ενεργή συμμετοχή των 
πολιτών, στην ασφάλεια των πολιτών, ενώ αναφέρθηκε και στις 
ψηφιακές υπηρεσίες των δήμων (govHUB.gr).

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ: ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΙΑ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ
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Ένα «μπαράζ» έργων που στόχο έχουν να βελτιώσουν 
την καθημερινότητα των πολιτών σχεδιάζει και υλοποιεί 
το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, καθώς οι τομείς 
της Παιδείας, της Υγείας και της Δικαιοσύνης έχουν τεθεί 
σε άμεση προτεραιότητα, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Όπως 
δήλωσε ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, Χρή-
στος Σταϊκούρας, πέρα από τα μεγάλα εμβληματικά έργα, 
σε εξέλιξη βρίσκονται εκατοντάδες μικρότερης κλίμακας 
έργα σε όλη την Ελλάδα, που στόχο έχουν τη βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των πολιτών, αλλά και την ενίσχυ-
ση της κοινωνικής συνοχής. Πρόκειται για έργα υψηλής 
κοινωνικής ανταποδοτικότητας όπως τα χαρακτήρισε ο 
υπουργός, στα οποία δίνεται ιδιαίτερη έμφαση από την 
κυβέρνηση, σε συνδυασμό με τα έργα που αφορούν στην 
ενίσχυση της ανθεκτικότητας απέναντι στις συνέπειες της 
κλιματικής αλλαγής.
Ειδικότερα, μέσω της ΚΤΥΠ Α.Ε., σε εξέλιξη βρίσκονται 
εργασίες σε 40 νέες σχολικές μονάδες ανά την Ελλάδα, 

η πλειονότητά τους στην Αττική. Για τα εν λόγω έργα τα 
κονδύλια που πρόκειται να διατεθούν φτάνουν στα 139 
εκατ. ευρώ και αφορούν σε κτίρια νηπιαγωγείων, δημο-
τικών και γυμνασίων. Επιπλέον, πρόσφατα υπογράφηκε 
η σύμβαση 17 νέων σχολείων στην Κεντρική Μακεδονία, 
μέσω ΣΔΙΤ, συμβατικής δαπάνης ύψους 137 εκατ. ευρώ. 
Στα παραπάνω, προστίθενται τα έργα αποκατάστασης 33 
σχολείων που επλήγησαν από τις πρόσφατες καταστρο-
φικές πλημμύρες στην Κεντρική Ελλάδα, με πόρους από 
την Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών, ύψους 50 εκατ. ευρώ.
Επιπλέον, σε εξέλιξη βρίσκονται επτά νέα έργα που αφο-
ρούν την Υγεία, ύψους 22,4 εκατ. ευρώ. Πρόκειται για 
έργα ενεργειακής αναβάθμισης των εξής νοσοκομείων: 
ΚΑΤ, Γ. Παπανικολάου, Άγιος Παύλος, Σισμανόγλειο, Ευ-
αγγελισμός, καθώς επίσης και των Γενικών Νοσοκομείων 
Αν. Αχαΐας και Πατρών.
Όσον αφορά τον τομέα της Δικαιοσύνης, σε εξέλιξη βρί-
σκονται 13 σημαντικά έργα, ύψους 68,5 εκατ. ευρώ, μετα-

ξύ των οποίων, εξαιρετικής σημασίας κρίνονται οι εργασί-
ες για τα νέα δικαστικά μέγαρα στην Κω, στην Χίο, το νέο 
Ειρηνοδικείο στην Πύλο, το Γενικό Κατάστημα Κράτησης 
Αγίου Νικολάου, αλλά και η αναβάθμιση του κτιρίου του 
ΣτΕ, και των Διοικητικών Δικαστηρίων Αθηνών.
Στα παραπάνω, προστίθεται μία πλειάδα εγγειοβελτιω-
τικών, αρδευτικών και αντιπλημμυρικών έργων ανά την 
Ελλάδα, που στόχο έχουν την αντιμετώπιση των συνεπει-
ών της κλιματικής αλλαγής, και αφορούν τη λειψυδρία, 
τις φυσικές καταστροφές, αλλά και τις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζει ο πρωτογενής τομέας.
Σύμφωνα με το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, τα 
έργα που βελτιώνουν την καθημερινότητα των πολιτών 
και την κοινωνική συνοχή κρίνονται υψίστης εθνικής ση-
μασίας. Μάλιστα, στόχος είναι η εξεύρεση πόρων προκει-
μένου να συνεχιστούν τέτοιου είδους σχεδιασμοί, καθώς 
ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας 
και των πολιτών.

Σε ζωντανή σύνδεση από το αμαξοστάσιο της Πυλαίας, ο 
Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, αρμόδιος για τις 
υποδομές, Νίκος Ταχιάος, μίλησε στην εκπομπή «Συνδέ-
σεις», 21 ημέρες πριν την επίσημη παράδοση του Μετρό 
Θεσσαλονίκης στην πόλη. 
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση που μεταδίδει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ, ο Υφυπουργός Υποδομών, άνοιξε τις πύλες του Κέ-
ντρου Ελέγχου και Λειτουργίας του Μετρό Θεσσαλονίκης, 
στην Πυλαία προκειμένου να ξεναγήσει στις εγκαταστάσεις 
του τους παρουσιαστές και τους τηλεθεατές της εκπομπής 
και να τους επιδείξει τα σύγχρονα συστήματα αυτοματι-
σμού του Μετρό, που διασφαλίζουν τον πλήρη έλεγχο 
των δρομολογίων, των σταθμών και των συρμών: «Από 
εδώ πέρα ρυθμίζονται τα πάντα, αλλά όταν λέμε ρυθμί-
ζονται, δεν ρυθμίζονται χειροκίνητα, ρυθμίζονται όλα με 
αυτοματισμούς», δήλωσε ο κ. Ταχιάος, υπογραμμίζοντας 
ότι το σύστημα του Μετρό παραμένει απομονωμένο από 
το διαδίκτυο, ώστε να ενισχύεται ακόμα περισσότερο η 
ασφάλεια των επιβατών. 
Επιπλέον, το γεγονός ότι το Μετρό Θεσσαλονίκης λειτουρ-
γεί χωρίς οδηγούς, σε πλήρως αυτοματοποιημένο περι-
βάλλον, επιφέρει ακόμα περισσότερη ασφάλεια, καθώς, 
όπως εξήγησε ο κ. Ταχιάος: «όλα γίνονται απολύτως αυ-
τόματα για να διατηρούνται οι αποστάσεις ασφαλείας, για 
να μην υπάρχει κανένας κίνδυνος». Ακόμα, στο σύστημα 

ασφαλείας συνεισφέρουν και οι ίδιες οι εγκαταστάσεις: 
«ξέρουμε ότι έχουμε δύο σήραγγες. Δεν υπάρχει περίπτω-
ση να έρθουν σε μετωπική επαφή ποτέ τα τρένα», δήλωσε 
χαρακτηριστικά ο Υφυπουργός. 
Όπως τόνισε ο κ. Ταχιάος, από το 2021, έχουν πραγμα-
τοποιηθεί ενδελεχείς δοκιμές, ενώ αυτόν τον μήνα διεξά-
γεται το λεγόμενο «trial run», δηλαδή προσομοίωση των 
δρομολογίων που αντικατοπτρίζει την κανονική λειτουρ-
γία του Μετρό. Σημείωσε επίσης ότι καθώς τα τρένα έχουν 
ξεκινήσει δοκιμαστικά δρομολόγια, «το Μετρό είναι εδώ, 
κινείται κάτω από την πόλη ήδη, απλώς δεν το ξέρουν οι 
Θεσσαλονικείς». 
Ακόμα, ο κ. Ταχιάος διαβεβαίωσε ότι δεν έχει εμφανιστεί 
κανένα πρόβλημα σε ό,τι αφορά την αυτόματη λειτουργία 
του Μετρό στις σήραγγες, ενώ οι όποιες αστοχίες έχουν 
απασχολήσει τη δημοσιότητα συνέβησαν στην χειροκί-
νητη λειτουργία και έχουν διορθωθεί. «Αυτή τη στιγμή 
έχουμε αναθέσει τη λειτουργία του Μετρό σε μία ιδιωτική 
εταιρεία με διεθνή διαγωνισμό. Πίσω από την εταιρεία 
αυτή βρίσκεται ένας γαλλικός κολοσσός, η EGIS και η 
ιταλική ΑΤΜ δηλαδή η εταιρεία που λειτουργεί το Μετρό 
του Μιλάνο και η ίδια εταιρεία λειτουργεί και το Μετρό της 
Κοπεγχάγης, που είναι ίδιο με το δικό μας Μετρό. Δεν θα 
υπήρχε περίπτωση ποτέ αυτοί οι άνθρωποι να αναλάβουν 
την ευθύνη να μεταφέρουν τόσες χιλιάδες επιβάτες χωρίς 

να είναι απολύτως σίγουροι για την ασφάλεια», υπογράμ-
μισε. 
Αναφερόμενος στον σταθμό Βενιζέλου, που ενσωμα-
τώνει σημαντικά αρχαιολογικά ευρήματα και παραμένει 
«επτασφράγιστο μυστικό» μέχρι την ημέρα παράδοσης, 
δήλωσε: «Εκεί συμπυκνώνεται όλη η ιστορία της Θεσσα-
λονίκης. Υπάρχει μία μαρτυρία για την ιστορία της πόλης, 
πάρα πολύ σημαντική. Είναι μία έκπληξη που επιφυλάσσει 
στους χρήστες η αρχαιολογική υπηρεσία». Παράλληλα, 
τόνισε ότι ο εν λόγω σταθμός είναι και η επιβεβαίωση της 
ρήσης του Πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη «Και 
Μετρό και αρχαία». 
Κλείνοντας, ο Υφυπουργός αναφέρθηκε και στα διαδι-
καστικά όπως η τιμή του εισιτηρίου που, όπως είχε ανα-
κοινώσει και ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
Χρήστος Σταϊκούρας θα είναι στα 0,60 ευρώ, ενώ θα 
υπάρξουν και ειδικά πακέτα για συχνότερη χρήση. Ανα-
φορικά με το ωράριο λειτουργίας, ανακοίνωσε ότι ο σχε-
διασμός είναι το Μετρό να είναι στη διάθεση του κοινού 
από τις 05:30 έως τις 00:30, με επέκταση την Παρασκευή 
και το Σάββατο, ώστε να εξυπηρετεί την αυξημένη νυχτε-
ρινή κίνηση της πόλης.

ΥΠΟΔΟΜΩΝ: ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΕΙΡΑ ΕΡΓΩΝ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΜΕΤΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
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Κεντρική διαχείριση των προγραμμάτων «Εξοικονομώ» με στόχο 
τη μείωση του κόστους αγοράς των υλικών (συστήματα θέρμαν-
σης, μονώσεις κλπ) και επιτάχυνση των διαδικασιών υλοποίησης 
των έργων σχεδιάζει το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
παράλληλα με απλούστευση των διαδικασιών που θα περιλαμ-
βάνει κατάργηση σειράς δικαιολογητικών.
Στην προοπτική αυτή αναφέρθηκε, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο 
γενικός γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτού Πλούτου του ΥΠΕΝ 
Αριστοτέλης Αιβαλιώτης μιλώντας σε ενεργειακό συνέδριο όπου 
έκανε λόγο για περισσότερο συγκεντρωτική δομή προκειμένου να 
αυξηθεί η αποτελεσματικότητα των προγραμμάτων.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η κατεύθυνση που εξετάζει το ΥΠΕΝ 
είναι η ανάθεση της διαχείρισης των προγραμμάτων (συγκέ-

ντρωση και υποβολή των δικαιολογητικών, πιστοποιήσεις, 
υλοποίηση των παρεμβάσεων) σε εταιρίες ή κοινοπραξίες που 
θα επιλεγούν κατόπιν διαγωνισμού ή εναλλακτικά θα εγγραφούν 
σε σχετικό μητρώο εφόσον πλοιρούν τις προϋποθέσεις επάρκειας 
που θα τεθούν.
Με το μοντέλο που εφαρμόζεται ως τώρα κάθε ιδιοκτήτης ξεχω-
ριστά απευθύνεται σε μηχανικό, συγκεντρώνει τα δικαιολογητικά, 
υποβάλει αίτηση, αγοράζει εξοπλισμό - υλικά, κλπ. «Το ΥΠΕΝ έρ-
χεται σε επαφή με δεκάδες χιλιάδες ιδιοκτήτες σε κάθε προκήρυξη 
με αποτέλεσμα να προκύπτουν καθυστερήσεις. Επιπλέον είναι 
διαφορετικό το κόστος όταν αγοράζει κανείς π.χ. μία αντλία θερ-
μότητας και άλλο όταν προμηθεύεται 1000 αντλίες. Μεγάλο μέρος 
των ενισχύσεων που δίνονται σήμερα καταλήγει σε διαχειριστικά 

κόστη, και έσοδα για το λιανεμπόριο, τους ενδιάμεσους φορείς 
κλπ. Με πιο κεντρική διαχείριση θα υπάρξουν οικονομίες κλίμακας 
και αποδοτικότερη διαχείριση των πόρων», ανέφεραν στο ΑΠΕ-
ΜΠΕ πηγές του ΥΠΕΝ.
Παράλληλα επανεξετάζονται πριν προχωρήσουν οι νέες προκη-
ρύξεις τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τους ενδιαφερόμε-
νους προκειμένου να απλουστευθεί η διαδικασία. Όπως ανέφεραν 
χαρακτηριστικά οι ίδιες πηγές, δείγμα της πολυπλοκότητας είναι 
να υπάρχουν ακόμα εκκρεμότητες με την προκήρυξη του 2021.
Την επιτάχυνση των επενδύσεων στην εξοικονόμηση ενέργειας 
στα κτίρια επιτάσσει και η επίτευξη των στόχων του ενεργειακού 
σχεδιασμού για αναβάθμιση 400.000 κατοικιών ως το 2030, δη-
λαδή 67.000 κατοικιών κάθε χρόνο τα επόμενα έξι χρόνια.

Σε νέα πληρωμή δικαιούχων στο «Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙI» προχω-
ρά, το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σήμερα Δευτέρα 11 
Νοεμβρίου 2024, θα πιστωθεί με την 21η σχετική απόφαση έγκρι-
σης πίστωσης, στους λογαριασμούς 939 δικαιούχων του προ-
γράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙΙ», το ποσό των 4.297.815,39 

ευρώ.
Από αυτά, το ποσό των 1.853.036,29 ευρώ αφορά 693 φυσικά 
πρόσωπα και το ποσό των 2.444.779,10 ευρώ αφορά 246 νομικά 
πρόσωπα. Συνολικά θα επιδοτηθούν 1.037 ηλεκτρικά οχήματα.
Από τον Νοέμβριο του 2023, το υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών έχει καταβάλει επιδοτήσεις συνολικού ποσού 

42.478.679,18 ευρώ σε 11.521 δικαιούχους για αγορά ή μίσθω-
ση ηλεκτρικού οχήματος.
Συνολικά, από την έναρξη του Προγράμματος, τον Ιούλιο 2022, 
έχουν καταβληθεί 47.709.152,82 ευρώ.

Οι ετήσιες εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα από τις ιδιωτι-
κές αερομεταφορές αυξήθηκαν κατά 46% μεταξύ 2019 και 
2023, σύμφωνα με ανάλυση που δημοσιεύθηκε στο περιοδικό 
«Communications Earth & Environment» του ομίλου Nature.
Η ιδιωτική αεροπορία χρησιμοποιείται από περίπου το 0,003% 
του παγκόσμιου πληθυσμού, αλλά εκπέμπει σημαντικά περισ-
σότερο διοξείδιο του άνθρακα ανά επιβάτη από ό,τι οι εμπορικές 
πτήσεις. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι ερευνητές ανέλυσαν δε-
δομένα παρακολούθησης πτήσεων για περισσότερες από 18,5 
εκατομμύρια ιδιωτικές πτήσεις που πραγματοποιήθηκαν μεταξύ 
2019 και 2023 από σχεδόν 26 χιλιάδες ιδιωτικά αεροσκάφη τύπου 
business jet, τα οποία αντιπροσωπεύουν τη συντριπτική πλειο-

νότητα της ιδιωτικής αεροπορίας. Στη συνέχεια υπολόγισαν τις 
εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα κάθε πτήσης συνδυάζοντας το 
διαφημιζόμενο ποσοστό κατανάλωσης καυσίμου του μοντέλου 
του αεροσκάφους με τη διάρκεια της πτήσης και την τροχιά.
Όπως διαπίστωσαν, αυτές οι πτήσεις παρήγαν αθροιστικά περί-
που 15,6 εκατομμύρια τόνους διοξειδίου του άνθρακα σε άμεσες 
εκπομπές το 2023, κατά μέσο όρο περίπου 3,6 τόνους εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα ανά πτήση. Αυτό σηματοδοτεί αύξηση 
των εκπομπών από την ιδιωτική αεροπορία κατά 46% σε σύγκρι-
ση με το 2019.
Σχεδόν οι μισές πτήσεις ήταν μικρότερες από 500 χιλιόμετρα. 
Επίσης, η ιδιωτική αεροπορία συγκεντρώνεται κυρίως στις ΗΠΑ 

(68,7% των αεροσκαφών). Η ανάλυση των σχεδίων πτήσης 
εντοπίζει εκτεταμένα ταξίδια για λόγους αναψυχής, αλλά και για 
πολιτιστικές και πολιτικές εκδηλώσεις.
Σύμφωνα με τη μελέτη, υπήρξαν σημαντικές αυξήσεις εκπομπών 
γύρω από ορισμένα διεθνή γεγονότα, όπως η διεθνής σύνοδος 
των Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική Αλλαγή COP 28 που 
συνδέθηκε με 644 ιδιωτικές πτήσεις, οι οποίες παρήγαν 4.800 
τόνους διοξειδίου του άνθρακα, αλλά και το Παγκόσμιο Κύπελλο 
Ποδοσφαίρου 2022 που συσχετίστηκε με 1.846 ιδιωτικές πτήσεις, 
οι οποίες παρήγαν 14.700 τόνους.

Την προσθήκη νέων προορισμών στο δίκτυο δρομολογίων εξωτε-
ρικού, την αγορά ακόμη δύο αεροσκαφών και στρατηγικές συνερ-
γασίες με αεροπορικές εταιρείες από όλον τον κόσμο περιλαμβάνει ο 
σχεδιασμός ανάπτυξης της SKY express για το προσεχές διάστημα.
«Προσθέτουμε αυτές τις εβδομάδες επτά καινούριους προορισμούς, 
την Κωνσταντινούπολη, το Άμστερνταμ, τα Τίρανα, την Τιφλίδα, το 
Γερεβάν, τη Βιέννη και την Πράγα. Παράλληλα, μέσα από στρατη-
γικές συνεργασίες με κορυφαίες αεροπορικές εταιρείες από όλον 
τον κόσμο, όπως είναι η Delta, η American, η British Airways, η Air 
France, μπορούμε και φέρνουμε στην Ελλάδα επιβάτες από περισσό-
τερες από 150 χώρες», επεσήμανε ο εμπορικός διευθυντής της SKY 
express, Γεράσιμος Σκαλτσάς, σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε 
το Σάββατο στη Θεσσαλονίκη, με την παρουσία συνεργατών της 
εταιρείας, εκπροσώπων παραγωγικών φορέων της πόλης, αλλά και 

πολιτικών και αυτοδιοικητικών στελεχών, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Πριν από πέντε χρόνια κάναμε μία δύσκολη, ακριβή, αλλά στρα-
τηγικά σωστή επιλογή και επενδύσαμε σε CFM LEAP-1 κινητήρες, 
που έχουν όλα τα Airbus A320neo και Airbus A321neo αεροσκάφη 
μας. Τα τελευταία χρόνια έχουμε αναπτυχθεί πολύ σημαντικά σε ό,τι 
αφορά τον στόλο μας και έχουμε φτάσει τα 27 αεροσκάφη. Το 2024 
πήραμε έξι καινούργια αεροσκάφη Airbus 320neo και ATR 72-600 
και το 2025 περιμένουμε άλλα δύο αεροσκάφη Airbus 320neo», 
ανέφερε ο κ. Σκαλτσάς προσθέτοντας πως «η SKY express έχει το 
μεγαλύτερο δίκτυο εσωτερικού με 33 προορισμούς σε όλη την Ελ-
λάδα και αυτό το φθινόπωρο κάνει τη μεγαλύτερη ανάπτυξη και στο 
δίκτυο εξωτερικού στα τελευταία τέσσερα χρόνια».
Σε ό,τι αφορά τον στρατηγικό σχεδιασμό για τη Θεσσαλονίκη, όπου 
σήμερα η SKY express συνδέει με Αθήνα, Ηράκλειο, Μυτιλήνη, Χίο, 

Σάμο, Πάρο, Μύκονο, Σκύρο και Λάρνακα, ο κ. Σκαλτσάς τόνισε: «Η 
πόλη έχει ιδιαίτερη θέση για εμάς γιατί αποτελεί μία από τις μεγάλες 
μας βάσεις, διανυκτερεύει ένα αεροσκάφος όλον τον χρόνο και πε-
ρισσότεροι από 300 εργαζόμενοι εργάζονται σε διάφορα τμήματα 
και θέσεις-πληρώματα θαλάμου, πληρώματα διακυβέρνησης, 
call center agents, προσωπικό επίγειας εξυπηρέτησης μέσω της 
Skyserv».
Η SKY express συμμετείχε σήμερα στους πτητικούς σχηματισμούς με 
μαχητικά αεροσκάφη, στο πλαίσιο της γιορτής της Πολεμικής Αερο-
πορίας προς τιμήν του προστάτη της, αρχάγγελου Μιχαήλ, η οποία 
πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά στη Θεσσαλονίκη.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» ΓΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΚΑΙ ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΝΕΕΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ 939 ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΣΤΟ «ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΙΙ»
Σήμερα πιστώνεται το ποσό των 4.297.815,39 ευρώ    
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ΝΕΟΥΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥΣ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΝΕΑ ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ ΣΤΟΝ ΣΤΟΛΟ ΤΗΣ 
ΠΡΟΣΘΕΤΕΙ Η SKY EXPRESS 
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Σχέδιο για την παραγωγή βιώσιμων αεροπορικών καυσίμων 
(Sustainable Aviation Fuels, SAF) προωθεί το υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας με στόχο να καλυφθούν από εγχώ-
ριους πόρους οι υποχρεωτικοί στόχοι που θέτει η ευρωπαϊκή 
νομοθεσία ως προς την προσθήκη SAF στα καύσιμα που χρη-
σιμοποιούν τα αεροπλάνα.
Όπως ανέφερε η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Αλεξάνδρα Σδούκου σε σχετικό συνέδριο που διοργάνωσε το 
Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), το ΥΠΕΝ προ-
χώρησε τον προηγούμενο μήνα σε προκοινοποίηση αιτήματος 
προς την γενική διεύθυνση Ανταγωνισμού της ΕΕ, προκειμένου 
να επιτραπεί η κρατική στήριξη στις επενδύσεις που απαιτούνται 

για την παραγωγή αυτών των καυσίμων.
Σύμφωνα με τον πρόεδρο και γενικό διευθυντή του ΚΑΠΕ 
Δημήτρη Καρδοματέα, η κοινοτική νομοθεσία προβλέπει από 
το 2025 υποχρεωτική πρόσμειξη SAF σε ποσοστό 2% στα αε-
ροπορικά καύσιμα, το οποίο για τη χώρα μας θα καλυφθεί με 
εισαγωγές SAF που παράγεται από ενεργειακά φυτά, καθώς η 
εγχώρια παραγωγή βιοκαυσίμων δεν επαρκεί. Όμως από το 
2030 το ποσοστό ανεβαίνει στο 6% με πρόσθετη υποχρέωση 
το 1,2% να μην προέρχεται από καλλιέργειες βιοκαυσίμων 
αλλά από e-fuels. Δηλαδή καύσιμα που παράγονται με την 
πρόσμιξη υδρογόνου και διοξειδίου του άνθρακα. Το υδρογόνο 
παράγεται με ηλεκτρόλυση νερού (αν η πηγή της απαιτούμενης 

ηλεκτρικής ενέργειας είναι ανανεώσιμη τότε το υδρογόνο είναι 
πράσινο) ενώ το διοξείδιο του άνθρακα μπορεί να εξαδσφα-
λιστεί από τη δέσμευση των αέριων ρύπων που παράγουν 
μεγάλες βιομηχανικές μονάδες (π.χ. τσιμεντοβιομηχανίες, διυ-
λιστήρια κ.α.).
Σημειώνεται ότι η το ποσοστό των SAF στα αεροπορικά καύσιμα 
αυξάνεται περαιτέρω το 2050 σε 70% από το οποίο το 35% θα 
είναι e-fuels.
Ωστόσο επί του παρόντος το κόστος παραγωγής τόσο για τα SAF 
που προέρχεται από βιοκαύσιμα όσο και -κυρίως- για τα e-fuels 
είναι πολλαπλάσιο σε σχέση με το κόστος των συμβατικών καυ-
σίμων.

Οι θετικές εξελίξεις σε επίπεδο επιβατικής κίνησης και η εξαιρε-
τική συνεργασία με τις αεροπορικές εταιρείες και τους τουριστι-
κούς φορείς έχουν ανοίξει το δρόμο για την προσθήκη νέων 
προορισμών στον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών καθώς και στην 
αύξηση πτήσεων μακρινών αποστάσεων, όπως εξηγεί, σε συ-
νέντευξη στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, η διευθύντρια Επικοινωνίας και Μάρ-
κετινγκ του ΔΑΑ, Ιωάννα Παπαδοπούλου.
«Η χρονιά αυτή εξελίσσεται μέχρι στιγμής θετικά και από πλευ-
ράς επιβατικής κίνησης και από πλευράς πτήσεων.  Κατά την 
περίοδο του πρώτου δεκαμήνου  2024, η επιβατική κίνηση 
του αερολιμένα ανήλθε σε 27,5 εκατομμύρια, αυξημένη κατά 
12,9% σε σχέση με τα επίπεδα της αντίστοιχης περιόδου του 
2023» τονίζει.
«Οι θετικές αυτές εξελίξεις, επισημαίνει η κα Παπαδοπούλου, επι-
βεβαιώνουν τις προσπάθειές μας για την ανάπτυξη του δικτύου 
προορισμών και της επιβατικής κίνησης, σε συνεργασία με τις 
αεροπορικές μας εταιρείες, καθώς και την ελκυστικότητα της 
Αθήνας ως προορισμού και την υγιή και βιώσιμη δυναμική των 
ταξιδιών αναψυχής».
Η επόμενη χρονιά επιφυλάσσει νέους προορισμούς, αύξηση 
συχνοτήτων σε υφιστάμενους και την σταδιακή υλοποίηση 
ενός φιλόδοξου επενδυτικού πλάνου. Στόχος είναι η ενίσχυση 
της ετήσιας δυναμικότητας του ΔΑΑ με την πρώτη φάση να 
περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την επέκταση του Κύριου και του 
Δορυφορικού Αεροσταθμού.
Και όλα αυτά στο μοναδικό αεροδρόμιο στη χώρα που διατηρεί 
ουδέτερο ισοζύγιο άνθρακα ήδη από το 2016 με επόμενο στόχο 
την φιλόδοξη πρωτοβουλία του ΔΑΑ, «Route 2025», για  μη-
δενικό ισοζύγιο εκπομπών αερίων θερμοκηπίου υπό τον άμεσο 
έλεγχο του αεροδρομίου.   
Η κα Παπαδοπούλου, διευθύντρια Επικοινωνίας και Μάρκε-

τινγκ του ΔΑΑ, έχοντας συμπληρώσει φέτος 15 χρόνια στην 
Εταιρεία Αεροδρομίου, στη συνέντευξη της στο ΑΠΕ -ΜΠΕ και 
τη δημοσιογράφο Βάσω Κουτσούμπα, αναλύει τους στρατη-
γικούς στόχους του ΔΑΑ και πώς σκοπεύει να αναπτύξει την 
τουριστική κίνηση του και εκτός περιόδων αιχμής. 
ΕΡ: Κυρία Παπαδοπούλου, το 2024 θα είναι μια χρονιά 
«ρεκόρ» από πλευράς επιβατικής κίνησης για τον Διεθνή 
Αερολιμένα Αθηνών; 
ΑΠ: Συνολικά, η χρονιά αυτή εξελίσσεται μέχρι στιγμής θετικά 
και από πλευράς επιβατικής κίνησης και από πλευράς πτήσεων.  
Κατά την περίοδο του πρώτου δεκαμήνου  2024, η επιβατική 
κίνηση του αερολιμένα ανήλθε σε 27,5 εκατομμύρια, αυξημένη 
κατά 12,9% σε σχέση με τα επίπεδα της αντίστοιχης περιόδου 
του 2023. Πιο συγκεκριμένα, οι επιβάτες εσωτερικού και εξω-
τερικού ξεπέρασαν τα επίπεδα του 2023 κατά 7,3% και 15,5% 
αντίστοιχα. Παράλληλα, ο αριθμός των πτήσεων παρουσίασε 
αύξηση κατά 11% και πιο συγκεκριμένα, οι πτήσεις εσωτερικού 
ξεπέρασαν τα επίπεδα της αντίστοιχης περιόδου του 2023 κατά 
5,2% και του εξωτερικού κατά 15,6%. 
Οι θετικές αυτές εξελίξεις επιβεβαιώνουν τις προσπάθειές μας 
για την ανάπτυξη του δικτύου προορισμών και της επιβατικής 
κίνησης, σε συνεργασία με τις αεροπορικές μας εταιρείες, την 
ενίσχυση της ελκυστικότητας της Αθήνας ως προορισμού, και 
την υγιή και βιώσιμη δυναμική των ταξιδιών αναψυχής.
Συνολικότερα, η συνεργασία μας με αεροπορικές εταιρείες 
και τουριστικούς φορείς έχει συμβάλει στην προσθήκη νέων 
αγορών και στην αύξηση πτήσεων μακρινών αποστάσεων σε 
αγορές  όπως αυτές της Ασίας και της Βόρειας Αμερικής. Πα-
ράλληλα, επιβεβαιώνεται και η προσπάθεια  που καταβάλλει το 
σύνολο των φορέων που δραστηριοποιούμαστε στο ταξίδι και 
στον τουρισμό για να αναδεικνύουμε διαρκώς την Αθήνα ως 

κορυφαίο ελκυστικό προορισμό καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.  
ΕΡ: Το αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» συνδέει την 
Αθήνα  με 57 χώρες και 166 προορισμούς, εξυπηρετώντας 
66 αεροπορικές εταιρείες. Στόχος, όπως έχετε δηλώσει, 
είναι η ενίσχυση της κίνησης από αγορές μακρινών απο-
στάσεων. Θα μας δώσετε μια εικόνα των στρατηγικών σας 
στόχων και τις προσδοκίες σας σε ότι αφορά την επιβατική 
κίνηση;    
ΑΠ: Πράγματι, η περαιτέρω ανάπτυξη των πτήσεων μακρινών 
αποστάσεων και η προσθήκη νέων υπερπόντιων αγορών 
αποτελεί στρατηγικό μας στόχο, όπως επίσης και η συνεχής 
προσπάθεια για την ενίσχυση της επιβατικής κίνησης και της 
ζήτησης για την Αθήνα κατά τις περιόδους εκτός αιχμής. 
Στο πλαίσιο αυτό, η στρατηγική μας επικεντρώνεται στην περαι-
τέρω ενίσχυση και ανάπτυξη αγορών όπως αυτές της Βορείου 
Αμερικής (ΗΠΑ, Καναδάς), και της Κίνας, η προσθήκη νέων 
αγορών, όπως αυτή της Ινδίας και η προσθήκη τακτικών πτή-
σεων καθόλη τη διάρκεια του χρόνου από/προς αγορές όπως 
αυτή της Κορέας. Αγορές όπως αυτές της Λατινικής Αμερικής, 
της Ιαπωνίας και της Αυστραλίας και η περαιτέρω ανάπτυξη του 
δικτύου προς / από την αφρικανική ήπειρο αποτελούν επίσης 
μεσοπρόθεσμους στόχους.   
Ως προς την ενίσχυση της ζήτησης για την Αθήνα σε περιόδους 
εκτός αιχμής, οι ευρωπαϊκές αγορές παραμένουν βέβαια εξαιρε-
τικά σημαντικές και, τόσο η διαρκής ενίσχυση ήδη υφιστάμενων 
δρομολογίων, όσο και η προσπάθεια διασύνδεσης με νέους, λι-
γότερο προβεβλημένους  ευρωπαϊκούς προορισμούς αποτελεί 
διαχρονικά στρατηγικό μας στόχο, σε συνδυασμό με τη διαρκή 
προώθηση της Αθήνας ως αστικού προορισμού (city-break) 
καθόλη τη διάρκεια του έτους. 
Συνέχεια στη σελ 11

ΥΠΕΝ: ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΓΧΩΡΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ «ΠΡΑΣΙΝΩΝ» ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ  

«ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΑ ΦΤΕΡΑ ΤΟΥ ΣΤΙΣ ΥΠΕΡΠΟΝΤΙΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΤΟ “ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ”»
Συνέντευξη της διευθύντριας Επικοινωνίας και Μάρκετινγκ του ΔΑΑ    
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Συνέχεια από σελ 10

Αξίζει να πούμε εδώ ότι, σε ένα γενικότερο πλαίσιο, η στρα-
τηγική ενίσχυσης και ανάπτυξης δικτύου είναι μια ιδιαίτερα 
δομημένη και πολυεπίπεδη διαδικασία, που βασίζεται στην 
ανάλυση στοιχείων, στην κατανόηση και γνώση της αερο-
πορικής και της τουριστικής αγοράς και των συνθηκών αντα-
γωνισμού, αλλά συναρτάται επίσης άμεσα με τις ευρύτερες 
μακροοικονομικές και γεωπολιτικές συνθήκες, αλλά και με τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά επιμέρους αγορών. Λαμβάνοντας 
επίσης υπόψη  ότι το σύγχρονο επιχειρηματικό περιβάλλον 
χαρακτηρίζεται από μεταβλητότητα, αβεβαιότητα, πολυπλο-
κότητα και μη γραμμικές, δύσκολα προβλέψιμες εξελίξεις σε 
όλους τους τομείς, γίνεται κατανοητή η διαρκής  ανάγκη για 
ευελιξία και προσαρμοστικότητα ως προς τον στρατηγικό 
σχεδιασμό.     
ΕΡ: Προγραμματισμοί μεγάλων εταιρειών για το καλο-
καίρι του 2025. Τι να περιμένουμε; 
ΑΠ: Σύμφωνα με τις μέχρι στιγμής ανακοινώσεις των αεροπο-
ρικών εταιρειών, περιμένουμε περισσότερες πτήσεις και συ-
νολικότερα, αύξηση της διασυνδεσιμότητας με τις ΗΠΑ. Όλες 
οι αμερικανικές εταιρείες έχουν ανακοινώσει αύξηση συχνο-
τήτων και επέκταση της περιόδου δραστηριοποίησής τους.
Συγκεκριμένα, το καλοκαίρι του 2025, θα έχουμε επιπλέον 
συχνότητες μεταξύ της Ατλάντα και της Αθήνας από την Delta 
Airlines, με τη διεξαγωγή  11 δρομολογίων έναντι 7 το καλο-
καίρι 2024 , η United Airlines αυξάνει από 7 σε 10 τις εβδο-
μαδιαίες πτήσεις της προς την Νέα Υόρκη/Νιούαρκ και θα 
ξεκινήσει τρεις εβδομάδες νωρίτερα τις πτήσεις προς την Νέα 
Υόρκη και το Σικάγο, η Norse θα αυξήσει τις εβδομαδιαίες συ-
χνότητές της προς τη Νέα Υόρκη/JFK, ενώ η American Airlines 
έχει ήδη ανακοινώσει την προσθήκη ενός νέου προορισμού 
(Charlotte/North Carolina).
Και βέβαια, η Emirates, η οποία είναι η μόνη, μέχρι στιγμής, 
αεροπορική εταιρεία που διεξάγει πτήσεις προς Νέα Υόρκη/
Newark καθόλη τη διάρκεια του έτους, αυξάνει παραδοσιακά 
την προσφορά των θέσεών της κατά τη διάρκεια της θερινής 
περιόδου.
Αυξημένες συχνότητες αναμένονται και από τις κινεζικές αε-
ροπορικές εταιρείες (Air China και Juneyao), ενώ αυξήσεις 
ως προς τις εβδομαδιαίες συχνότητες αναμένονται και από το 
σύνολο των ευρωπαϊκών αεροπορικών εταιρειών καθώς και 
από τους δύο ελληνικούς αερομεταφορείς, AEGEAN και Sky 
Express.  
ΕΡ: Ήδη ενημερώσατε τις εταιρείες για κίνητρα, τα οποία 
περιλαμβάνουν ένα εύρος εκπτώσεων ανάλογα με την 
«παρουσία» της κάθε αεροπορικής εταιρείας. Τι περιλαμ-
βάνουν και που στοχεύουν;   
ΑΠ: Η πολιτική αναπτυξιακών και στοχευμένων κινήτρων 

αποτελεί σημαντικό «εργαλείο» της στρατηγικής ανάπτυξης 
και ενίσχυσης του δικτύου του αεροδρομίου της Αθήνας. Το 
σχήμα των κινήτρων αυτών είναι πολυβραβευμένο και συνε-
χώς αναγνωρίζεται από τις αεροπορικές μας εταιρείες ως ένα 
από τα πληρέστερα και αποτελεσματικότερα διεθνώς.    
Η διαμόρφωση και η αναπροσαρμογή τους βασίζεται στη 
διαρκή ανάλυση της αεροπορικής αγοράς και ο σχεδιασμός 
τους έχει ως στόχο την υλοποίηση των στρατηγικών μας στό-
χων, λαμβάνοντας κάθε φορά υπόψη και τα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά της αθηναϊκής αεροπορικής αγοράς. 
Η πιο πρόσφατη αναπροσαρμογή τους έχει ως στόχο την κι-
νητροδότηση των αεροπορικών εταιρειών:
- για περαιτέρω ενίσχυση και ανάπτυξη των υπερπόντιων 
συνδέσεων και των πτήσεων μακρινών αποστάσεων,
- για την ανάπτυξη του δικτύου μέσω της προσθήκης νέων, 
λιγότερο προβεβλημένων και γνωστών προορισμών και
- για την ενίσχυση της ζήτησης για αεροπορικό ταξίδι κατά τις 
περιόδους εκτός αιχμής μέσω της παροχής κινήτρων, είτε για 
την αύξηση συχνοτήτων, είτε για την προσφορά ευνοϊκότε-
ρων ναύλων.  
Παράλληλα, μέρος του συνολικότερου σχεδιασμού αποτε-
λούν και τα ολοκληρωμένα προγράμματα marketing που 
διαμορφώνονται και υλοποιούνται για την καθεμία από τις 
αεροπορικές μας εταιρείες, με στόχο τη συνεχή ενδυνάμωσή 
τους και την επιτυχή δραστηριοποίησή τους στην αθηναϊκή 
αεροπορική αγορά. Η καινοτομία εδώ είναι ότι τα προγράμ-
ματα αυτά συνδέονται άμεσα με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
και την εταιρική ταυτότητα της κάθε αεροπορικής εταιρείας 
και βασίζονται σε μια πληθώρα ποσοτικών και ποιοτικών 
στοιχείων, που αναλύονται και εξειδικεύονται ανά αεροπο-
ρική εταιρεία (κατηγοριοποίηση και ανάλυση επιβατικού 
κοινού, ταξιδιωτικές προτιμήσεις, προφίλ επιβατών) τα οποία 
προέρχονται από το ευρύτατο σχήμα ερευνών που διεξάγου-
με σε καθημερινό επίπεδο, καθ’όλη τη διάρκεια του έτους, έτσι 
ώστε τα προγράμματα αυτά να είναι όσο το δυνατόν περισσό-
τερο στοχευμένα και αποδοτικά. 
ΕΡ: Πως προχωρά το επενδυτικό πλάνο του Διεθνούς 
Αερολιμένα Αθηνών;  
ΑΠ: Το επενδυτικό πλάνο, που στοχεύει  στην αύξηση της ετή-
σιας  δυναμικότητας του αεροδρομίου, αποτελεί ένα από τα 
πιο φιλόδοξα έργα του ΔΑΑ. Η πρώτη φάση περιλαμβάνει την 
επέκταση του Κύριου και του Δορυφορικού Αεροσταθμού, 
την κατασκευή πρόσθετων θέσεων στάθμευσης αεροσκα-
φών, καθώς και ένα νέο πολυώροφο κτήριο στάθμευσης 
οχημάτων. Οι κατασκευές αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί 
έως το τέλος του 2028 - αρχές του 2029. 
Η υλοποίηση της πρώτης φάσης του Προγράμματος Επέ-
κτασης προχωρεί σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα, με επι-
τυχή εκτέλεση μέχρι σήμερα των σχετικών μελετών και της 

έναρξης διαγωνισμών. Η χρηματοδότηση των επενδύσεων 
στο πλαίσιο της πρώτης φάσης του Προγράμματος, επίσης 
προχωρεί  και αναμένεται να ολοκληρωθεί πριν από το τέλος 
του έτους.
Είναι ένα μεγάλο έργο που απαιτεί σημαντικούς πόρους και 
σχεδιασμό και στοχεύει στην πλήρη εξυπηρέτηση των ανα-
γκών του επιβατικού κοινού, των συνεργατών μας στην αε-
ροδρομιακή κοινότητα και, φυσικά, αναμένεται να συμβάλει 
στην εικόνα και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του αεροδρομίου 
μας, της πόλης και της χώρας μας. 
ΕΡ: Προχωρά η «πράσινη» επένδυση στο «Ελευθέριος 
Βενιζέλος»;  
ΑΠ: Με την κρίσιμη πρόκληση της βιώσιμης ανάπτυξης στο 
επίκεντρο της μακροπρόθεσμης εταιρικής στρατηγικής του 
ΔΑΑ για κάθε πτυχή της δραστηριότητάς του, φυσικά και συ-
νεχίζονται οι δράσεις, τα προγράμματα και οι πρωτοβουλίες 
στο πεδίο της περιβαλλοντικής υπευθυνότητας. 
Αξίζει να υπενθυμίσουμε ότι από το 2016, ο Διεθνής Αερο-
λιμένας Αθηνών είναι το μοναδικό αεροδρόμιο με ουδέτερο 
ισοζύγιο άνθρακα στην Ελλάδα και το επόμενο μεγάλο βήμα 
είναι η ολοκλήρωση, μέχρι το τέλος του 2025,  της φιλόδοξης  
πρωτοβουλίας «ROUTE 2025» που ο ΔΑΑ ανακοίνωσε για 
πρώτη φορά το 2019. 
Στόχος είναι το μηδενικό ισοζύγιο εκπομπών αερίων θερμο-
κηπίου, υπό τον άμεσο έλεγχό μας, έως το 2025 (πολύ πριν 
από τον στόχο του 2050 που έχει ανακοινωθεί από το Διεθνές 
Συμβούλιο Αεροδρομίων Ευρώπης και υιοθετείται εν γένει 
από την αεροπορική βιομηχανία), μέσω παραγωγής, απο-
θήκευσης και κατανάλωσης καθαρής ενέργειας. Η υλοποίηση 
του «ROUTE 2025» προχωρεί σύμφωνα με το χρονοδιάγραμ-
μα. 
ΕΡ: Το αεροδρόμιο της Αθήνας λαμβάνει κάθε χρόνο τι-
μητικές διακρίσεις. Τι είναι αυτό που το κάνει να ξεχωρίζει 
από άλλα διεθνή αεροδρόμια; 
ΑΠ: Πράγματι, οι τιμητικές διακρίσεις και τα βραβεία που 
έχει λάβει συνολικά το αεροδρόμιο καθόλη τη διάρκεια της 
λειτουργίας του, ξεπερνούν τα 120, σε όλους τους τομείς της 
δραστηριότητάς του, με έναν ιδιαίτερα σημαντικό αριθμό 
βραβείων και διακρίσεων, ειδικότερα στον τομέα στρατηγι-
κής ανάπτυξης δικτύου και αεροπορικού marketing. 
Έχοντας συμπληρώσει φέτος 15 χρόνια στην Εταιρεία Αε-
ροδρομίου, αλλά και έχοντας συνεργαστεί με την Εταιρεία 
Αεροδρομίου για πολλά χρόνια από προηγούμενες θέσεις και 
ρόλους στον τομέα των αερομεταφορών, στην ερώτησή σας 
θα  απαντήσω με τρεις λέξεις μόνο: Οι άνθρωποί του.

«ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΑ ΦΤΕΡΑ ΤΟΥ ΣΤΙΣ ΥΠΕΡΠΟΝΤΙΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΤΟ “ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ”»
Συνέντευξη της διευθύντριας Επικοινωνίας και Μάρκετινγκ του ΔΑΑ
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ΥΠΑΑΤ: ΠΟΣΟ 65 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ - ΑΠΟ 27 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΛΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – ΚΑΒΑΛΑΣ  

ΣΤΑΣΥ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΥΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΙΔΗΡΟΤΡΟΧΙΑΣ ΣΤΙΣ ΓΡΑΜΜΕΣ 2 ΚΑΙ 3 ΤΟΥ 
ΜΕΤΡΟ ΥΨΟΥΣ 8 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ   
Τι λέει για το ρεκόρ εισπράξεων και τα μέτρα για αναβάθμιση των υποδομών του δικτύου ο πρόεδρος της εταιρείας 

Στα 65 εκατ. ευρώ ανέρχεται ο προϋπολογισμός της πρόσκλη-
σης για την υποβολή των αιτήσεων που αφορά στην αγροτική 
οδοποιία σύμφωνα με τη δημοσίευσή της από το υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σημειώνεται ότι η δράση συγχρηματοδοτείται από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ελληνικό 
Δημόσιο με ποσοστό 100% και δικαιούχοι για την υποβολή των 
σχετικών προτάσεων είναι οι Δήμοι της Χώρας.
Με τις πιστώσεις της πρόσκλησης θα χρηματοδοτηθούν έργα 
τα οποία αφορούν βελτίωση της πρόσβασης σε γεωργική γη ή 
κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις, υλοποιούνται σε εκτός σχεδίου 
περιοχές, προβλέπουν ασφαλτόστρωση ή/και τσιμεντόστρω-

ση, δεν περιλαμβάνουν δαπάνες που αφορούν συνήθεις πα-
ρεμβάσεις συντήρησης, κλπ.
Όπως αναφέρεται στην πρόσκληση ως ελάχιστος προϋπο-
λογισμός της αίτησης στήριξης πράξης ορίζεται το ποσό των 
150.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και ως μέγι-
στος προϋπολογισμός το ποσό των 500.000,00 ευρώ (συμπε-
ριλαμβανομένου ΦΠΑ).
Κατ  ́εξαίρεση μπορεί να υποβληθεί πρόταση με προϋπολογι-
σμό μέχρι το ποσό του 1.000.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανο-
μένου ΦΠΑ) μόνο στις περιπτώσεις που η πρόταση αφορά φυ-
σικό αντικείμενο συνεχόμενο (μία αγροτική οδός), λειτουργικό 
και λόγοι οδικής ασφαλείας επιβάλλουν την ολοκλήρωσή της 

μέχρι το ποσό αυτό.
Κάθε δικαιούχος έχει δικαίωμα υποβολής έως, το ανώτερο, έξι 
αιτήσεων στήριξης.
Το συνολικό ποσό ανά δικαιούχο δεν μπορεί να υπερβεί τα 3 
εκατ. ευρω (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.).
H αίτηση στήριξης υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά 
μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ),συνοδευόμενη από τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά/έγγραφα από τις 25 Νοεμβρίου 
έως και τις 27 Ιανουαρίου 2025.

Σε πλήρη αναβάθμιση της παλαιάς εθνικής οδού Θεσσαλονί-
κης - Καβάλας, προχωρά η Αντιπεριφέρεια Θεσσαλονίκης. Οι 
εργασίες συνολικού προϋπολογισμού 1, 7 εκ. ευρώ από ίδιους 
πόρους, ξεκινούν το αμέσως επόμενο διάστημα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τη σχετική σύμβαση υπέγραψε ο 
αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλονίκης, Κώστας Γιουτίκας ενώ οι 

εργασίες αναβάθμισης, ανακατασκευής και συντήρησης θα γί-
νουν κατά μήκος των 80 χιλιομέτρων της παλαιάς εθνικής οδού 
Θεσσαλονίκης - Καβάλας, από το ύψος του Δερβενίου έως τα 
όρια με τον νομό Καβάλας (Δερβένι - Βασιλούδι - Γερακαρού - 
Απολλωνία- Ασπροβάλτα - όρια νομού Καβάλας).
Σύμφωνα με τον κ. Γιουτίκα, ο δρόμος δέχεται μεγάλο κυκλο-

φοριακό φόρτο εξυπηρετώντας ταυτόχρονα, διεθνείς μεταφο-
ρές προϊόντων και αγαθών, εκατοντάδες επιχειρήσεις, χιλιάδες 
διερχόμενους, κατοίκους των δήμων Ωραιοκάστρου, Λαγκαδά 
και Βόλβης, επισκέπτες και τουρίστες. «Εξασφαλίσαμε τη χρη-
ματοδότηση από ίδιους πόρους της Περιφέρειας και προχω-
ρούμε με ταχύτητα στις απαραίτητες εργασίες» πρόσθεσε.

Τη λειτουργία του Μετρό διέπουν τα πλέον σύγχρονα συστήματα 
ασφάλειας και πως η συντήρηση του δικτύου (επιδομή και τρο-
χαίο υλικό) γίνεται σύμφωνα με τα εγχειρίδια προληπτικής και 
επιδιορθωτικής συντήρησης και τους προβλεπόμενους διεθνώς 
κανόνες, που εφαρμόζονται από την έναρξη λειτουργίας του Με-
τρό, τόνισε σε ανακοίνωσή της η διοίκηση της ΣΤΑΣΥ με αφορμή 
δημοσίευμα της εφημερίδας «Τα Νέα».
Ταυτόχρονα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τονίζει πως ξεκινά το 
μεγαλύτερο έργο αναβάθμισης επιδομής που έχει εκτελεστεί στο 
Μετρό, με την προκήρυξη των δύο σχετικών διαγωνισμών αλλα-
γής σιδηροτροχιάς, ύψους 8 εκατ. ευρώ.
Ειδικότερα με ανακοίνωση της αναφορικά με την προκήρυξη των 
διαγωνισμών αλλαγής σιδηροτροχιάς στο Μετρό, διευκρινίζει, 
ότι:
- Ξεκινά το μεγαλύτερο έργο αναβάθμισης επιδομής που έχει 
εκτελεστεί στο Μετρό, με την προκήρυξη των δύο σχετικών δια-
γωνισμών αλλαγής σιδηροτροχιάς, ύψους 8 εκατ. ευρώ. Πρόκει-
ται για το έργο αλλαγής 32 χλμ. σιδηροτροχιάς του δικτύου των 
Γραμμών 2 και 3 του Μετρό και αποτελεί μέρος του συνολικού, 
εν εξελίξει σχεδίου αναβάθμισης του Μετρό 25 χρόνια μετά την 
έναρξη λειτουργίας του.
- Όπως αναφέρεται και στην σχετική προκήρυξη, που έχει δη-
μοσιεύσει η ΣΤΑ.ΣΥ, η εταιρεία κρίνει αναγκαία την εκτέλεση του 
έργου πριν την εξάντληση του ορίου ζωής του εξοπλισμού, που 
κατασκευαστικά προσδιορίζεται στα 30 χρόνια. Τα αποτελέσματα 
των επαναλαμβανόμενων ανά τακτά διαστήματα - και όχι μόνο 
προ 3ετίας - μετρήσεων ορίων φθορών, είναι εντός των προβλε-
πόμενων ορίων. Καταδεικνύουν δε, την ανάγκη σταδιακής αντι-
κατάστασης, ώστε να διατηρηθούν τα υψηλά επίπεδα ασφαλούς 
εκτέλεσης μεταφορικού έργου.

- Το έργο αφορά σε αλλαγή σιδηροτροχιάς σε συγκεκριμένα ση-
μεία (καμπύλες) του δικτύου, όπου και σημειώνεται η μεγαλύτερη 
καταπόνηση κατά την εκτέλεση καθημερινού και αδιάλειπτου 
μεταφορικού έργου.
- Τα δρομολόγια εκτελούνται σύμφωνα με το χειμερινό πρόγραμ-
μα δρομολογίων, που είναι σε ισχύ, χωρίς να έχουν επηρεαστεί οι 
συχνότητες αυτών και να προκαλούνται καθυστερήσεις.
- Η ΣΤΑ.ΣΥ, απαντώντας στα ερωτήματα που εγείρει το δημοσί-
ευμα για την ασφάλεια στο δίκτυο του Μετρό, απορρίπτει τους 
εν λόγω ισχυρισμούς, δηλώνοντας κατηγορηματικά, πως τη 
λειτουργία του Μετρό διέπουν τα πλέον σύγχρονα συστήματα 
ασφάλειας και πως η συντήρηση του δικτύου (επιδομή και τρο-
χαίο υλικό) γίνεται σύμφωνα με τα εγχειρίδια προληπτικής και επι-
διορθωτικής συντήρησης και τους προβλεπόμενους διεθνώς κα-
νόνες, που εφαρμόζονται από την έναρξη λειτουργίας του Μετρό.

Τι λέει για το ρεκόρ εισπράξεων και τα μέτρα για ανα-
βάθμιση των υποδομών του δικτύου ο πρόεδρος της 
εταιρείας 
Εντός του 2025 θα αρχίσουν οι παραδόσεις των συρμών της 
γραμμής 1 του Μετρό που ανακατασκευάζονται, ενώ θα γίνουν 
και προσλήψεις 54 οδηγών για να βελτιωθεί η λειτουργία του δι-
κτύου του παλιού ηλεκτρικού σιδηροδρόμου και να μπορεί να γί-
νει και παράταση της λειτουργίας Παρασκευή και Σάββατο, όπως 
έγινε ήδη με επιτυχία στις γραμμές 2 και 3 και εξυπηρετούνται οι 
νέοι άνθρωποι και όσοι έχουν διευρυμένο ωράριο εργασίας δη-
λώνει στο μεταξύ σε συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο πρόεδρος 
της ΣΤΑΣΥ Χάρης Δαμάσκος.
Σε ότι αφορά τα έσοδα της εταιρείας ο κ. Δαμάσκος υπογραμμίζει 
ότι ο Οκτώβριος ήταν πράγματι ο μήνας που έκλεισε για τη ΣΤΑΣΥ 

με ρεκόρ 6ετίας στις εισπράξεις από πωλήσεις κομίστρου, αλλά 
και αυξημένους ελέγχους, επιβεβαιώνοντας τη σταθερά ανοδική 
εταιρική πορεία και στους δυο αυτούς τομείς. Αναφέρει ακόμη 
ότι εντατικοποιείται η προσπάθεια της ΣΤΑΣΥ και στον τομέα της 
εισιτηριοδιαφυγής, και τον Οκτώβριο έγιναν 526.000 έλεγχοι τον 
ανεβάζοντας το συνολικό ποσοστό ελέγχων το 10μηνο του 2024 
στο +48% συγκριτικά με το αντίστοιχο διάστημα το 2023.
Ακολουθεί το πλήρες κείμενο της συνέντευξης του προέδρου της 
ΣΤΑΣΥ Χάρη Δαμάσκου στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό Πρακτορείο 
Ειδήσεων και τον Γιώργο Ψύλλια:
ΕΡ: Κύριε Δαμάσκο παρατείνατε κάθε Παρασκευή και Σάβ-
βατο τη λειτουργία των γραμμών 2 και 3 του Μετρό. Πόσο 
θετικό αντίκτυπο είχε αυτό το μέτρο; Υπάρχουν κάποια στοι-
χεία;
Παρόλο που το συγκεκριμένο μέτρο έχει εφαρμογή μόνο 2 εβδο-
μάδες, η ανταπόκριση του κοινού είναι πολύ ενθαρρυντική και 
αποδεικνύει ότι είναι ένα μέτρο που ανταποκρίνεται σε μια μεγάλη 
ανάγκη του επιβατικού κοινού. Το μέτρο ενισχύει την ασφάλεια, 
διευκολύνει κατα κύριο λόγο τους νέους ανθρώπους, οι οποίοι 
μετα την διασκέδαση θέλουν να γυρίσουν με ένα μέσο μεταφοράς 
για οικονομικούς αλλά και για λόγους ασφάλειας, αλλά παράλλη-
λα και εργαζόμενους που έχουν διευρυμένα ωράρια εργασίας. 
Το αμέσως επόμενο διάστημα είναι βέβαιο ότι θα δώσουμε στη 
δημοσιότητα και αναλυτικά στοιχεία σε σχέση με την επιβατική 
κίνηση αυτών των ωρών.
ΕΡ: Γιατί δεν ίσχυσε η παράταση ωραρίου και στην γραμμή 
1 του πρώην ΗΣΑΠ;
Συνέχεια στη σελ 13
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Συνέχεια από σελ 12

Η επέκταση του ωραρίου λειτουργίας της Γραμμής 1 είναι ένα 
θέμα που εξετάζει η ΣΤΑΣΥ, άμεσα συνδεδεμένο με τη διαθεσι-
μότητα συρμών και οδηγών, αλλά και με τη φύλαξή της. Για 
τους μεν συρμούς, ο αριθμός των διαθέσιμων που κυκλοφο-
ρούν αυτή την περίοδο στη Γραμμή, είναι συγκεκριμένος και 
μπορεί να εξυπηρετήσει την εκτέλεση μεταφορικού έργου ως 
τις 00:30 καθημερινά. Τα δεδομένα ωστόσο, εντός του 2025 
θα αλλάξουν, καθώς θα ξεκινήσει η τμηματική παράδοση 
επιπλέον συρμών που ανακατασκευάζονται, εξέλιξη που θα 
δώσει τη δυνατότητα στη ΣΤΑΣΥ διεύρυνσης του ωραρίου 
λειτουργίας κάθε Παρασκευή και Σάββατο. Για τους δε οδη-
γούς, είναι σε εξέλιξη η προκήρυξη για την πρόσληψη 54 
οδηγών, ενώ προγραμματίζεται και περαιτέρω ενίσχυση του 
αριθμού τους με νέες προσλήψεις το 2025.
Αναφορικά με τη φύλαξη της Γραμμής 1, τα δεδομένα δι-
αφοροποιούνται συγκριτικά με τις δύο άλλες Γραμμές Με-
τρό. Πρόκειται για μια υπέργεια στο μεγαλύτερο τμήμα της 
Γραμμή, η οποία μάλιστα σε συγκεκριμένα σημεία της έχει 
αυξημένες ανάγκες φύλαξης, ειδικά τις βραδινές ώρες. Για 
τους λόγους αυτούς, απαιτείται διεύρυνση της υπάρχουσας 
συνεργασίας με την ΕΛ.ΑΣ. που θα διασφαλίζει την ομαλή 
λειτουργία της Γραμμής τις μεταμεσονύχτιες ώρες. 
ΕΡ: Υπήρξαν δηλώσεις εργαζομένων του Μετρό ότι δεν 
επαρκεί το προσωπικό για την παράταση λειτουργίας; 
Έχουν δίκιο;
Θα ήθελα να θυμίσω ότι αυτή η παράταση λειτουργίας δεν 
είναι κάτι καινούργιο. Υπήρχε και στο παρελθόν, σε εποχές 
που το δυναμικό της εταιρείας ήταν μικρότερο. Τα τελευταία 
χρόνια μάλιστα η εταιρεία έχει προχωρήσει σε προσλήψεις 
περίπου 300 ατόμων, μεταξύ των οποίων οδηγούς, τεχνίτες 
αλλά και προσωπικό σταθμών και υπολείπονται άλλες 150 
θέσεις απο προκηρύξεις που είναι σε εξέλιξη. Οι εργαζόμενοι 
μας δίνουν καθημερινά τον αγώνα της μεταφοράς σχεδόν 1 
εκατ. επιβατών με πολύ μεγάλη επιτυχία και να είστε βέβαιοι 
ότι η ΣΤΑΣΥ για την παράταση αυτη του ωραρίου έχει σταθ-
μίσει όλα τα δεδομένα και έχει γίνει και σε συνεργασία με τους 
εργαζομένους.
ΕΡ: Τι ισχύει στο δίκτυο του Τράμ; Έχουμε και σε αυτό 
παράταση;
Στο τράμ δεν χρειάζεται να έχουμε παράταση γιατι η λειτουρ-
γία του προβλέπει διευρυμένη κυκλοφορία. Στις 2 Γραμμές 
του Τραμ είναι σε ισχύ διευρυμένα ωράρια λειτουργίας την 
Παρασκευή και το Σάββατο. Ενδεικτικά θα σας αναφέρω, πως 
τα τελευταία οχήματα Τραμ αναχωρούν από το Σύνταγμα στη 

01:40 και από την Αγία Τριάδα Πειραιά στη 01:53.
ΕΡ: Ανακοινώσατε μέσα στην εβδομάδα πολύ θετικά 
στοιχεία για τα έσοδα της εταιρείας τον Οκτώβριο αλλά 
και μπαράζ ελέγχων για την εισιτηριοδιαφυγή. Ποια είναι 
αυτά;
Ο Οκτώβριος ήταν πράγματι ο μήνας που έκλεισε για τη ΣΤΑ-
ΣΥ με ρεκόρ 6ετίας στις εισπράξεις από πωλήσεις κομίστρου, 
αλλά και αυξημένους ελέγχους, επιβεβαιώνοντας τη σταθερά 
ανοδική εταιρική πορεία και στους δύο αυτούς τομείς. Οι ει-
σπράξεις από τις πωλήσεις προϊόντων κομίστρου εκτινάχτη-
καν στα 15,6 εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 10,2% συγκριτικά 
με τον Οκτώβριο του 2023. Η συνολική άνοδος, δε, των εσό-
δων το 10μηνο του 2024 διαμορφώθηκε στο 12,4%.
Την ίδια ώρα, εντατικοποιείται η προσπάθεια της ΣΤΑΣΥ και 
στον τομέα της εισιτηριοδιαφυγής, γεγονός που αποτυπώ-
νεται στον αριθμό των ελέγχων που διενεργήθηκαν τον 
περασμένο Οκτώβριο. Οι 526.000 έλεγχοι τον Οκτώβριο 
συνεχίζουν την αυξητική πορεία των προηγούμενων μηνών 
και ανεβάζουν το συνολικό ποσοστό ελέγχων το 10μηνο του 
2024 στο +48% συγκριτικά με το αντίστοιχο διάστημα το 
2023. Ανοδικά κινήθηκαν και τα βεβαιωμένα πρόστιμα το 
10μηνο κατά 64%. Τα θετικά στοιχεία στη μάχη της εισιτη-
ριοδιαφυγής που καταγράφονται το 2024 είναι συνέχεια της 
σημαντικής αύξησης ελέγχων κατά 173% που είχε σημειωθεί 
το 2023 συγκριτικά με το 2022, οπότε και ξεκίνησε η συντονι-
σμένη προσπάθεια ανασυγκρότησης του ελεγκτικού μηχανι-
σμού από τη ΣΤΑΣΥ. Όπως γίνεται φανερό απο την παράθεση 
αυτών των στοιχείων, αυτος που κάνει χρήση των μέσων μας 
οφείλει να έχει πληρώσει το καθορισμένο χαμηλό αντίτιμο 
που προβλέπεται. Σε αντίθετη περίπτωση με τους χιλιάδες 
καθημερινούς ελέγχους το πιο πιθανό είναι να αναγκάζεται να 
πληρώνει βαριά πρόστιμα.
ΕΡ: Πόσες χιλιάδες κόσμου εξυπηρετείται καθημερινά με 
τις τρεις γραμμές του Μετρό; Και πόσες με το Τραμ;
Υπολογίζουμε, βάσει των στοιχείων που έχουμε από τις επι-
κυρώσεις κομίστρου, πως καθημερινά επιλέγουν για τις με-
τακινήσεις τους το Μετρό και το Τραμ 800.000 επιβάτες κατά 
μέσο όρο. Από αυτούς οι 40.000 μετακινούνται με το Τραμ και 
οι υπόλοιποι με τις 3 Γραμμές του Μετρό. Και καθημερινά ο 
αριθμός αυτός αυξάνεται.
ΕΡ: Τι νεότερα έχουμε για τον εκσυγχρονισμό της Γραμ-
μής 1; Το τροχαίο υλικό είναι παμπάλαιο.
Αυτήν την περίοδο είναι σε εξέλιξη ένα σημαντικό έργο, που 
θα αλλάξει την εικόνα συνολικά της Γραμμής 1 και θα ανα-
βαθμίσει αισθητά το παραγόμενο μεταφορικό έργο. Στην 
πράξη θα έχουμε στην διάθεση μας 14 νέους συρμούς, οι 

οποίοι όταν τεθούν σε κυκλοφορία, θα μειώσουν δραματικά 
τη συχνότητα των βλαβών, θα ομαλοποιήσουν και θα μειώ-
σουν τις χρονοαποστάσεις αλλά και θα αυξήσουν πάρα πολύ 
το επίπεδο άνεσης και ασφάλειας των επιβατών. Μέχρι το τέ-
λος του 2024 αναμένεται να έχει παραδοθεί από τον ανάδοχο 
το πρότυπο όχημα συρμού και εντός του 2025 να ξεκινήσει η 
τμηματική παράδοση των ανακαινισμένων συρμών.
ΕΡ: Και στις άλλες δύο γραμμές χρειάζονται ανανέωση οι 
συρμοί αλλά και αύξησή τους. Τι σχεδιάζετε;
Οι Σταθερές Συγκοινωνίες είναι υπεύθυνες για την κυκλοφο-
ρία των συρμών και την ασφαλή μετακίνηση των επιβατών 
καθημερινά. Το τροχαίο υλικό ανήκει ιδιοκτησιακά στην 
Ελληνικό Μετρό και η όποια προμήθεια νέου υλικού θα γίνει 
σε συννενόηση της Ελληνικό Μετρό με το υπουργείο Μετα-
φορών. Εμείς έχουμε ως ΣΤΑΣΥ προσδιορίσει τις ανάγκες μας 
σε νέους συρμούς, κάνοντας σαφές ότι άμεσα πρέπει να προ-
χωρήσουμε σε ανανέωση του στόλου, όπως άλλωστε έχει 
γίνει και με τον στόλο των συρμών του τραμ. Σύμφωνα με 
τις εξαγγελίες, για τις Γραμμές 2 & 3 αναμένεται να ξεκινήσουν 
από την Ελληνικό Μετρό οι διαδικασίες για την προμήθεια 8 
συρμών και επιπλέον 7 διρευματικών για τα δρομολόγια προς 
αεροδρόμιο.
ΕΡ: Πόσο κορεσμένο θεωρείται το σημερινό δίκτυο στα-
θερής τροχιάς στην Αττική και τι θα μπορούσε να γίνει 
για να αντιμετωπιστεί το τεράστιο κυκλοφοριακό στην 
πρωτεύουσα;
Είναι βέβαιο ότι όσο επεκτείνονται το δίκτυο σταθερής τρο-
χιάς, όσο περισσότερα είναι τα δρομολόγια, και όσο καλύτερη 
είναι η εξυπηρέτηση τόσο περισσότερος κόσμος θα επιλέγει 
ένα μέσο γρήγορο, ασφαλές και αξιόπιστο όπως είναι το μετρό 
και αυτό συμβάλλει αποφασιστικά στο τεράστιο κυκλοφορι-
ακό πρόβλημα της πρωτεύουσας. Είναι φανερό ότι ειδικά με 
την θεαματική αύξηση του τουρισμού στην Αθήνα, το δίκτυο 
πολλές φορές τις ώρες αιχμής κινείται στα όρια του και κά-
ποιες στιγμές τα ξεπερνάει. Χρειαζόμαστε λοιπόν εγκαίρως να 
εκσυγχρονιστούμε, να προσθέσουμε συρμούς, να μειώσουμε 
χρονοαποστάσεις για να συνεχίσουμε και τα επόμενα χρόνια 
να αντιμετωπίζουμε όπως σήμερα με επιτυχία το βάρος του 
συγκοινωνιακού έργου. Το μετρό είναι η καρδιά της Αθήνας, 
και η καρδιά της Αθήνας χτυπάει δυνατά εξυπηρετώντας ένα 
μεγάλο όγκο επιβατών. Ευχαριστούμε πολύ τους υπαλλήλους 
μας που καθημερινά δίνουν τον καλύτερο τους εαυτό για να 
φέρουν σε πέρας αυτό το έργο και βέβαια τους εκατοντάδες 
χιλιάδες επιβάτες που μας εμπιστεύονται καθημερινά.

ΣΤΑΣΥ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΥΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΙΔΗΡΟΤΡΟΧΙΑΣ ΣΤΙΣ ΓΡΑΜΜΕΣ 2 ΚΑΙ 3 ΤΟΥ 
ΜΕΤΡΟ ΥΨΟΥΣ 8 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ   
Τι λέει για το ρεκόρ εισπράξεων και τα μέτρα για αναβάθμιση των υποδομών του δικτύου ο πρόεδρος της εταιρείας 
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Δύο διαδοχικές συσκέψεις για την αντιπλημμυρική προστα-
σία της Αττικής -μία με τους επιχειρησιακούς φορείς και μία 
με τους εκπροσώπους ΟΤΑ- πραγματοποίησε το Σάββατο ο 
υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Βα-
σίλης Κικίλιας, με τη συμμετοχή του υφυπουργού, Ευάγγελου 
Τουρνά, του γγ Πολιτικής Προστασίας, Βασίλη Παπαγεωργί-
ου και του περιφερειάρχη Αττικής, Νίκου Χαρδαλιά.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην πρώτη σύσκεψη έλαβαν 
μέρος η ηγεσία του Πυροσβεστικού Σώματος, ο αντιστρά-
τηγος-διοικητής της Μονάδας Μελετών και Κατασκευών 
του ΓΕΕΘΑ, Μιχαήλ Κλούβας, ο γενικός επιθεωρητής Νοτίου 
Ελλάδος της ΕΛΑΣ, Γεώργιος Μιχαλόπουλος, ο υποστράτηγος 
της ΕΛΑΣ, Παναγιώτης Κολλίντζας, ο υπαρχηγός Β’ του Λιμε-
νικού Σώματος, Τρύφων Κοντιζάς και ο πρόεδρος του ΕΚΑΒ, 
Νίκος Παπαευσταθίου.
Στη δεύτερη σύσκεψη συμμετείχαν στελέχη και διευθυντές 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής και εκπρόσωποι όλων 
των δμων του λεκανοπεδίου (δήμαρχοι, αντιδήμαρχο και 
αντιδήμαρχοι Πολιτικής Προστασίας).
«Ολοκληρώσαμε μία πολύ σημαντική σύσκεψη, μαζί με τον 
περιφερειάρχη Αττικής, Νίκο Χαρδαλιά, με αντικείμενο το 

πιο δύσκολο σενάριο, το οποίο ενδεχομένως κληθούμε να 
αντιμετωπίσουμε με πλημμυρικά φαινόμενα στην Αττική. 
Μαζί με τις Ένοπλες Δυνάμεις, την Ελληνική Αστυνομία, το 
Πυροσβεστικό Σώμα, το Λιμενικό Σώμα, το ΕΚΑΒ και όλες 
τις παραμέτρους και τις δυνατότητες που μας δίνει η κρατική 
μηχανή, έτσι ώστε να μπορέσουμε έγκαιρα να ειδοποιήσουμε 
με το 112, να απομακρύνουμε κόσμο από τους δρόμους, να 
υπάρχουν ενδεχομένως απαγορεύσεις κυκλοφορίας, να ορ-
γανώσουμε τις δυνάμεις μας στα σημεία εκείνα της Αττικής 
που είναι ευάλωτα, δηλαδή σε περιοχές και ρέματα τα οποία 
είναι επικίνδυνα ή μπαζωμένα ή σε περιοχές στις οποίες ο 
μέσος όρος ύψους είναι τέτοιος που ενδεχομένως θα κινδυ-
νέψουν», δήλωσε ο κ. Κικίλιας.
Ο υπουργός πρόσθεσε πως στόχος τους είναι να μπορέσουν 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο να λειάνουν, να μικρύνουν, 
να «μαζέψουν» τις συνέπειες ενός τέτοιου φαινομένου. «Η 
συνεργασία είναι δεδομένη με όλους και η προσπάθεια γίνε-
ται διακλαδικά και από κοινού και με τους δύο βαθμούς της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης: Φυσικά με την Περιφέρεια της Αττι-
κής αλλά και με τους κυρίες και τους κυρίους δημάρχους», 
σημείωσε.

Από την πλευρά του, ο περιφερειάρχης Αττικής τόνισε ότι 
πρόκειται για «μία σημαντική πρωτοβουλία του υπουργεί-
ου και του υπουργού». «Το πρώτο στάδιο, η πρώτη φάση 
αφορά τα επιχειρησιακά δεδομένα αντιμετώπισης μιας κα-
τάστασης έντονου πλημμυρικού φαινομένου, ειδικά για την 
Αττική και ειδικά για την Αθήνα και τα μητροπολιτικά χαρα-
κτηριστικά που έχει. Και την ίδια στιγμή, σε συνεργασία πάλι 
με το υπουργείο και με τους αρμόδιους κρατικούς φορείς και 
με τους δήμους, συνεχίζουμε το μεγάλο κομμάτι των καθα-
ρισμών σε όλη την Αττική, αλλά και τη δρομολόγηση των 
μεγάλων αντιπλημμυρικών έργων που χρειάζεται η πρωτεύ-
ουσα και η Περιφέρεια Αττικής. Τεσσερισήμισι εκατομμύρια 
κάτοικοι είναι το μεγάλο μας στοίχημα και νομίζω ότι όλα τα 
δεδομένα που αφορούν στην ωρίμανση των σχετικών μελε-
τών, αλλά και στη χρηματοδότηση των μεγάλων έργων είναι 
εις γνώση της κυβέρνησης, οπότε όλοι μαζί προσπαθούμε 
να σχεδιάσουμε και να υλοποιήσουμε ό,τι χρειάζεται για να 
θωρακίσουμε καλύτερα την Αττική μας», ανέφερε ο κ. Χαρ-
δαλιάς.

Στο μικροσκόπιο ερευνητών του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης τέθηκαν χείμαρροι της περιφέρειας Ηπείρου με 
σκοπό την εκτίμηση του πλημμυρικού κινδύνου. Δεδομένου 
ότι η Ήπειρος αποτελεί την Περιφέρεια που συγκεντρώνει 
τον μεγαλύτερο όγκο νερού της Ελλάδας διαθέτοντας πολύ 
μεγάλα υδρολογικά συγκροτήματα, τον Άραχθο, τον Αώο, 
τον Λούρο, τον Αχέροντα, τον Καλαμά, τα φαινόμενα που 
σχετίζονται με περίσσεια νερού όπως πλημμύρες και κατολι-
σθήσεις είναι συχνά και πολλές φορές εξαιρετικά επικίνδυνα. 
Ιδιαίτερη βαρύτητα μέσω του προγράμματος, σύμφωνα με 
τους ερευνητές, δίνεται σε περιοχές οι οποίες εμφανίζουν με-
γάλη οικιστική ανάπτυξη και έντονη τουριστική κίνηση όπως 
της Πάργας και των Συβότων.
Πρόκειται για το πρόγραμμα “EpiSafeNet” που αναπτύχθηκε 
από το εργαστήριο «ASSIST» του ΔΠΘ, ύστερα από ανάθεση 
της περιφέρειας Ηπείρου , προκειμένου να ιεραρχηθεί η επι-
κινδυνότητα των δεκάδων χειμάρρων της περιοχής, ώστε να 
αξιολογείται αντίστοιχα η κατανομή δυνάμεων και λήψη προ-
στατευτικών μέτρων πριν, κατά και μετά από ένα πλημμυρικό 
συμβάν, επικεντρώνοντας στα πλέον επικίνδυνα σημεία.
Όπως εξηγεί στο Αθηναϊκό – Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδή-
σεων ο καθηγητής Διευθέτησης Ορεινών Υδάτων, διευθυντής 

του εργαστηρίου Ανάλυσης και Διαχείρισης Φυσικών και αν-
θρωπογενών καταστροφών – ASSIST και διευθυντής Έδρας 
UNESCO Con-E-Ect στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, 
Δημήτρης Εμμανουλούδης, η ιδέα ξεκίνησε από το γεγονός 
ότι σε όλη τη χώρα υπάρχουν περίπου 1000 χειμαρρικά ρεύ-
ματα, καθένα από τα οποία, έχει τα δικά του χαρακτηριστικά, 
τη δική του συμπεριφορά , τον δικό του τρόπο που γίνεται 
περισσότερο ή λιγότερο επικίνδυνο. Για το λόγο αυτό, σύμ-
φωνα με τον κ. Εμμανουλούδη κρίθηκε σκόπιμο να γίνει μία 
ιεράρχηση του πλημμυρικού κινδύνου. «Είναι πολύ σημαντι-
κό να το γνωρίζουμε διότι στα τεχνικά έργα που ερχόμαστε να 
φτιάξουμε μέσα στις χειμαρρικές λεκάνες και στις χειμαρρικές 
κοίτες δεν μπορούμε για διάφορους λόγους να επέμβουμε 
παντού και πάντοτε», σημειώνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Χρησιμοποιώντας τεχνητή νοημοσύνη, αλγόριθμους μηχανι-
κής μάθησης αλλά και πολυκριτηριακής ανάλυσης οι ερευνη-
τές επιχείρησαν να αναπτύξουν ουσιαστικά ένα σύστημα για 
την έγκυρη προειδοποίηση για πλημμύρες. Όπως επισημαίνει 
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο επίκουρος καθηγητής Διευθέτησης Ορεινών 
Υδάτων στο Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλο-
ντος και Φυσικών Πόρων του ΔΠΘ, Γιώργος Παπαϊωάννου, 
στο πρόγραμμα περιλαμβάνονται υποσυστήματα για την 

πρόγνωση, την ατμοσφαιρική κυκλοφορία, την υδρολογική 
και την υδραυλική ανάλυση. «Χρησιμοποιούμε ένα σύστημα 
με νέες τεχνολογίες που γίνεται η πρόγνωση, τι καιρό έχουμε, 
πότε, πόσο και πού θα βρέξει ουσιαστικά. Το δεύτερο υπο-
σύστημα αποτελείται από την υδρολογική ανάλυση όπου 
ουσιαστικά εξετάζουμε το νερό που πέφτει από τη βροχή, πού 
μπορεί να συγκεντρωθεί και πού θα πάει. Και το τρίτο υποσύ-
στημα είναι με την υδραυλική προσομοίωση όπου μπορούμε 
να διαπιστώσουμε που μπορεί να κινηθεί το νερό, άρα που 
μπορεί να πλημμυρίσει. Μέσω αυτού του υποσυστήματος 
μπορούμε να δούμε και το ύψος του νερού, και την ταχύτητά 
του», εξηγεί ο κ. Παπαϊωάννου.
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται, στο πλαίσιο του έργου, σε βροχο-
μετρικά δεδομένα και στοιχεία πλημμυρικών φαινομένων 
του παρελθόντος καθώς μέσω τρισδιάστατης απεικόνισης 
του χειμάρρου προσομοιάζεται ο πλημμυρικός κίνδυνος. 
«Με αυτόν τον τρόπο καταλαβαίνουμε τον μηχανισμό, πού 
κινείται ο χείμαρρος, πώς “αντιδρά” κάθε φορά που δέχεται 
ποσότητα νερού. 
Συνέχεια στη σελ 15

ΔΥΟ ΣΥΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Β. Κικίλιας: Προετοιμαζόμαστε με βάση το πιο δύσκολο σενάριο

ΟΙ ΧΕΙΜΑΡΡΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΠΘ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  
Πώς μπορεί να εφαρμοστεί στην Αττική
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Συνέχεια από σελ 14

» Δίνουμε τις πληροφορίες σε συστήματα τεχνητής νοη-
μοσύνης και στους αλγορίθμους μηχανικής μάθησης, εκ-
παιδεύουμε το μοντέλο και προσπαθούμε να δούμε μέχρι 
ποια ποσότητα νερού μπορούν να συγκρατήσουν οι κοίτες 
ενώ ταυτόχρονα, διαπιστώνουμε και τα έργα που θα χρει-
αστούν», τονίζει η δρ. Υδροπληροφορικής και αναπληρώ-
τρια διευθύντρια του “ASSIST”, Καλλιόπη Κράβαρη, ενώ 
από την πλευρά του ο κ. Παπαϊωάννου προσθέτει ότι στο 
έργο περιλαμβάνεται και η δημιουργία χαρτών που απεικο-
νίζουν τον πλημμυρικό κίνδυνο ενώ μέσω τεχνητής νοημο-
σύνης και της μηχανικής μάθηση μπορεί να καθοριστούν οι 
περιοχές όπου ενδείκνυνται για την τοποθέτηση έργων δι-
ευθέτησης ορεινών υδάτων. «Τα έργα αυτά θα βοηθήσουν 
στο να αποτρέψουμε να έχουμε πλημμύρες», σημειώνει η 
κ. Κράβαρη.
Επιπρόσθετα, μέσω του προγράμματος υπολογίζονται οι 
ζώνες πλημμυρισμού σε κάθε επικίνδυνο ρεύμα ώστε να 
καθίσταται γνωστό εκ των προτέρων ποιες περιοχές θα 
πρέπει να εκκενωθούν και σε ποια κατεύθυνση. Όπως υπο-
γραμμίζουν οι ερευνητές, ο υπολογισμός του εύρους των 
ζωνών πλημμυρισμού δίνεται για διάφορα σενάρια ύψους 
βροχής κάθε φορά, γεγονός που συμβάλλει στην επιλογή 
των μεθόδων εκκένωσης, συγκέντρωσης και προστασίας 
των κατοίκων και του ζωικού κεφαλαίου.
Σύμφωνα με τον κ. Εμμανουλούδη, το συγκεκριμένο έργο 
μπορεί να εφαρμοστεί οπουδήποτε, όχι μόνο στη χώρα μας 
αλλά και εκτός χώρας, πάντα επικεντρωμένο σε ένα ενιαίο 
γεωγραφικό διαμέρισμα. «Κατά την ίδια έννοια μπορεί να 
εφαρμοστεί και στο λεκανοπέδιο της Αττικής επικεντρωμέ-
νο σε όλα τα χειμαρρικά ρεύματα που συγκλίνουν από τα 
γύρω βουνά στο ήδη αναφερθέν λεκανοπέδιο κι εν προκει-
μένω που περιλαμβάνει μέσα και τον πολεοδομικό ιστό της 
πόλης της Αθήνας. Η Αθήνα περιστοιχίζεται από ένα σωρό 
χειμάρρους, και σημαντικούς χειμάρρους. Κακώς ο Ιλισός 
και ο Κηφισός λέγονται ποταμοί από πλευράς υδρολογι-
κής η συμπεριφορά τους είναι καθαρά χειμαρρική κι άρα 
μπορούν να ενταχθούν και να μελετηθούν με τον τρόπο 
που αναφέρθηκε στο πρότζεκτ της Ηπείρου. Άρα μπορεί να 
γίνει και στην Αττική το ίδιο, και στον Ιλισό και στον Κηφι-
σό δηλαδή να χαρακτηριστεί στο λεκανοπέδιο της Αττικής 
η χειμαρρική επικινδυνότητα και να ιεραρχηθούν όλοι οι 
χείμαρροι που συγκλίνουν στον αστικό ιστό της πόλης», 
υπογραμμίζει ο κ. Εμμανουλούδης. 

Γιατί είναι σημαντικό να εφαρμοστεί στην Αττική 
και πώς μπορεί να γίνει αυτό 
Σύμφωνα με τον κ. Εμμανουλούδη ένα τέτοιο έργο θα 
μπορούσε να συμβάλει σημαντικά στην πρόληψη των 
πλημμυρικών φαινομένων και στην Αττική. «Με αφορμή 
την πλημμύρα της Βαλένθια η οποία ήταν μια πλημμύρα 
που χτύπησε καθαρά πολεοδομικό συγκρότημα, αστικό 
ιστό μεγάλης πόλης, αυτόματα έγιναν οι συνειρμοί μεταξύ 
Βαλένθια και Αθήνας. Μέσα σε μια ήδη δομημένη πόλη 
και ειδικά όπως είναι η Αθήνα όπου υπάρχουν όλα αυτά 
τα έργα πολιτισμού του ανθρώπου είναι πολύ δύσκολο να 
αλλαχθούν πράγματα.
Δεν μπορούμε να αλλάξουμε έργα οδοποιίας ή να γκρε-
μίσουμε σπίτια ή να διανοίξουμε κοίτες. Υπάρχει ήδη ένα 
δομημένο περιβάλλον στο οποίοι είναι δύσκολο να επέμ-
βουμε. Επομένως, όπως πράξαμε και στο EPISAFEnet στην 
Ήπειρο, επικεντρωνόμαστε στην ορεινή λεκάνη της περιο-
χής. Πηγαίνουμε, λοιπόν, και δημιουργούμε έργα αντιπλημ-
μυρικής προστασίας στον ορεινό χώρο, προσπαθώντας με 
αυτό τον τρόπο να σπάσουμε την ταχύτητα συγκέντρωσης 
του νερού στα πεδινά, ώστε να το καθυστερήσουμε, να 
κατέβει πιο τμηματικά. Και καθυστερώντας το, οδηγώντας 
το να φτάσει πιο τμηματικά κάτω στις πόλεις, μέσα εκεί που 
ούτως ή άλλως δεν μπορούμε να κάνουμε πολλά πράγματα 
όπως είπαμε, καταφέρνουμε να χωρέσει, να διοχετευτεί, να 
έχουμε διόδευση πλημμύρας πιο εύκολα μέσα στις υπάρ-
χουσες κοίτες. Σε αυτές που ούτως ή άλλως δεν μπορούμε 
να διανοίξουμε περισσότερο, όπως η κοίτη του Κηφισού. 
Συνεπώς, με την καθυστέρηση αυτή, καταφέρνουμε να 
χωρέσει πιο εύκολα στις υπάρχουσες κοίτες. Δεδομένου ότι 
είναι πολύ πιο δύσκολο να κάνουμε διάνοιξη κοιτών ή να 
αλλάξουμε το ρου της πορείας του Κηφισού ή να φτιάξουμε 
αυτό που λένε δεξαμενές για να χωρέσουν το νερό. Είναι 
πολύ πιο εύκολο να πας και να κάνεις έργα πάνω στη λεκάνη 
απορροής», επισημαίνει ο κ. Εμμανουλούδης και προσθέτει 
ότι μερικά από αυτά τα έργα είναι φράγματα συγκράτησης 
φερτών υλικών, φράγματα αποτροπής της αξονικής διά-
βρωσης, φράγματα στερέωσης της κοίτης και φράγματα 
βαθμίδωσης. 

Στο επίκεντρο η πρόληψη και η εκπαίδευση των 
πολιτών στη διαχείριση των πλημμυρών 
Τέτοιου είδους έργα όπως τονίζουν οι ερευνητές συμβάλ-
λουν αποφασιστικά στην πρόληψη και στην αντιμετώπιση 
του πλημμυρικού κινδύνου, ιδιαίτερα σε περιφέρειες όπως 
η Αττική.

«Αυτού του είδους τα συστήματα που είναι για να κάνου-
με πρόγνωση ουσιαστικά , για ένα γεγονός καταστροφικό 
όπως οι πλημμύρες, κατατάσσονται ούτως ή άλλως στα μη 
κατασκευαστικά μέτρα που έχουμε για την αντιμετώπιση 
και για τον κίνδυνο των πλημμυρών. Είναι ένα κομμάτι με-
γάλο που πρέπει τουλάχιστον στην Ελλάδα να του δώσουμε 
λίγο μεγαλύτερη έμφαση. Δηλαδή να κάνουμε πρόγνωση 
του που και πόσο μπορεί να πλημμυρίσει και πότε μπορεί να 
γίνει αυτό. Με αυτό τον τρόπο έχουμε και το χρόνο αντιμε-
τώπισης αλλά και για την προειδοποίηση του κόσμου, την 
ενημέρωση των πολιτών και όλο αυτό εννοείται ότι μπορεί 
να σώσει και ανθρώπινες ζωές και περιουσίες και οτιδήποτε 
άλλο», επισημαίνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Παπαϊωάννου.
Από την πλευρά του ο κ. Εμμανουλούδης υπογραμμίζει 
ότι πέρα από τα τεχνικά μέσα για την αντιμετώπιση και την 
πρόληψη από τέτοιου είδους φαινόμενα, πολύ σημαντική 
είναι και η εκπαίδευση των πολιτών όλων των ηλικιακών 
ομάδων. «Θα πρέπει να διαμορφωθεί μια ατομική κουλτού-
ρα προστασίας από τις πλημμύρες, μέσα από βίντεο, από 
φυλλάδια, από σχολεία, από σεμινάρια, από οτιδήποτε, οι 
πολίτες να γνωρίζουν τι να κάνουν, να έχουν οδηγίες αντι-
πλημμυρικής προστασίας», σημειώνει και προσθέτει ότι για 
παράδειγμα είναι εξαιρετικά επικίνδυνο να κυκλοφορούν οι 
πολίτες με τα αυτοκίνητά τους κατά τη διάρκεια εκδήλω-
σης ακραίων πλημμυρικών φαινομένων. « Χρειάζεται μία 
εκπαίδευση ως προς τις πλημμύρες. Μπορούμε να αναλο-
γιστούμε πόσοι άνθρωποι θα σώζονταν αν είχαν την στοι-
χειώδη γνώση να κυκλοφορούν με τα αυτοκίνητά τους σε 
πλημμυρισμένους δρόμους ή να απέφευγαν τους υπόγειους 
χώρους, σπιτιών, γκαράζ, πάρκινγκ αυτοκινήτων, όπως 
συνέβη δυστυχώς στην περίπτωση της Βαλένθια».
Παράλληλα, για τον κ. Παπαϊωάννου, χρειάζεται να ανοί-
ξει και η συζήτηση για την ανθεκτικότητα των πόλεων στις 
πλημμύρες. «Πλέον υπάρχουν και συστήματα που μπορούν 
και χρησιμοποιούνται και από τους πολίτες. Δηλαδή, ήδη 
βλέπουμε ότι γίνεται ασφάλιση των κτιρίων για πλημμύρες. 
Είναι κάτι που στην Ελλάδα μπορεί να μην είμαστε τόσο συ-
νηθισμένοι. Στο εξωτερικό είναι πολύ πιο έντονο αυτό. Αλλά 
αρχίζει και βλέπουμε και εδώ πέρα να συζητιέται. Ακόμη, 
έχουν ξεκινήσει συζητήσεις για την κατασκευή κτιρίων με 
τέτοιο τρόπο, ώστε να υποστούν λιγότερες επιπτώσεις από 
μία τέτοιου είδους πλημμύρα», αναφέρει.

ΟΙ ΧΕΙΜΑΡΡΟΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ ΤΟΥ ΔΠΘ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ  
Πώς μπορεί να εφαρμοστεί στην Αττική
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Η Ελλάδα συμμετέχει, με εθνικό περίπτερο, στην εφετινή 29η Διά-
σκεψη του ΟΗΕ για την κλιματική αλλαγή (COP29), που διεξάγεται 
στο Μπακού του Αζερμπαϊτζάν, από τις 11 έως τις 22 Νοεμβρίου 
2024. Την ευθύνη για την προετοιμασία της ελληνικής παρουσίας 
έχει το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως τονίζεται στη σχετική ανακοίνω-
ση του ΥΠΕΝ, η Ελλάδα θα εκπροσωπηθεί σε ανώτατο επίπεδο, 
με επικεφαλής της Εθνικής Αντιπροσωπείας τον Πρωθυπουργό, 
Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος θα έχει σειρά συναντήσεων και θα 
συμμετέχει σε πάνελ υψηλού επιπέδου.
Τον Πρωθυπουργό θα συνοδεύουν ο Υπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Θόδωρος Σκυλακάκης, η Υπουργός Πολιτισμού, 
Λίνα Μενδώνη, ο Υφυπουργός Εξωτερικών, Κώστας Φραγκο-
γιάννης, η Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα 
Σδούκου, και ο Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Στέφανος Γκίκας.
Από πλευράς Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στην 
COP29 θα συμμετέχουν, επίσης, ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας 
και Ορυκτών Πρώτων Υλών, Αριστοτέλης Αϊβαλιώτης, ο Γενικός 
Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, Πέτρος Βαρελί-
δης και ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλή-
των, Μανώλης Γραφάκος.
Σύμφωνα πάντα με το ΥΠΕΝ, η Διάσκεψη έχει αποκτήσει ιδιαίτερη 

σημασία την τελευταία δεκαετία, αποτελώντας το βασικό φόρουμ 
συντονισμού για τις προσπάθειες περιορισμού της κλιματικής 
κρίσης. Και αυτό, καθώς οι επιπτώσεις της τελευταίας πληθαίνουν 
παγκοσμίως και γίνονται πιο αισθητές, λόγω της αυξημένης έντα-
σής τους -χαρακτηριστικά παραδείγματα αποτελούν ο καταστρο-
φικός «Daniel» που έπληξε την Θεσσαλία, αλλά και η πρόσφατη, 
σαρωτική κακοκαιρία στην Βαλένθια- καθιστώντας επιτακτική 
την ανάγκη για λήψη μέτρων.
Σε σχέση με τους βασικούς στόχους της Διάσκεψης -όπως έχουν 
αναδειχθεί από τις πρόδρομες συνομιλίες- αφορούν στην εξεύ-
ρεση πόρων με σκοπό την χρηματοδότηση των προσπαθειών 
για τον περιορισμό της κλιματικής κρίσης, στην περαιτέρω πίεση 
για τον περιορισμό των ορυκτών καυσίμων και στην έμφαση σε 
καινοτόμες ιδέες και λύσεις.
Όπως έγινε γνωστό, στο ελληνικό περίπτερο, στην COP29, έχουν 
προγραμματιστεί περισσότερες από 45 εκδηλώσεις, με τη συμ-
μετοχή αρχηγών κρατών, υπουργών και κυβερνητικών αξιω-
ματούχων από δεκάδες χώρες, καθώς επίσης ακαδημαϊκών, 
εκπρόσωπων εταιριών και της κοινωνίας των πολιτών.
Οι συζητήσεις θα εστιάσουν στη συντονισμένη κλιματική δράση, 
στην ενεργειακή μετάβαση και στην ενίσχυση της ενεργειακής 
ασφάλειας.
Στις βασικές θεματικές που θα αναπτυχθούν περιλαμβάνονται, 

μεταξύ άλλων, οι εξής:
- «Πράσινη» χρηματοδότηση και οικονομικές ευκαιρίες
- Κλιματική δράση και ανθεκτικότητα σε νερό και υποδομές
- Ενεργειακή ασφάλεια και γεωπολιτική της ενέργειας
- Δέσμευση και αποθήκευση άνθρακα (CCS)
- ΑΠΕ και εναλλακτικά καύσιμα
- Δίκτυα μεταφοράς ενέργειας και υποδομές αποθήκευσης
- Τεχνητή νοημοσύνη και ψηφιακές τεχνολογίες
Όλες οι εκδηλώσεις που θα πραγματοποιηθούν στο ελληνικό πε-
ρίπτερο θα προβάλλονται μέσω live-streaming από τον ιστότοπο 
της ελληνικής συμμετοχής (greeceatcop.gr), ενώ όσοι ενδιαφέρο-
νται να παρακολουθούν τη δραστηριότητα της ελληνικής απο-
στολής στην COP29, μπορούν να επισκέπτονται τους σχετικούς 
λογαριασμούς greeceatcop στα κοινωνικά δίκτυα Instagram και 
LinkedIn.
Σημειώνεται πως στην περσινή COP28, που πραγματοποιήθηκε 
στον Ντουμπάι, συμμετείχαν περισσότεροι από 85.000 εκπρό-
σωποι από 190 χώρες. Εκεί, για πρώτη φορά, αναγράφηκε στα 
συμπεράσματα της Συνόδου ο στόχος για περιορισμό της χρήσης 
ορυκτών καυσίμων, ενώ παράλληλα ανακοινώθηκαν σημαντι-
κές χρηματοδοτικές πρωτοβουλίες για την υποστήριξη των πιο 
αδύναμων κρατών, προκειμένου να επιτύχουν τους κλιματικούς 
τους στόχους.

Οι αυξανόμενες προκλήσεις που αντιμετωπίζει η βιομηχανία 
πλαστικών στην κατεύθυνση της βιώσιμης ανάπτυξης θα βρε-
θούν στο επίκεντρο του συνεδρίου Plastainability υπό τον τίτλο 
«Transition in Progress».
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το Plastainability 2024, που ανοίγει 
τις εργασίες του στις 12 Νοεμβρίου 2024 το απόγευμα (στο ΕΚΕΦΕ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ), διοργανώνεται για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά 
από τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών Πλαστικών Ελλάδος - ΣΒΠΕ. Το 
συνέδριο εστιάζει στην εν εξελίξει μετάβαση της βιομηχανίας προς 
την κυκλική οικονομία, σε μια εποχή που η υπεύθυνη παραγωγή, 
διαχείριση και κατανάλωση πλαστικών αποτελεί ένα κρίσιμο ζή-
τημα απασχολώντας πολίτες, οργανισμούς αλλά και επιχειρήσεις.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, με διευρυμένο τον διεθνή 
χαρακτήρα του το συνέδριο διοργανώνεται στο φόντο του νέου 

ευρωπαϊκού κανονισμού για τις συσκευασίες και τα απορρίμμα-
τα συσκευασίας (PPWR), αλλά και λίγες ημέρες μετά την ψήφιση 
του νέου νόμου για τον εκσυγχρονισμό της διαχείρισης απο-
βλήτων από την ελληνική Βουλή. Νέες ρυθμίσεις συνεπάγονται 
νέες προκλήσεις για την ευρωπαϊκή και την εγχώρια βιομηχανία 
πλαστικών και αυτές θα τεθούν στην ημερήσια διάταξη του 
Plastainability 2024 με πλήθος εισηγήσεων, και με την παρουσία 
παραγόντων της ευρωπαϊκής βιομηχανίας πλαστικών.
Το συνέδριο θα διερευνήσει τρόπους με τους οποίους ο κλάδος 
μπορεί να προσαρμοστεί στις κανονιστικές ρυθμίσεις και να ανα-
πτυχθεί προς ένα βιώσιμο μέλλον, αναδεικνύοντας την αξία της 
καινοτομίας και των νέων τεχνολογιών. Στην κατεύθυνση αυτή, 
μετά την ολοκλήρωση των παρουσιάσεων στα δύο διακριτά 
μέρη του συνεδρίου, η συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με τίτλο 

«Endpollution, not production», που ακολουθεί, αναμένεται να 
υπογραμμίσει την ανάγκη για κυκλικές πρακτικές και επανασχεδι-
ασμό διαδικασιών και προϊόντων.
Σημειώνεται ότι με την εγκατάσταση ενός μηχανήματος επιστρο-
φής πλαστικών φιαλών νερού στους χώρους του συνεδρίου, το 
Plastainability 2024 προσφέρει στους συμμετέχοντες μια πρώτη 
γεύση από το σύστημα εγγυοδοσίας που θα εξαπλωθεί πανελλα-
δικά σε 15.000 σημεία μέχρι το τέλος του 2025. Αυτό προβλέπει 
η νέα νομοθεσία για την ανακύκλωση, που υπερψηφίστηκε την 
1η Νοεμβρίου. Η πρωτοβουλία αυτή, πέρα από την προτροπή για 
ενεργή συμμετοχή των πολιτών στη διαδικασία ανακύκλωσης, 
αναδεικνύει τον καθοριστικό ρόλο της στη μείωση των αποβλή-
των και της ρύπανσης.

Την επέκταση του προγράμματος Οικιακής Συλλογής Βιοαπο-
βλήτων «Ο ΚΑΦΕ ΚΑΔΟΣ στη γειτονιά μας» και σε άλλες περιοχής 
της πόλης συνεχίζει ο δήμος Αθηναίων, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Στο πλαίσιο αυτό η Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης 
μοίρασε 2.650 νέους καφέ οικιακούς κάδους 10lt και βιοαποδο-
μήσιμες σακούλες στους κατοίκους της 3ης Δημοτικής Κοινότητας.
Πρόκειται για τη δεύτερη πρωτοβουλία που υλοποιείται στην 
περιοχή μέσα σε λίγους μήνες, μετά τη διανομή που έγινε τον Σε-

πτέμβριο. Οι κάτοικοι ανταποκρίνονται και ήδη 3.900 νοικοκυριά 
έχουν δηλώσει ενδιαφέρον για την παραλαβή κάδου.
Με τον καφέ κάδο και την ξεχωριστή συλλογή των βιοαποβλή-
των, τα οργανικά οικιακά απορρίμματα μετατρέπονται σε βιο-
λογικό λίπασμα (compost). Το πρόγραμμα βρίσκεται σε εξέλιξη 
στην 3η, 5η και 7η Δημοτική Κοινότητα, ενώ το επόμενο διάστημα 
αναμένεται να επεκταθεί και στις υπόλοιπες Δημοτικές Κοινότητες.
Μέχρι σήμερα, ο δήμος Αθηναίων έχει διανείμει 8.350 καφέ κά-

δους. Αναλυτικά:
5η Δημοτική Κοινότητα: 130 νέοι καφέ κάδοι 240lt για οικιακή 
συλλογή, 3.250 καφέ οικιακοί κάδοι 10lt σε ισάριθμα νοικοκυριά.
7η Δημοτική Κοινότητα: 90 νέοι καφέ κάδοι 240lt για οικιακή 
συλλογή, 1.200 καφέ οικιακοί κάδοι 10lt σε ισάριθμα νοικοκυριά.
3η Δημοτική Κοινότητα: 100 νέοι καφέ κάδοι 240lt για οικιακή 
συλλογή, 3.900 καφέ οικιακοί κάδοι 10lt σε ισάριθμα νοικοκυριά.

ΣΕ ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ Η ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΔΙΑΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΟΗΕ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΠΟΥ ΞΕΚΙΝΑ ΣΗΜΕΡΑ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ: ΣΤΙΣ 12 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ 
ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ PLASTAINABILITY 2024

ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΠΙΠΛΕΟΝ 2.650 ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΚΑΦΕ ΚΑΔΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
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Στην τελική ευθεία έχει εισέλθει η προετοιμασία του σχεδίου για 
τη μείωση των τεκμηρίων διαβίωσης που αποτελεί μία από τις 
βασικές προτεραιότητες της κυβέρνησης, μαζί με τη μείωση 
των φορολογικών συντελεστών για τα μεσαία εισοδήματα των 
μισθωτών, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Στόχος του υπουργείου Οικονομικών είναι μέσω των αλλαγών, 
αφενός να κλείσουν τα παράθυρα φοροδιαφυγής, αφετέρου 
να διορθωθούν οι στρεβλώσεις του σημερινού συστήματος με 
βάση τις οποίες μισθωτοί και συνταξιούχοι καταλήγουν να είναι 
τα μεγάλα «θύματα» της «τσιμπίδας» των τεκμηρίων.
Οι αλλαγές που αναμένονται να οριστικοποιηθούν έως τον 
Ιανουάριο του 2025 θα γίνουν βάσει πορίσματος που επεξερ-
γάζεται η αρμόδια επιτροπή του υπουργείου Οικονομικών με 
βασικό στόχο τη μείωση των τεκμηρίων μεσοσταθμικά κατά 
30%, τη βελτίωση του τρόπου υπολογισμού τους και τη διόρ-
θωση αδικιών στα ελάχιστα ποσά των τεκμηρίων διαβίωσης 
για συγκεκριμένες κατηγορίες φορολογούμενων.

Είναι ενδεικτικό ότι το 2023 φορολογήθηκαν με βάση τα τεκμή-
ρια 1,4 εκατομμύρια φορολογούμενοι για επιπλέον τεκμαρτό 
εισόδημα 5,2 δισ ευρώ. Απ’ αυτά τα 1,34 δισ ευρώ αφορούν μι-
σθωτούς, τα 1,15 δισ ευρώ συνταξιούχους, τα 877,6 εκατ ευρώ 
ελεύθερους επαγγελματίες και τα 278,8 εκατ ευρώ αγρότες.
Ειδικότερα εξετάζονται αλλαγές:
-Στον τρόπο υπολογισμού των τεκμηρίων διαβίωσης για κατοι-
κίες, ΙΧ αυτοκίνητα και σκάφη αναψυχής
- Στα ελάχιστα ποσά τεκμηρίων των 3.000 ευρώ για τους άγα-
μους και των 5.000 ευρώ για τους έγγαμους ή όσους έχουν 
συνάψει Σύμφωνο Διαβίωσης
Οι φορολογούμενοι διαθέτουν σήμερα βάσει των φορολογικών 
διατάξεων μια σειρά από δυνατότητες για να δικαιολογήσουν 
τυχόν επιπλέον εισοδήματα που απέκτησαν και να αποφύγουν 
την «παγίδα» των τεκμηρίων.
Ειδικότερα μπορούν να επικαλεστούν:
-Εισοδήματα που απέκτησαν ως αποζημίωση λόγω απόλυ-

σης από την εργασία, επιδόματα ανεργίας, τόκους τραπεζικών 
καταθέσεων, το εφάπαξ που έλαβαν ως συνταξιούχοι, ή την 
αποζημίωση που εισέπραξαν από την ασφαλιστική τους εται-
ρεία κ.λπ.
- Έσοδα που εισέπραξαν από την πώληση περιουσιακών στοι-
χείων, όπως ακινήτων, αυτοκινήτων, κινητών πραγμάτων 
μεγάλης αξίας.
-Χρηματικά ποσά που εισήγαγαν στην Ελλάδα, σε ευρώ ή συ-
νάλλαγμα εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή τους.
- Δάνεια τράπεζες, συγγενείς ή τρίτους εφόσον επιβεβαιώνονται 
από συμβολαιογραφικό ή ιδιωτικό έγγραφο με χαρτοσήμανση 
στο οποίο αναφέρεται η ημερομηνία συνομολόγησης.
-Ποσά από δωρεές είτε από γονικές παροχές.
- Κέρδη από λαχεία, ΠPOΠO, ΛOTTO, TZΟKEP, Προκαθορισμένο 
Στοίχημα, τυχερά παιχνίδια του Ο.Π.Α.Π.
- Εισοδήματα παρελθόντων οικονομικών ετών.

Αύξηση επενδύσεων στην Ελλάδα τα επόμενα χρόνια, αλλά και 
άνοδο των ελληνικών εξαγωγών προϊόντων και υπηρεσιών, 
στα 120 δισ. ευρώ ή στο 60% του ΑΕΠ της χώρας ως το 2028, 
«βλέπει» ο πρόεδρος του Συνδέσμου Εξαγωγέων- ΣΕΒΕ, Σίμος 
Διαμαντίδης. Εκτιμά παράλληλα ότι η εκλογή του Ντόναλντ 
Τραμπ στις ΗΠΑ, τον τρίτο μεγαλύτερο προορισμό για τις εξα-
γωγές της Ελλάδας, δεν θα επηρεάσει την πορεία των πωλήσε-
ων των ελληνικών προϊόντων στη χώρα. Κι αυτό διότι υπάρχει 
σημαντική ζήτηση για αυτά στην αμερικανική αγορά, ενώ την 
ίδια στιγμή οι δασμοί στα τρόφιμα -το βασικό εξαγώγιμο προϊ-
όν της Ελλάδας στις ΗΠΑ- δεν είναι υψηλοί, σε αντίθεση με ό,τι 
ισχύει για παράδειγμα με τα γερμανικά αυτοκίνητα. Αναμένει 
δε ότι η ανάδειξη του Απόστολου Τζιτζικώστα ως Επιτρόπου 
Μεταφορών και Τουρισμού θα μπορέσει να βοηθήσει ώστε να 
ολοκληρωθούν τα αναγκαία έργα στον σιδηρόδρομο, μέσω 
του οποίου μεταφέρεται σήμερα μόλις το 1,5% των ελληνικών 
εξαγώγιμων προϊόντων.
Τις παραπάνω εκτιμήσεις διατύπωσε ο κ.Διαμαντίδης κατά 
τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου για το 10ο Export Summit, με 
τίτλο «Ιnvesting, the only way to growth», το οποίο θα πραγ-
ματοποιηθεί υβριδικά, στις 14 Νοεμβρίου στη Θεσσαλονίκη, 
με περίπου 35 ομιλήτριες και ομιλητές και υπό την αιγίδα του 
υπουργείου Ανάπτυξης, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Πέρα από τις 
επενδύσεις, ανάμεσα στα θέματα που θα απασχολήσουν τους 
συμμετέχοντες περιλαμβάνεται η απονομή δικαιοσύνης στην 
Ελλάδα και ο τρόπος με τον οποίο επηρεάζει τις επιχειρήσεις, 
θέμα επί του οποίου θα τοποθετηθεί και ο Υπουργός Δικαιοσύ-
νης, Γεώργιος Φλωρίδης.
«Παρά τις προκλήσεις στο διεθνές επιχειρηματικό στερέωμα, οι 
Έλληνες εξαγωγείς πέτυχαν εξαιρετικά αποτελέσματα. Το 2023 
καταφέραμε να φτάσουμε τα 51 δισ. ευρώ σε εξαγωγές αγα-
θών, περίπου στο 25% του ΑΕΠ, πετυχαίνοντας τον δεύτερο 
υψηλότερο δείκτη στην ιστορία μας. Ο στόχος που έχει θέσει ο 

ΣΕΒΕ για 100 δισ. ευρώ συνολικών εξαγωγών, προσεγγίζοντας 
το 50% του ΑΕΠ είναι πλέον πραγματικότητα και κοιτάζουμε 
μπροστά βάζοντας ως νέα πρόκληση το 60% του ΑΕΠ ή τα 
120 δισ. ευρώ» σημείωσε ο κ.Διαμαντίδης, ενώ ερωτηθείς αν 
θεωρεί εφικτό τον τελευταίο αυτό στόχο, απάντησε: «είναι εφι-
κτός, αρκεί να μην έχουμε περισσότερες αναταραχές διεθνώς 
και να μην αυξηθούν τα προβλήματα. Επιπλέον, περισσότερες 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις χρειάζεται να στραφούν στην εξω-
στρέφεια και θα το επιδιώξουμε αυτό». Σε ερώτημα δε ποια 
θεωρεί πως είναι τα κυριότερα «αγκάθια», που αποθαρρύνουν 
ξένους επενδυτές να εγκατασταθούν στην Ελλάδα, ανέφερε τις 
αδειοδοτήσεις, την αργή απονομή δικαιοσύνης και την έλλειψη 
εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού, διατυπώντας την εκτί-
μηση ότι ένα 30%-40% αυτών κάνουν τελικά «πίσω», εξαιτίας 
αυτών των αντικινήτρων.
Ως προς την προσδοκία του για αύξηση των επενδύσεων 
εξήγησε ότι αυτή εκπορεύεται από τα αποτελέσματα του ανα-
πτυξιακού νόμου, αλλά και από τα προγράμματα του Ταμείου 
Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ, ενώ πρόσθεσε ότι υπάρχει ενδιαφέ-
ρον τόσο από εγχώριες όσο και από ξένες επιχειρήσεις για την 
τοποθέτηση κεφαλαίων στην ελληνική αγορά. Για παράδειγμα, 
είπε, στη Δυτική Μακεδονία επίκειται «μια πολύ μεγάλη επένδυ-
ση» στον κλάδο των τροφίμων. Ο κ. Διαμαντίδης αναφέρθηκε 
ακόμα στην απονομή του συλλογικού σήματος «Macedonia 
the GReat», που μπορεί να χρησιμοποιείται από όλες τις ελληνι-
κές επιχειρήσεις-μέλη του ΣΕΒΕ, τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες των 
οποίων προέρχονται από τη γεωγραφική Περιφέρεια της Μα-
κεδονίας. Οπως είπε, 100 επιχειρήσεις πήραν μέχρι σήμερα το 
σήμα, αριθμός που ο ίδιος δεν θεωρεί ικανοποιητικό. Ωστόσο, 
αναμένεται να εγκριθεί πρόγραμμα για συμμετοχή σε εκθέσεις 
του εξωτερικού, διεπιχειρηματικές συναντήσεις και διαφήμιση, 
το οποίο εκτιμάται ότι θα μπορούσε να παρακινήσει περισσότε-
ρες επιχειρήσεις να αξιοποιήσουν το εν λόγω σήμα. Πρόκειται 

για πρόγραμμα του υπουργείου Ανάπτυξης, ύψους περίπου 2 
εκατ. ευρώ, στο οποίο ο ΣΕΒΕ μετέχει μαζί με τον Οργανισμό 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (ΟΒΙ).
Ο πρόεδρος του ΣΕΒΕ αναφέρθηκε και στο λιμάνι της Θεσσα-
λονίκης, διατυπώνοντας την εκτίμηση ότι η πολυαναμενόμενη 
επέκταση της 6ης προβλήτας είναι ευτύχημα που άργησε: «Ευ-
τυχώς που η επέκταση της 6ης προβλήτας δεν έγινε το 2024-
2025, γιατί το λιμάνι θα είχε «φρακάρει»». Στοιχειοθετώντας 
τη θέση του επισήμανε ότι με την επέκταση της προβλήτας το 
λιμάνι θα υποδεχόταν πολύ υψηλότερο αριθμό εμπορευμα-
τοκιβωτίων και δεδομένου ότι δεν υπάρχουν οι αναγκαίες 
σιδηροδρομικές συνδέσεις, τα φορτία αυτά θα χρειαζόταν να 
εξυπηρετηθούν με φορτηγά, σε μια περίοδο που συν τοις άλλοις 
υπάρχει μεγάλη ανεπάρκεια οδηγών. Κατά τον κ. Διαμαντίδη, 
το λιμάνι της Θεσσαλονίκης έχει ευνοηθεί πολύ από τα γεγονότα 
στην Ερυθρά Θάλασσα, καθώς πλοία που έδεναν στον Πειραιά 
ακολουθούν πλέον εναλλακτικά δρομολόγια, λόγω των επιθέ-
σεων των Χούθι.
Το πρόγραμμα του συνεδρίου, το οποίο στις τελευταίες διοργα-
νώσεις του παρακολούθησαν εκ του σύνεγγυς ή διαδικτυακά 
πάνω από 3000 άτομα, παρουσίασε ο εκτελεστικός αντιπρόε-
δρος του ΣΕΒΕ, Παναγιώτης Χασάπης. Γνωστοποίησε ότι μετα-
ξύ των ομιλητών περιλαμβάνονται οι υπουργοί Δικαιοσύνης, 
Γεώργιος Φλωρίδης, Ανάπτυξης, Τάκης Θεοδωρικάκος και Ερ-
γασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης, Νίκη Κεραμέως, καθώς και ο 
υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνος Κυρα-
νάκης, εκπρόσωποι έξι τραπεζών, της Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας και του Enterprise Greece, του Συνδέσμου Βιομηχα-
νιών και Επιχειρήσεων, της ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ και του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών, καθώς και ο επιχειρηματίας και επιχειρηματικός άγγε-
λος, δρ Pano Churchill.

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΛΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΑΓΙΔΑ» ΤΩΝ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ – ΤΙ ΠΡΟΩΘΕΙ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ

ΑΥΞΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΑΝΑΜΕΝΕΙ ΓΙΑ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΧΡΟΝΙΑ O ΣΕΒΕ 
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Σε 13 ανήλθαν οι πτωχεύσεις των επιχειρήσεων της χώρας 
που κηρύχθηκαν πέρυσι έναντι 23 το 2022, παρουσιάζοντας 
μείωση 43,5%. Ο μέσος ετήσιος ρυθμός μεταβολής για την 
περίοδο 2014- 2023 παρουσιάζει μείωση κατά 30,3%.
Ως προς τη νομική μορφή των επιχειρήσεων που πτώχευσαν, 
από την ανάλυση των στοιχείων του χρονικού διαστήματος 
2014- 2023, παρατηρείται μείωση των πτωχεύσεων με μέσο 
ετήσιο ρυθμό μεταβολής 35,7% στις ατομικές επιχειρήσεις, 

34,3% στις προσωπικές εταιρείες και 28,5% στις κεφαλαιου-
χικές εταιρείες.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, Σύμφωνα επίσης με την ΕΛ-
ΣΤΑΤ, από την ανάλυση των πτωχεύσεων που κηρύχθηκαν 
το 2023, κατά τομέα οικονομικής δραστηριότητας, παρατη-
ρείται ότι οι περισσότερες πτωχεύσεις πραγματοποιήθηκαν 
στον τομέα του χονδρικού και λιανικού εμπορίου- επισκευής 
μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτοσυκλετών με ποσοστό 

53,8%, ακολουθεί ο τομέας της μεταποίησης με 30,8% και 
έπονται οι τομείς της ενημέρωσης και επικοινωνίας, και των 
διοικητικών και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων με 7,7%.
Τέλος, για την περίοδο 2014- 2023 παρατηρείται μείωση στον 
μέσο ετήσιο ρυθμό μεταβολής του αριθμού των επαληθεύσε-
ων κατά 22%, στο ποσό του παθητικού που βεβαιώθηκε κατά 
22,1% και στον αριθμό των απασχολουμένων που έχουν αξί-
ωση κατά 33,5%.

Σε λειτουργία τέθηκε η νέα πλατφόρμα για την υποβολή 
δηλώσεων «Πόθεν Έσχες», η οποία έχει υλοποιηθεί σε εφαρ-
μογή του ν. 5026/2023, στο πλαίσιο της συνεργασίας των 
υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημήτρη Παπαστερ-
γίου, Δικαιοσύνης, Γιώργου Φλωρίδη, των υφυπουργών 
Δικαιοσύνης, Γιάννη Μπούγα και Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Χρίστου Δήμα, καθώς και του διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, Γιώργου Πιτσιλή.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η νέα πλατφόρμα για την υπο-
βολή δηλώσεων «Πόθεν Έσχες»:
- Αντλεί δεδομένα από τους χρηματοπιστωτικούς οργανι-
σμούς και τα πιστωτικά ιδρύματα, με στόχο την αυτοματοποί-
ηση και τη διευκόλυνση της υποβολής των δηλώσεων από 
τους υπόχρεους.
- Ενισχύει τη διαφάνεια και τη δυνατότητα ελέγχου των δη-
λώσεων, καθώς τα διαθέσιμα δεδομένα για κάθε υπόχρεο 
προσυμπληρώνονται αυτόματα. Σημειώνεται ότι μέχρι σή-

μερα έχουν αντληθεί δεδομένα από 114 χρηματοπιστωτικούς 
οργανισμούς και πιστωτικά ιδρύματα.
- Έχει διακριτή υποβολή δηλώσεων από τους συζύγους των 
υπόχρεων προσώπων, οι οποίοι σύμφωνα με τον ν. 5026/23 
αποκτούν αυτοτελή υποχρέωση υποβολής.
- Διαλειτουργεί με το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας, emep.
gov.gr, της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με στόχο την αποτε-
λεσματικότερη και αμεσότερη ενημέρωση των υπόχρεων 
προσώπων.
Η πλατφόρμα υλοποιήθηκε από τη Γενική Γραμματεία Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σε συνεργασία 
με το υπουργείο Δικαιοσύνης, την Επιτροπή Ελέγχου των 
δηλώσεων «Πόθεν Έσχες» του άρθρου 25, την Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας και τα λοιπά ειδικά όργανα ελέγχου του άρθρου 
27, την Τράπεζα της Ελλάδος, την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 

την Ένωση Ελληνικών Τραπεζών, τα χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα και τους πιστωτικούς οργανισμούς, με μέριμνα του 
γγ, Δημοσθένη Αναγνωστόπουλου.
Επισημαίνεται ότι η υποβολή των ετήσιων δηλώσεων των 
ετών 2023 (χρήση 2022) και 2024 (χρήση 2023) κατά την 
πρώτη εφαρμογή του νόμου μπορεί να πραγματοποιηθεί 
για τα ανήλικα τέκνα χωρίς να απαιτείται από το σύστημα να 
συμπληρωθεί Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), στην 
περίπτωση που αυτός δεν έχει εκδοθεί, με γνωστοποίηση των 
υπόλοιπων ατομικών στοιχείων.
Σημειώνεται, ότι στη νέα πλατφόρμα πραγματοποιούνται συ-
νεχείς έλεγχοι και αναβαθμίσεις για τη βελτίωση της λειτουρ-
γικότητας, τη άντληση στοιχείων από πρόσθετους φορείς και 
συνεπώς την καλύτερη εξυπηρέτηση των χρηστών.

ΜΕΙΩΣΗ 43,5% ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΑΝ ΟΙ ΠΤΩΧΕΥΣΕΙΣ ΤΟ 2023 

ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ Η ΝΕΑ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ «ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ»  

Αυξάνονται οι εισροές στα αμοιβαία κεφάλαια με αποτέλεσμα 
το ενεργητικό τους να έχει ξεπεράσει και τα 21 δισ. ευρώ (στοι-
χεία 6ης Νοεμβρίου 2024) και διαμορφώνεται στα υψηλότερα 
επίπεδα από τα τέλη του 2008, σε υψηλά 15 και πλέον ετών. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, διαμορφώνεται στα 
21,071 δισ. ευρώ, αυξημένο κατά 5,284 δισ. ευρώ, ή κατά 
33,47%, από τις αρχές του 2024, ενώ από τον Απρίλιο του 2020 
οι εισροές κεφαλαίων στα αμοιβαίας κεφάλαια προσεγγίζουν τα 
13 δισ. ευρώ.
Με αυξημένα ενεργητικά, εισροές κεφαλαίων και θετικές απο-
δόσεις έκλεισε το 3ο τρίμηνο του 2024 για την ελληνική αγορά 
θεσμικών διαχειριστών.
Το συνολικό ύψος των υπό διαχείριση κεφαλαίων στον κλάδο 
της θεσμικής διαχείρισης στο τέλος του τρίτου τριμήνου του 
2024 διαμορφώθηκε στα Euro 36,86 δισ., αυξημένο κατά 
7,38% από το προηγούμενο τρίμηνο και 23,78% από το τέλος 
του 2023.
Η σύνθεση των υπό διαχείριση Κεφαλαίων Θεσμικών Διαχειρι-
στών στα τέλη του πρώτου τριμήνου του 2024 είχε ως εξής: Το 
55,9% αφορά σε επενδύσεις σε κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ), το 27,2% 
αφορούν στο Asset Management, το 15,0% σε Α.Ε.Ε.Α.Π 
(Ανώνυμες Εταιρείες Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας) και το 

2,0% σε εναλλακτικές επενδύσεις (ΟΕΕ).
Στις 30.09.2024, η συνολική αγορά των Ο.Σ.Ε.Κ.Α.(Οργανισμοί 
Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες ) που διαχειρίζονται 
ελληνικές Α.Ε.Δ.Α.Κ. παρουσίασε σημαντική αύξηση του συνο-
λικού ενεργητικού κατά 6,8 % από το προηγούμενο τρίμηνο και 
30,5% από την αρχή του έτους με το συνολικό ύψος των υπό 
διαχείριση κεφαλαίων να διαμορφώνεται σε Euro20,61 δισ.
Οι συνολικές ροές κεφαλαίων προς τους Ο.Σ.Ε.Κ.Α. παρέμειναν 
θετικές και το 3ο τρίμηνο του 2024 στα 820 εκατ. ευρώ.
Οι θετικές ροές ανά κατηγορία κατά το τρίτο τρίμηνο αφορούν 
κυρίως τους Διεθνείς Ομολογιακούς Ο.Σ.Ε.Κ.Α. Euro 770 εκ. Για 
τη ακρίβεια, εισροές κεφαλαίων προσέλκυσαν οι Ο.Σ.Ε.Κ.Α. με 
συγκεκριμένη ημερομηνία λήξης (Target Maturity Funds) κυρί-
ως από νέους επενδυτές, καθώς μέσω της επένδυσης σε αυτούς 
δίνεται η δυνατότητα να δημιουργήσουν τακτικό εισόδημα 
επιδιώκοντας ταυτόχρονα την διατήρηση του κεφαλαίου τους.
Η σύνθεση της συνολικής αγοράς ΟΣΕΚΑ ανά κατηγορία, στα 
τέλη του τρίτου τριμήνου του 2024 είχε ως εξής: Ομολογιακοί 
49% , μικτοί 17%, Μετοχικοί 14%, Funds of Funds 11%, Χρη-
ματαγοράς 6% και Σύνθετοι 3%.
Οι αποδόσεις διατήρησαν θετικό πρόσημο σε όλες τις επιμέρους 
κατηγορίες.

Οι υψηλότερες αποδόσεις καταγράφηκαν στις εξής κατηγορίες:
- Μετοχικά Αμερικής 17,48%
-Μετοχικά Διεθνή 13,86%
-Μετοχικά Αναπτυγμένων Αγορών 13,24%
- Μετοχικά Ελλάδας 12,64%
Στον κλάδο του Asset Management, καταγράφεται αύξηση 
των υπό διαχείριση κεφαλαίων κατά 5,26% από το προηγούμε-
νο τρίμηνο και 12,24% από την αρχή του έτους σε Euro10.008 
εκ., συμπεριλαμβανομένων των θεσμικών χαρτοφυλακίων 
Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης υπό διαχείριση στα μέλη 
της Ε.Θ.Ε.
Το ενεργητικό των Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων 
(Ο.Ε.Ε. και Α.Ε.Ε.Χ.), το οποίο διαχειρίζονται μέλη της Ε.Θ.Ε., 
ανέρχεται σε Euro728εκ., όπου συμπεριλαμβάνονται και Private 
Equity χαρτοφυλάκια άνω των Euro470 εκ.
Στον κλάδο των Α.Ε.Ε.Α.Π.(Ανώνυμες Εταιρείες Επενδύσεων 
Ακίνητης Περιουσίας), συνεχίζεται η θετική πορεία με το σύνολο 
των επενδύσεων σε ακίνητα με 30.06.2024 (τελευταία δημοσι-
ευμένα στοιχεία), αυξημένο κατά 14,75% στα Euro5.514 εκ. σε 
σχέση με την 31.12.2023.

«ΜΑΓΝΗΤΗΣ» ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
Στα 21 δις ευρώ το ενεργητικό τους αυξημένο κατά 5,3 δις από τις αρχές του 2024 
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Επιβραδύνθηκε σημαντικά ο ρυθμός ανόδου του πληθωρι-
σμού τον Οκτώβριο εφέτος, καθώς αυξήθηκε 2,4% από 2,9% 
τον Σεπτέμβριο και έναντι 3,4% τον Οκτώβριο πέρυσι.
Παρά το γεγονός ότι οι ανατιμήσεις στα τρόφιμα συνολικά 
περιορίστηκαν σε ένα έτος (1,5%), ξεχωρίζει για μια ακόμη 
φορά η αύξηση της τιμής στο ελαιόλαδο κατά 18,1% (ωστό-
σο, σε σχέση με τον Σεπτέμβριο καταγράφηκε μείωση της 
τιμής κατά 3%). Σημαντικές ανατιμήσεις υπήρξαν, παράλλη-
λα μεταξύ άλλων, σε νωπά ψάρια (8,5%), ξηρούς καρπούς 
(5,5%), μεταλλικό νερό και αναψυκτικά (5,2%), ένδυση και 
υπόδηση (5%), ενοίκια (6,5%), ηλεκτρισμό (12,9%), φυσικό 
αέριο (10,2%), φαρμακευτικά προϊόντα (4,6%), νοσοκομει-
ακή περίθαλψη (4%), μεταφορά επιβατών με αεροπλάνο 
(25,6%), πακέτο διακοπών (7,4%), ξενοδοχεία (16,9%), 
εστιατόρια- ζαχαροπλαστεία- καφενεία (5,6%), ασφάλιστρα 
οχημάτων (5,6%) και ασφάλιστρα υγείας (14%).
Ενώ, μεταξύ Οκτωβρίου και Σεπτεμβρίου συνεχίστηκαν οι 
ανατιμήσεις σε μοσχάρι (2%), χοιρινό (1,4%), νωπά λαχα-
νικά (2,4%), ένδυση και υπόδηση (1,2%), ενοίκια (1,4%), 
ηλεκτρισμό (1,6%) και καύσιμα (1,7%).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει η ΕΛΣΤΑΤ, η αύ-
ξηση του γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή τον Οκτώβριο 
προήλθε κυρίως από τις μεταβολές στις ακόλουθες ομάδες 
αγαθών και υπηρεσιών:
1. Από τις αυξήσεις των δεικτών κατά:
*1,5% στην ομάδα «Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά», 
λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: ψωμί, κρέατα (γενικά), 
νωπά ψάρια, ελαιόλαδο, αποξηραμένα φρούτα και ξηρούς 
καρπούς, λαχανικά (γενικά), ζάχαρη- σοκολάτες- γλυκά- 
παγωτά, μεταλλικό νερό- αναψυκτικά- χυμούς φρούτων. 
Μέρος της αύξησης αυτής αντισταθμίστηκε από τη μείωση 

κυρίως των τιμών σε: αλεύρι και άλλα δημητριακά, πίτσες 
και πίτες, ζυμαρικά, γαλακτοκομικά και αυγά, άλλα βρώσιμα 
έλαια, νωπά φρούτα, καφέ.
*1,2% στην ομάδα «Αλκοολούχα ποτά και καπνός», λόγω 
αύξησης κυρίως των τιμών στα αλκοολούχα ποτά (μη σερ-
βιριζόμενα).
*5% στην ομάδα «Ένδυση και υπόδηση», λόγω αύξησης των 
τιμών στα είδη ένδυσης και υπόδησης.
*3% στην ομάδα «Στέγαση», λόγω αύξησης κυρίως των 
τιμών σε: ενοίκια κατοικιών, επισκευή και συντήρηση κατοι-
κίας, ηλεκτρισμό, φυσικό αέριο. Μέρος της αύξησης αυτής 
αντισταθμίστηκε από τη μείωση κυρίως των τιμών σε: πετρέ-
λαιο θέρμανσης, στερεά καύσιμα.
*3,6% στην ομάδα «Υγεία», λόγω αύξησης κυρίως των τι-
μών σε: φαρμακευτικά προϊόντα, ιατρικά προϊόντα, ιατρικές, 
οδοντιατρικές και παραϊατρικές υπηρεσίες, νοσοκομειακή 
περίθαλψη.
*0,4% στην ομάδα «Μεταφορές», λόγω αύξησης κυρίως 
των τιμών σε: καινούργια αυτοκίνητα, ανταλλακτικά και 
αξεσουάρ αυτοκινήτου, συντήρηση και επισκευή εξοπλισμού 
προσωπικής μεταφοράς, εισιτήρια μεταφοράς επιβατών με 
αεροπλάνο. Μέρος της αύξησης αυτής αντισταθμίστηκε από 
τη μείωση κυρίως των τιμών σε: μεταχειρισμένα αυτοκίνητα, 
καύσιμα και λιπαντικά.
*1,3% στην ομάδα «Επικοινωνίες», λόγω αύξησης κυρίως 
των τιμών στις τηλεφωνικές υπηρεσίες.
*1,5% στην ομάδα «Αναψυχή- Πολιτιστικές δραστηριότητες», 
λόγω αύξησης κυρίως των τιμών σε: εξοπλισμό επεξεργασίας 
πληροφοριών, μικρά είδη αναψυχής- άνθη- κατοικίδια ζώα, 
ψυχαγωγικές και πολιτιστικές υπηρεσίες, εφημερίδες- βιβλία 
και χαρτικά είδη, πακέτο διακοπών. Μέρος της αύξησης 

αυτής αντισταθμίστηκε από τη μείωση κυρίως των τιμών 
σε: εξοπλισμό επεξεργασίας ήχου και εικόνας, διαρκή αγαθά 
αναψυχής και πολιτισμού.
*2,8% στην ομάδα «Εκπαίδευση», λόγω αύξησης κυρίως 
των τιμών σε: δίδακτρα προσχολικής και πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης, δίδακτρα δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης
*6,1% στην ομάδα «Ξενοδοχεία- Καφέ- Εστιατόρια», λόγω 
αύξησης κυρίως των τιμών στα εστιατόρια- ζαχαροπλαστεία- 
καφενεία- κυλικεία, ξενοδοχεία- μοτέλ- πανδοχεία.
*2,3% στην ομάδα «‘Αλλα αγαθά και υπηρεσίες», λόγω αύ-
ξησης κυρίως των τιμών σε: κομμωτήρια και καταστήματα 
προσωπικής φροντίδας, άλλα προσωπικά είδη, ασφάλιστρα 
υγείας, ασφάλιστρα οχημάτων. Μέρος της αύξησης αυτής 
αντισταθμίστηκε από τη μείωση κυρίως των τιμών στα άλλα 
είδη ατομικής φροντίδας.
2. Από τις μειώσεις των δεικτών κατά:
*0,4% στην ομάδα «Διαρκή αγαθά- Είδη νοικοκυριού και 
υπηρεσίες», λόγω μείωσης κυρίως των τιμών στα είδη άμε-
σης κατανάλωσης νοικοκυριού. Μέρος της μείωσης αυτής 
αντισταθμίστηκε από την αύξηση κυρίως των τιμών σε: έπι-
πλα και διακοσμητικά είδη, οικιακές υπηρεσίες.
Παράλληλα, ο γενικός δείκτης δεν παρουσίασε μεταβολή τον 
Οκτώβριο σε σύγκριση με τον Σεπτέμβριο 2024, ενώ κατά την 
αντίστοιχη σύγκριση του προηγούμενου έτους σημειώθηκε 
αύξηση 0,6%.
Όσον αφορά στον εναρμονισμένο πληθωρισμό, αυτός πα-
ρουσίασε αύξηση 3,1% τον Οκτώβριο εφέτος, έναντι αύξη-
σης 3,8% που σημειώθηκε το 2023. Σε μηνιαία σύγκριση, ο 
εναρμονισμένος δείκτης παρουσίασε αύξηση 0,1% έναντι 
αύξησης επίσης 0,1% που σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη 
σύγκριση του προηγούμενου έτους.

Σε περίπου δέκα μέρες, θα έχουν τοποθετηθεί στα ράφια 
όλων των σούπερ μάρκετ, τα καινούργια ταμπελάκια που θα 
υποδεικνύουν τα προϊόντα ευρείας κατανάλωσης που έχουν 
ενταχθεί στην πρωτοβουλία μείωσης τιμών.
Όπως δήλωσε στο ΑΠΕ - ΜΠΕ ο γενικός διευθυντής της Ένω-
σης Σούπερ Μάρκετ Ελλάδος, Απόστολος Πεταλάς, η σήμαν-
ση είναι μία διαδικασία που απαιτεί χρόνο καθώς αφορά 4200 
καταστήματα ενώ κάθε μέρα προστίθενται και νέοι κωδικοί. 
Ωστόσο, ήδη, σε κάποια μεγάλα σούπερ μάρκετ έχει τοποθε-
τηθεί σήμανση αλλά απαιτείται, περίπου, ένα δεκαήμερο για 
να τοποθετηθούν τα καρτελάκια σε όλα τα καταστήματα.
Όπως επεσήμανε ο κ. Πεταλάς, η σήμανση δεν θα είναι η ίδια 
σε όλα τα σούπερ μάρκετ καθώς πρόκειται για πρωτοβουλία 
και κάθε επιχείρηση επιλέγει τον δικό της τρόπο για την ειδική 
σήμανση.
Στο μεταξύ, σύμφωνα με πληροφορίες, η πρωτοβουλία έχει 

αναπτύξει μια δυναμική και καθημερινά οι αρμόδιες υπηρε-
σίες του υπουργείου Ανάπτυξης ενημερώνονται για νέους 
κωδικούς που προστίθενται στη λίστα. Όπως αναφέρουν πή-
γες της αγοράς, εκτιμάται ότι στην ανανεωμένη λίστα που θα 
ανακοινώσει, την ερχόμενη εβδομάδα, η πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Ανάπτυξης ο αριθμός των κωδικών θα πλησιάζει 
στον αρχικό στόχο των 600 κωδικών και, σύντομα, αναμένε-
ται να τον ξεπεράσει.
Υπενθυμίζεται ότι η τελευταία ανανεωμένη λίστα με τους 
κωδικούς προϊόντων που έχουν ενταχθεί στην πρωτοβουλία 
μείωσης τιμών, περιλάμβανε 362 κωδικούς προϊόντων και οι 
μειώσεις διαμορφώνονται από 5% έως 24%.
Σημειώνεται ότι ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικά-
κος σε πρόσφατη συνάντηση που είχε με εκπροσώπους της 
Ένωσης Σούπερ Μάρκετ Ελλάδας συνέστησε εντατικοποίηση 
των προσπαθειών από την πλευρά του οργανωμένου λιανε-

μπορίου, ώστε να αποδώσει τα μέγιστα η νέα πρωτοβουλία 
του υπουργείου Ανάπτυξης για μειώσεις τιμών στα ράφια των 
σούπερ μάρκετ, με στόχο την ανάσχεση της ακρίβειας.
Δηλαδή, ο υπουργός ζήτησε από τους εκπροσώπους των 
σούπερ μάρκετ να επεκτείνουν τον στόχο για μειώσεις τιμών 
σε περισσότερους από 600 κωδικούς, να παρατείνουν χρονι-
κά τη διάρκεια της πρωτοβουλίας, καθώς και να τοποθετή-
σουν ειδική σήμανση στα ράφια των σούπερ μάρκετ με στόχο 
τη διευκόλυνση των καταναλωτών.
Από την πλευρά του ο κ. Πεταλάς έχει επισημάνει ότι «…
στόχος μας είναι να υπάρξουν σημαντικές μειώσεις τιμών σε 
πολύ περισσότερους από 600 κωδικούς και για μεγαλύτερο 
χρονικό διάστημα. Οι δύο μήνες είναι το μίνιμουμ χρονικό 
όριο που τέθηκε εξαρχής κατά τις συζητήσεις μας για τη νέα 
πρωτοβουλία».

ΕΠΙΒΡΑΔΥΝΘΗΚΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ Ο ΡΥΘΜΟΣ ΑΝΟΔΟΥ ΤΟΥ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟ 2,4% ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ

ΣΕ ΠΕΡΙΠΟΥ 10 ΗΜΕΡΕΣ ΤΑ ΝΕΑ ΤΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΤΙΜΩΝ ΣΤΑ ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ ΜΕ ΤΙΣ ΠΙΟ ΦΤΗΝΕΣ 
ΤΙΜΕΣ ΣΕ 600 ΠΡΟΪΟΝΤΑ  
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ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ, ΤΟ ΝΑΤΟΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ DIANA ΚΑΙ Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ STARTUPS
Στις αρχές Δεκεμβρίου αναμένονται οι ανακοινώσεις που θα 
ξεκαθαρίσουν το τοπίο ως προς το αν η Ελλάδα θα φιλοξενήσει 
τελικά το ένα από οκτώ εργοστάσια Τεχνητής Νοημοσύνης, που 
προβλέπεται να δημιουργηθούν επί ευρωπαϊκού εδάφους, στο 
πλαίσιο του κοινοτικού προγράμματος «ΑΙ Factories». Αυτό επι-
σήμανε ο Γεώργιος Νούνεσης, διευθυντής και πρόεδρος του δι-
οικητικού συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος», μιλώντας στο «Toronto Economic 
Forum 2024».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ιδιαίτερη μνεία έκανε ο κ. Νούνεσης 
και στην «εξαιρετικά καλή» -όπως τη χαρακτήρισε- ελληνοκα-
ναδική συνεργασία, που αναπτύσσεται στο πλαίσιο του νατοϊ-
κού προγράμματος καινοτομίας DIANA, το οποίο έχει ως αντι-
κείμενο την ανάπτυξη των λεγόμενων τεχνολογιών «διπλής 
χρήσης» (σ.σ. τεχνολογίες που μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
τόσο για πολιτική, όσο και για στρατιωτική χρήση). «Η Ελλάδα 
και ο Καναδάς μοιράζονται δύο επιταχυντές για τεχνολογίες 
διπλής χρήσης, που θα επιτρέψουν να ανοίξει ένας διάδρομος 
για νεοφυείς επιχειρήσεις προερχόμενες όχι μόνο από τις δύο 
χώρες, αλλά και από όλα τα κράτη της Συμμαχίας, ώστε να μπο-
ρούν να κινούνται ελεύθερα από τον έναν τόπο στον άλλον και 
να έχουν πρόσβαση σε κέντρα δοκιμών τόσο στην Ελλάδα, όσο 
και στον Καναδά» σημείωσε. 
Αναλυτικότερα, ως προς το ελληνικό εργοστάσιο ΤΝ, ο κ. Νού-
νεσης είπε: «Ένα πράγμα που μπορεί να αλλάξει τα πράγματα 
για την Ελλάδα πολύ-πολύ σύντομα είναι ότι αναμένουμε μια 
μεγάλη ανακοίνωση ως προς το αν η Ελλάδα θα επιλεγεί για ένα 
από τα οκτώ εργοστάσια ΤΝ της Ευρώπης (...) Αυτό είναι ένα 
νέο κόνσεπτ, που περιλαμβάνει μεγάλες επιχειρήσεις, startups, 
επιχορηγήσεις και πολλά κεφάλαια». Υπενθύμισε ότι το εργο-
στάσιο θα έχει τρεις κάθετους τομείς: ο πρώτος θα αφορά τα 
μεγάλα δεδομένα για το περιβάλλον και την καθαρή ενέργεια, ο 
δεύτερος τα μεγάλα δεδομένα για τον ιατρικό τομέα και ο τρίτος 
τον πολιτισμό και την ελληνική γλώσσα, με στόχο να παραχθεί 
το πρώτο ελληνικό Μεγάλο Γλωσσικό Μοντέλο (σ.σ. Μεγάλο 
γλωσσικό μοντέλο είναι το ChatGPT) μέσα στην επόμενη διετία.
«Αυτό είναι κάτι πολύ σημαντικό και ελπίζουμε ότι θα δημιουρ-
γηθεί με τη συγχρηματοδότηση της ΕΕ κατά 50%. Αναμένουμε 
τις μεγάλες ανακοινώσεις στις αρχές του Δεκεμβρίου» σημείω-
σε και πρόσθεσε ότι το ελληνικό εργοστάσιο ΤΝ θα συνδέεται με 
τον υπερυπολογιστή που ήδη εγκαθίσταται στο Λαύριο (τον 
«Δαίδαλο»).

Oι startups από το μηδέν στα 10 δις μέσα σε λίγα 
χρόνια
O κ. Νούνεσης πρόσθεσε ότι διανύουμε ενδιαφέρουσες εποχές, 
«γιατί παραδοσιακά στην Ελλάδα δεν ήμασταν καλοί με την 
καινοτομία, καθώς δεν γνωρίζαμε πώς να χρησιμοποιήσουμε 
τα ερευνητικά αποτελέσματα για τη δημιουργία πλούτου -κι ο 

λόγος για αυτό ήταν ότι δεν νοιαζόμασταν αληθινά να έχουμε 
πραγματικά ανταγωνιστικά ερευνητικά αποτελέσματα. Αυτό 
αλλάζει. Τη στιγμή που μεταλλάσσεις το DNA σου και θέτεις στό-
χο, ως δημόσιο ίδρυμα στην Ελλάδα, να δημιουργήσεις πλού-
το, γνωρίζεις ότι πρέπει να γίνεις ανταγωνιστικός σε παγκόσμιο 
επίπεδο, ότι πρέπει να είσαι ικανός να προσελκύσεις ταλέντο. Και 
το να προσελκύσεις ταλέντο δεν σημαίνει μόνο να φέρεις πίσω 
στην Ελλάδα τα ελληνόπουλα που φεύγουν για τη Βοστόνη ή το 
Τορόντο, αλλά να φέρεις νέους από την Ινδία, το Μεξικό κι από 
όλο τον κόσμο. Και τώρα το βλέπουμε αυτό (να συμβαίνει)» 
σημείωσε και πρόσθεσε ότι για πρώτη φορά βλέπουμε στην 
Ελλάδα περισσότερα funds (κεφάλαια) από ό,τι grants (επιχο-
ρηγήσεις) και πολλές νεοφυείς επιχειρήσεις επωφελούνται από 
αυτό.
Αναφερόμενος γενικότερα στις ελληνικές startups επισήμανε 
ότι το τοπίο στην Ελλάδα έχει αλλάξει ριζικά τα τελευταία τρί-
α-τέσσερα χρόνια και πλέον υπάρχουν περίπου 1000 τέτοιες 
εταιρείες, που η αποτίμησή τους ξεπερνά τα 10 δισ. ευρώ, όταν 
«το 2015 αυτό ήταν στο μηδέν». Πλέον, η αγορά των startups 
μεγεθύνεται με εκθετικό ρυθμό, παρότι η Ελλάδα εξακολουθεί 
να κατατάσσεται χαμηλά στις λίστες καινοτομίας, σε σύγκρι-
ση με άλλα κράτη-μέλη. «Βλέπουμε πλέον startups που είναι 
ικανές να «σηκώσουν» κεφάλαια για τους πρώτους γύρους 
(χρηματοδότησης), πολύ πρώιμες ή πρώιμες χρηματοδοτήσεις 
σποράς, κάτι που ήταν αδύνατο τα προηγούμενα χρόνια, ώστε 
να μπορούν στη συνέχεια να είναι έτοιμες να ανελιχθούν και 
να απευθυνθούν σε ευρωπαϊκά ή διεθνή κεφάλαια επιχειρη-
ματικών συμμετοχών» σημείωσε και πρόσθεσε ότι μόνο στον 
«Δημόκριτο» λειτουργούν σήμερα 60 startups, που την τελευ-
ταία τετραετία έχουν «σηκώσει» κεφάλαια ύψους άνω των 200 
εκατ. ευρώ.
Ο πρόεδρος του «Δημόκριτου» αναφέρθηκε κι ευρύτερα στα 
ελληνικά ερευνητικά κέντρα και πανεπιστήμια: «To 2014 o 
«Δημόκριτος», όπως και άλλα δημόσια ιδρύματα της Ελλάδας, 
είχε πρακτικά χρεοκοπήσει. Ο προϋπολογισμός τους, που προ-
ερχόταν τότε αποκλειστικά από το Δημόσιο, είχε περικοπεί κατά 
σχεδόν 60% (...) Τα πράγματα πλέον βελτιώνονται, αλλά πρέπει 
να ακολουθήσει και το υπόλοιπο δημόσιο ερευνητικό σύστημα, 
ιδίως τα πανεπιστήμια (...) Βλέπουμε πολύ διστακτικότητα και 
συντηρητικότητα στα ελληνικά πανεπιστήμια, γιατί υπάρχει 
πολλή γραφειοκρατία, περισσότερη από ό,τι στα ερευνητικά 
κέντρα, παρότι και τα δύο είναι δημόσια» εκτίμησε.

«Game changer» η αποδοτικότητα του κεφαλαίου 
σε τομείς όπως η ΤΝ
   Ικανή να αλλάξει τους όρους του παιχνιδιού είναι η αποδοτι-
κότητα των κεφαλαίων, σε τομείς διασπαστικών τεχνολογιών 
όπως η ΤΝ, σύμφωνα με όσα προέκυψαν από την τοποθέτηση 
του Ίαν Σπενς, ανώτερου μάνατζερ του καναδικού Discovery 

District «MaRS», ενός μη κερδοσκοπικού οργανισμού, που 
αποτελεί τον μεγαλύτερο αστικό κόμβο καινοτομίας της Βόρει-
ας Αμερικής και υποστηρίζει πάνω από 1200 επιχειρήσεις στον 
Καναδά, στους τομείς των ανθρωπιστικών επιστημών, της κλι-
ματικής τεχνολογίας, της ΤΝ και της κβαντικής υπολογιστικής. 
Όπως είπε, σε μια περίοδο που η Ελλάδα εξετάζει πώς τοποθε-
τείται η οικονομία της και σε τι θα μπορούσε να επικεντρωθεί, το 
κεφάλαιο είναι κάτι που πρέπει να κοιτάξει, ειδικά από την πλευ-
ρά της βαθιάς τεχνολογίας (deep tech). «Η αποδοτικότητα (του 
κεφαλαίου των επιχειρήσεων) είναι το στοιχείο που αλλάζει το 
παιχνίδι. Και η τεχνητή νοημοσύνη είναι διαβόητη για την εκμη-
δένιση του κόστους, επειδή είναι η καινοτομία που θα συμπιέσει 
το κόστος για την επιχειρηματική δραστηριότητα» σημείωσε 
και πρόσθεσε ότι αν μια εταιρεία έχει σήμερα 20 μηχανικούς 
λογισμικού, αυτοί πιθανότατα θα μειωθούν σε πέντε, που θα 
χρησιμοποιούν ως εργαλεία agents (πράκτορες) ΤΝ, ώστε να 
δημιουργούν κώδικα. Υπενθύμισε μάλιστα πως πρόσφατα 
γνωστοποιήθηκε ότι το 25% της βάσης κώδικα της Google 
«γράφεται» πλέον από ΤΝ.
«Θα βιώσουμε ριζική αλλαγή στον τρόπο με τον οποίο δημι-
ουργείται το λογισμικό, η οποία θα έχει αντίκτυπο στην υπό-
λοιπη οικονομία» υπογράμμισε, προσθέτοντας ότι ο ψηφιακός 
μετασχηματισμός δέχεται «επιθετική ώθηση» από όσα πετυχαί-
νει η ΤΝ.
Στις εντυπωσιακές δυνατότητες της πλατφόρμας που λειτουργεί 
η δημοτική επιχείρηση MPAC του Οντάριο, η οποία δραστη-
ριοποιείται στον τομέα της πληροφόρησης για την αγορά ακι-
νήτων, αναφέρθηκε μεταξύ άλλων ο John Psihos, συνιδρυτής 
και CΤO της Axilogic (Καναδάς). Όπως είπε, ο Καναδάς έχει 
γενικότερα κάνει αξιοθαύμαστη δουλειά στη δημιουργία ψηφι-
ακών πλατφορμών για διάφορες χρήσεις, αλλά την ίδια στιγμή, 
εντυπωσιακά έχει αναπτυχθεί σε αυτό το επίπεδο και η Ελλάδα. 
Όπως είπε, έχοντας πραγματοποιήσει συναλλαγές στη χώρα 
την τελευταία διετία, συνειδητοποίησε ότι η ψηφιοποίηση των 
πλατφορμών έχει προχωρήσει απίστευτα. «Όταν συναλλάσσε-
στε με τo gov.gr τώρα, είναι ένας τελείως διαφορετικός κόσμος 
(...) Θα έλεγα λοιπόν ότι η Ελλάδα έχει πολλά να προσφέρει σε 
άλλες χώρες που μπορούν να εξετάσουν και να επωφεληθούν 
από αυτή την άσκηση (ψηφιοποίησης), διότι είναι πραγματικά 
εντυπωσιακό το τι έχουν καταφέρει τα τελευταία χρόνια και 
πόσο εύκολο είναι σήμερα να κάνεις συναλλαγές στην Ελλάδα, 
σε σχέση με δέκα χρόνια πριν, σε ό,τι αφορά τις συναλλαγές ακι-
νήτων ή ακόμη και με την ενημέρωση του διαβατηρίου σου ή 
όποια άλλη περίπτωση. Έτσι, νομίζω ότι υπάρχουν οφέλη που 
μπορούν να μοιραστούν σε όλους τους τομείς μεταξύ Ελλάδας 
και Καναδά» κατέληξε.
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Προς δημοπράτηση κατασκευαστικά έργα • Κομ-
βικό για την αποσυμφόρηση της Δυτικής Αττικής, 
προϋπολογισμού 70 εκατ. ευρώ από το ΠΔΕ • Ο 
διαγωνισμός αναμένεται στο πρώτο εξάμηνο του 
2025
Βγαίνει από τα συρτάρια ο Τριπλός Κόμβος Σκαραμαγκά, που 
θεωρείται έργο - κλειδί για την κυκλοφοριακή αποσυμφόρη-
ση της Δυτικής Αττικής. Το συγκεκριμένο έργο βρίσκεται στις 
προτεραιότητες του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
ενώ, όπως ανακοίνωσε ο υφυπουργός Υποδομών Νίκος Τα-
χιάος, η χρηματοδότησή του θα καλυφθεί από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων. Στόχος του υπουργείου είναι το 
έργο, προϋπολογισμού περίπου 70 εκατ. ευρώ, να μπορέσει 
να δημοπρατηθεί εντός του πρώτου εξαμήνου του 2025. 
Ο Τριπλός Κόμβος Σκαραμαγκά αναμένεται να προσφέρει 
περισσότερες επιλογές στους οδηγούς που κινούνται στο Θρι-
άσιο Πεδίο, μια περιοχή με ταχύτατη ανάπτυξη στον χώρο 
των logistics και της βιομηχανίας, η οποία παρουσιάζει ήδη 
σοβαρά κυκλοφοριακά προβλήματα. Με τη λειτουργία του 
έργου, αναμένεται να αποσυμφορηθούν οι Λεωφόροι Αθη-
νών και Σχιστού που τώρα υπολειτουργούν, ενώ θα διευκο-
λύνεται και η κίνηση των οχημάτων μέσω της Περιφερειακής 
του Αιγάλεω. 
Επιπρόσθετα, με τον Τριπλό Κόμβο Σκαραμαγκά θα λειτουρ-
γήσει και η σήραγγα - φάντασμα της περιοχής, η οποία θα 
αποκτήσει σημαντικό ρόλο στη διοχέτευση της κυκλοφορίας. 
Ακόμα, θα υπάρξει ένας νέος κόμβος που θα συνδέει απευθεί-
ας τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά με τη Λεωφόρο Αθηνών. 
Με την ολοκλήρωση και λειτουργία του, θα βελτιωθεί σημα-
ντικά η καθημερινή κυκλοφοριακή ροή από την Αθήνα προς 
το βιομηχανικό κέντρο του Ασπροπύργου και την Ολυμπία 
Οδό, όπως και από το λιμάνι του Πειραιά προς το Σχιστό. 
Τι περιλαμβάνει το έργο 
Το έργο «Σύνδεση της Δυτικής Περιφερειακής Λεωφόρου 
Αιγάλεω με την Εθνική Οδό Αθηνών - Κορίνθου και Ολοκλή-
ρωση του Κόμβου Σκαραμαγκά» περιλαμβάνει: 
• Ολοκλήρωση της Δυτικής Περιφερειακής Λεωφόρου Αι-
γάλεω στο τελευταίο τμήμα της μήκους 1,4 χλμ. μέχρι την 
Εθνική Οδό Αθηνών - Κορίνθου, με την κατασκευή νέου 
ανισόπεδου ημικόμβου στον Σκαραμαγκά. 
• Αναβάθμιση του υφιστάμενου ανισόπεδου κόμβου Σχι-
στού, με την κατασκευή ενός ακόμη υπερυψωμένου κλάδου, 
με νέα γέφυρα υπεράνω της Εθνικής Οδού Αθηνών - Κορίν-
θου. 
• Αναβάθμιση της Εθνικής Οδού Αθηνών - Κορίνθου στο 
τμήμα μεταξύ του ημικόμβου Σκαραμαγκά και του ανισόπε-
δου κόμβου Σχιστού. 

Σχέδια επανενεργοποίησης του δικτύου Κόριν-
θος - Άργος - Τρίπολη - Καλαμάτα 
Ελβετικό ενδιαφέρον έχει προκαλέσει η επανενεργο-
ποίηση του ιστορικού σιδηροδρομικού δικτύου Κόριν-
θος-Άργος-Ναύπλιο-Τρίπολη-Καλαμάτα. 
ΤΟ ΘΕΜΑ της επανενεργοποίησης του δικτύου θα τεθεί 
τον ερχόμενο Δεκέμβριο στο Ναύπλιο σε ΕλληνοΕλβε-
τικό Συμπόσιο, στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας για την 
αναβίωση του σιδηρόδρομου στην Πελοπόννησο. Η 
πρώτη συνάντηση είχε πραγματοποιηθεί τον περασμένο 
Μάρτιο με παρουσίαση μιας πρώτης πρότασης και στη 
συνέχεια αποστολή-επίσκεψη στους σιδηροδρομικούς 
σταθμούς Τρίπολης, Παρθενίου, Ελαιοχωρίου, Ναυ-
πλίου και Μυκηνών. 40 χλμ. σιδηροδρομικής γραμμής, 
από το Ναύπλιο μέχρι τα Δερβενάκια, είναι σε σχετικά 
καλή κατάσταση. 
Συμπόσιο 
Στις 5 και 6 Δεκεμβρίου στο Συμπόσιο αναμένεται να 
τεθούν οι παράμετροι και το πρόγραμμα για τη μελέτη 
σκοπιμότητας και την εκπόνηση ενός επιχειρηματικού 
σχεδίου που θα μπορούσε να αποτελέσει τη βάση για να 
μπορέσει τα επόμενα χρόνια να λειτουργήσει το τρένο 
και πάλι στις περιοχές της Κεντρικής και Νότιας Πελο-
ποννήσου. 
Η δεύτερη αυτή συνάντηση αποτελεί τη συνέχεια της ελ-
ληνοελβετικής σιδηροδρομικής εκδήλωσης που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 1415 Μαρτίου 2024 στην Αθήνα. Το 
Συμπόσιο αποτελεί μια συνεργασία του Δήμου Ναυπλιέ-
ων, της Πρεσβείας της Ελβετίας και της Ελληνικής Εται-
ρείας Περιβάλλοντος και Πολιτισμού (ΕΛΛΕΤ). 
Όπως έχει αναφέρει η συντονίστρια του εγχειρήματος, 
αρχιτέκτων πολεοδόμος και μέλος του Δ.Σ. της ΕΛΛΕΤ, 
Ειρήνη Φρεζάδου, έχει ξεκινήσει μια προσπάθεια με 
σύμμαχο τον Ελβετό πρέσβη για να λειτουργήσει και 
πάλι ο σιδηρόδρομος στην ιστορική γραμμή από Κόριν-
θο μέχρι Καλαμάτα, με τουριστικό κυρίως αντικείμενο. 
Στόχος είναι σε αυτή τη φάση να παρουσιαστούν κάποια 
πρώτα συμπεράσματα που θα μας οδηγήσουν στην εκ-
πόνηση μιας μελέτης σκοπιμότητας για τις παρεμβάσεις 
παρεμβάσεις που πρέπει να γίνουν για να μπορέσει η 

• Κατασκευή νέου ανισόπεδου κόμβου επί της Λεωφόρου 
Σχιστού, απέναντι από τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά. Στο 
πλαίσιο της κατασκευής του εν λόγω ανισόπεδου κόμβου 
αλλά και της αναβάθμισης του ανισόπεδου κόμβου Σχιστού, 
προβλέπεται η αναδιαμόρφωση της Λεωφόρου Σχιστού στο 
τμήμα μεταξύ των δύο αυτών κόμβων.

γραμμή να γίνει λειτουργική και ασφαλής. 
«Έχει γίνει αυτοψία σε ένα τμήμα 40 χλμ. από το Ναύ-
πλιο μέχρι τα Δερ Δερβενάκια και η γραμμή είναι σε 
σχετικά καλή κατάσταση, αυτό μας δίνει και το έναυ-
σμα για να προσπαθήσουμε» σημειώνει η κ. Φρεζάδου. 
Όπως υπογράμμισε η κ. Φρεζάδου, οι Ελβετοί λόγω της 
γεωγραφίας της χώρας τους έχουν μεγάλη εμπειρία από 
αντίστοιχα έργα και έχουμε παραδείγματα από ανάλογες 
του τουριστικές γραμμές εκεί που μπορούν να λειτουρ-
γήσουν ως οδηγοί για τον σιδηρόδρομο στην Πελοπόν-
νησο. 
Σημαντικό στοιχείο της πρώτης γραμμής είναι το τρένο 
να φτάσει μέχρι το Ναύπλιο, που αποτελεί και έναν ση-
μαντικό τουριστικό προορισμό και να κάνει βιώσιμη τη 
γραμμή. 
Με την επαναλειτουργία της γραμμής μέχρι Τρίπολη, 
σύμφωνα με την κ. Φρεζάδου , μπορεί να επαναλειτουρ-
γήσει και το μηχανοστάσιο που βρίσκεται εκεί, αλλά και 
να δώσει «ζωή» στα ορεινά χωριά αυτής της διαδρομής. 
Η δεύτερη φάση, Τρίπολη-Καλαμάτα, θα μπορούσε να 
δώσει την ευκαιρία στην περιοχή της Καλαμάτας όχι 
μόνο να επανασυνδεθεί με το εθνικό δίκτυο, αλλά και 
να λειτουργήσει στην περιοχή ένας προαστιακός σι-
δηρόδρομος στα πρότυπα της Πάτρας και επιπλέον να 
συνδεθεί και με το αεροδρόμιο. 
Στο Συμπόσιο, όπως επισημαίνει η κ. Φρεζάδου, θα τε-
θούν οι βάσεις για τη συνέχεια και στόχος είναι η μελέτη 
σκοπιμότητας να ολοκληρωθεί από την έναρξη της εκ-
πόνησής του, σε διάστημα ενός έτους. Στη συνέχεια θα 
παραδοθεί στην πολιτεία για να συνεχίσει με την εύρεση 
χρηματοδότησης και υλοποίησης. Πρόκειται για ένα 
πλάνο το οποίο είναι με μεσοπρόθεσμο στόχο, καθώς 
είμαστε στα πρώτα βήματα μιας δύσκολης άσκησης. 
Ξανά στον χάρτη 
Η πρωτοβουλία αυτή φιλοδοξεί να αναβιώσει όχι μόνο 
τον σιδηροδρομικό τουρισμό και να βάλει ξανά στον 
χάρτη την ανατολική, κεντρική και νότια Πελοπόννησο, 
αλλά και να συμβάλει στην ανάπτυξη της περιοχής, στην 
αύξηση του τουριστικού ρεύματος και του σιδηροδρο-
μικού και ορεινού τουρισμού, όπως και να συνδράμει 
στην κοινωνική ανασυγκρότηση των περιοχών αυτών. 
Σημαντικό στοιχείο στον σιδηροδρομικό τουρισμό είναι 
πως έχει διάρκεια όλο τον χρόνο και από παραδείγματα 
σε άλλες χώρες, όπως η Ελβετία, μπορεί να είναι και βι-
ώσιμος, εφόσον μπορεί να προσελκύσει τον απαραίτητο 
αριθμό χρηστών. 
Συνδυαστικά θα δώσει την ευκαιρία μετακίνησης με το 
τρένο στις αστικές περιοχές της Πελοποννήσου, όπως το 
Άργος, το Ναύπλιο, η Τρίπολη και η Καλαμάτα και η επα-
νασύνδεση με νέους όρους με το εθνικό δίκτυο.
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Ταξί έχει κάνει τα ιδιωτικά αεροσκάφη η παγκόσμια 
ελίτ αδιαφορώντας για τους εκπεμπόμενους αέρι-
ους ρύπους και την υπερθέρμανση του πλανήτη • 
Η πτήση ενός ιδιωτικού τζετ για μία ώρα μπορεί να 
απελευθερώσει περισσότερο διοξείδιο του άνθρακα 
στην ατμόσφαιρα από όσο παράγει ένας μέσος άν-
θρωπος σε έναν χρόνο
Σαν ταξί χρησιμοποιούν πλέον τα ιδιωτικά τζετ οι υπερπλούσιοι 
άνθρωποι του πλανήτη για να περάσουν -μεταξύ άλλων- Σαβ-
βατοκύριακο στην Ιμπιζα, να δουν ένα ποδοσφαιρικό ματς του 
Παγκόσμιου Κυπέλλου στο μακρινό Κατάρ ή ακόμη και για να 
συμμετάσχουν σε μια σύνοδο για την... κλιματική αλλαγή. 
Έρευνα επιστημόνων του κλίματος, της οποίας ηγήθηκε ο κα-
θηγητής Stefan Gossling από το Πανεπιστήμιο Linnaeus της 
Σουηδίας, παρακολούθησε τις πτήσεις των ιδιωτικών τζετ σε 
όλο τον κόσμο προκειμένου να υπολογίσει τους αέριους ρύπους 
που εκπέμπουν αυτά συμβάλλοντας στο φαινόμενο του θερμο-
κηπίου και στην υπερθέρμανση του πλανήτη. 
Διαπιστώθηκε ότι μόνο πέρυσι οι ιδιωτικές πτήσεις παρήγαγαν 
περίπου 15,6 εκατομμύρια τόνους διοξειδίου του άνθρακα, πο-
σότητα η οποία είναι 46% υψηλότερη σε σχέση με το 2021 και 
ισοδυναμεί με όσους ρύπους εκπέμπουν αντίστοιχα σε ένα έτος 
7 εκατομμύρια βενζινοκίνητα αυτοκίνητα. 
Το 0,003%
Η πτήση ενός ιδιωτικού τζετ για μία ώρα μπορεί, σύμφωνα με 
την ερευνητική ομάδα, να απελευθερώσει περισσότερο διοξεί-
διο του άνθρακα στην ατμόσφαιρα από όσο παράγει ένας μέσος 
άνθρωπος σε έναν χρόνο. 
«Εάν η πτήση κάποιου εκπέμπει σε μία ώρα όσο εκπέμπει ένας 
μέσος άνθρωπος σε έναν χρόνο -μόνο και μόνο προκειμένου να 
παρακολουθήσει έναν αγώνα ποδοσφαίρου-, τότε αυτό ίσως 
δείχνει ότι αυτοί οι άνθρωποι πιστεύουν πως είναι εκτός των 
προτύπων που έχουμε ως παγκόσμια κοινότητα», καυτηρίασε 
ο Gossling, προσθέτοντας ότι πολλοί εκ των παραπάνω έχουν 
καταντήσει να χρησιμοποιούν τα ιδιωτικά τζετ σαν ταξί, καλύ-
πτοντας οποιαδήποτε απόσταση με αυτά μόνο και μόνο επειδή 
τους είναι πιο βολικό. Οι άνθρωποι που πετούν με ιδιωτικά τζετ 
είναι συνήθως από τους πλουσιότερους στον κόσμο, μερικές 
φορές αναφέρονται ως άτομα «εξαιρετικά υψηλής καθαρής 
αξίας». Η ομάδα αυτών εκτιμάται ότι περιλαμβάνει περίπου 
256.000 άτομα ή το 0,003% του παγκόσμιου ενήλικου πλη-
θυσμού. Κάθε ένας εξ αυτών έχει κατά μέσο όρο περιουσία 123 
εκατ. δολαρίων. 
Στο πλαίσιο της έρευνάς της η ομάδα χαρτογράφησε τις δια-
δρομές πτήσεων μιας σειράς διεθνώς αναγνωρισμένων προ-
σωπικοτήτων, που κατονομάζονται στην έκθεση ως «διάσημοι 
ηθοποιοί, τραγουδιστές και σκηνοθέτες». Διαπίστωσε ότι ένας 
εξ αυτών ταξίδεψε με ιδιωτικό τζετ 169 φορές το 2023, εκπέ-
μποντας περίπου 2.400 τόνους διοξειδίου του άνθρακα - το 

Το αρμόδιο υπουργείο Εμπορίου των Ηνωμένων 
Πολιτειών διέταξε την TSMC να σταματήσει να απο-
στέλλει ημιαγωγούς που χρησιμοποιούνται σε 
εφαρμογές ΑΙ σε κινεζικές εταιρείες
Η κυβέρνηση των ΗΠΑ απαίτησε από την εταιρεία κολοσσό 
της Ταϊβάν στην κατασκευή μικροτσίπ, την TSMC (Taiwan 
Semiconductor Manufacturing Co), που είναι βασικός προμη-
θευτής μεταξύ άλλων της Nvidia και της Apple, να σταματήσει 
να αποστέλλει ημιαγωγούς που χρησιμοποιούνται σε εφαρμο-
γές τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ) σε πελάτες της στην Κίνα. 
Με ειδική επιστολή από το αρμόδιο υπουργείο Εμπορίου, οι 
ΗΠΑ ζήτησαν να μην αποστέλλει η TSMC άλλα προηγμένα μι-
κροτσίπ στην Κίνα, αρχής γενομένης από σήμερα, σύμφωνα με 
δημοσίευμα του Reuters. Πρόκειται για μια ακόμη εξέλιξη στη 
μάχη που έχει ξεσπάσει μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας για την επικράτη-
ση στις τεχνολογίες ημιαγωγών που χρησιμοποιούνται μεταξύ 
άλλων σε ΑΙ αλλά και σε άλλες πολύ προηγμένες τεχνολογικές 
συσκευές. Η απαίτηση των ΗΠΑ φέρεται να αφορά ορισμένα 
μικροτσίπ, των 7 νανομέτρων ή ακόμη πιο προηγμένης τεχνο-
λογίας, σύμφωνα με το δημοσίευμα. 
Οι αυστηρότεροι κανόνες λειτουργίας της TSMC που επιβάλλει 
η αμερικανική κυβέρνηση θα μπορούσε να αποτελέσουν εμπό-
διο στις φιλοδοξίες τεχνολογικών κολοσσών της Κίνας, όπως 

ισοδύναμο της οδήγησης 571 βενζινοκίνητων αυτοκινήτων 
στη διάρκεια ενός έτους. Ας σημειωθεί ότι τα περισσότερα αερο-
σκάφη που καταγράφηκαν ήταν νηολογημένα στις ΗΠΑ (69%), 
ακολουθούμενα από τη Βραζιλία, τον Καναδά, τη Γερμανία, το 
Μεξικό και το Ηνωμένο Βασίλειο. 
Επίσης πολλές από τις πτήσεις όπως διαπιστώθηκε ήταν για 
αναψυχή ή εκδηλώσεις όπως φεστιβάλ κινηματογράφου και 
ποδοσφαιρικοί αγώνες, σύμφωνα με τους ερευνητές. Σχεδόν 
οι μισές από αυτές τις πτήσεις ήταν απόστασης μικρότερης των 
500 χιλιομέτρων... για ψύλλου πήδημα σαν να λέμε. 
Η έρευνα ανέλυσε συνολικά πάνω από 18,5 εκατ. ιδιωτικές 
πτήσεις, εξετάζοντας τον χρόνο τους στον αέρα και τη μέση 
κατανάλωση καυσίμου των αεροσκαφών. Και μεταξύ άλλων 
διαπίστωσε ότι οι ιδιωτικές πτήσεις προς το ισπανικό νησιωτικό 
θέρετρο Ιμπιζα και τη Νίκαια της Γαλλίας κορυφώθηκαν το κα-
λοκαίρι, με τις αφίξεις και τις αναχωρήσεις να επικεντρώνονται 
στα Σαββατοκύριακα. Επίσης στη διάρκεια του Παγκόσμιου 
Κυπέλλου Ποδοσφαίρου στο Κατάρ το 2022 προσγειώθηκαν 
στο αραβικό εμιράτο περί τα 1.846 τζετ, παράγοντας περίπου 
14.700 τόνους διοξειδίου του άνθρακα. Η ομάδα ανακάλυψε 
ακόμη ότι στη διάρκεια της περσινής Διάσκεψης του ΟΗΕ για το 
κλίμα στο Ντουμπάι, προσγειώθηκαν εκεί 291 ιδιωτικά αερο-
σκάφη, προφανώς πλούσιων επιχειρηματιών που δεν ήθελαν 
να πετάξουν με την…πλέμπα. 
• Η μελέτη
https://doi.org/

η Alibaba και η Baidu, για επέκταση. Οι εταιρείες αυτές έχουν 
επενδύσει τεράστια ποσά στον σχεδιασμό ημιαγωγών για υπο-
λογιστικά νέφη (cloud) τεχνητής νοημοσύνης τους και έχουν 
στραφεί σε εταιρεία της Ταϊβάν για εξοπλισμό. 
Οι ΗΠΑ έχουν απαγορεύσει ήδη σε αμερικανικές εταιρείες, όπως 
η Nvidia, να αποστέλλουν επεξεργαστές και άλλες τεχνολογίες 
αιχμής στην Κίνα. Επίσης δημιούργησαν εκτεταμένο σύστημα 
ελέγχου εξαγωγών για να σταματήσουν τους κατασκευαστές 
μικροτσίπ από όλο τον κόσμο οι οποίοι χρησιμοποιούν αμερι-
κανική τεχνολογία, από το να αποστέλλουν προηγμένους επε-
ξεργαστές στην Κίνα. 
Κυρώσεις 
Η TSMC αρχίζει να εφαρμόζει την απαγόρευση την ώρα που 
το υπουργείο Εμπορίου των ΗΠΑ διερευνά το πώς μικροτσίπ 
αιχμής που κατασκεύασε ο όμιλος από την Ταϊβάν κατέληξαν σε 
συσκευή ΑΙ Huawei. Η κινεζική εταιρεία τεχνολογίας υπόκειται 
εδώ και χρόνια σε πολλαπλές κυρώσεις και ελέγχους των εξα-
γωγών από τις ΗΠΑ. Η Huawei βρίσκεται σε  ειδική λίστα απα-
γόρευσης εμπορικών συναλλαγών των ΗΠΑ, υποχρεώνοντας 
τρίτους προμηθευτές να λαμβάνουν άδειες από την αμερικανική 
κυβέρνηση για οποιαδήποτε αγαθά τεχνολογία αποστέλλονται 
στη συγκεκριμένη εταιρεία. 
«Η TSMC είχε συζητήσεις με την κυβέρνηση (των ΗΠΑ) για 
θέματα ελέγχου των εξαγωγών και κατέστησε σαφές ότι θα 
συμμορφωθεί με τους εσωτερικούς και διεθνείς κανονισμούς», 
ανέφερε το υπουργείο Οικονομίας της Ταϊβάν σε δήλωση στο 
Reuters, αναφερόμενο ειδικά στο θέμα της TSMC. 
Η κίνηση του αμερικανικού υπουργείου Εμπορίου είναι νομικά 
κατοχυρωμένη ώστε να επιτρέπει στις ΗΠΑ να παρακάμπτουν 
μακροχρόνιες διαδικασίες σύνταξης κανόνων πριν να επιβάλ-
λουν σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα νέες απαιτήσεις αδειο-
δότησης σε συγκεκριμένες εταιρείες, αναφέρεται. 
Επιβολή ελέγχων 
Η ενέργεια γίνεται καθώς τόσο Ρεπουμπλικανοί όσο και Δημο-
κρατικοί γερουσιαστές έχουν εκφράσει ανησυχίες για ανεπάρ-
κεια - όπως τη χαρακτηρίζουν - ελέγχων των εξαγωγών στην 
Κίνα και την επιβολή των ελέγχων αυτών από το υπουργείο 
Εμπορίου. 
Το 2022 το υπουργείο Εμπορίου έστειλε ενημερωμένες αντί-
στοιχες επιστολές στη Nvidia και την AMD περιορίζοντας την 
ικανότητά τους να εξάγουν στην Κίνα κορυφαία μικροτσίπ που 
σχετίζονται με την τεχνητή νοημοσύνη. Οι περιορισμοί που 
ανακοινώθηκαν σε αυτές τις επιστολές μετατράπηκαν αργότερα 
σε πλήρως νομοθετημένους κανόνες που ισχύουν και για άλλες 
εταιρείες, σημειώνεται. 
Η κυβέρνηση του Τζο Μπάιντεν συνέταξε νέους κανόνες για 
ορισμένες κατηγορίες εξαγωγών εξοπλισμού κατασκευής μι-
κροτσίπ και σχεδίαζε να προσθέσει περίπου 120 κινεζικές εται-
ρείες στον κατάλογο οντοτήτων του υπουργείου Εμπορίου που 
υφίστανται περιορισμούς στη λήψη τέτοιων τεχνολογιών. Παρά 
σχέδια να ήταν έτοιμοι οι κανόνες μέσα στο περασμένο καλοκαί-
ρι, αυτοί δεν έχουν ακόμη οριστικοποιηθεί με αποτέλεσμα να 
παρεμβαίνει το υπουργείο Εμπορίου της χώρας όπως θεωρεί 
σκόπιμο. 


